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PRZEDMOWA.

JL m ię  Autora daie mi Praw o, 

abym nudzit Czytelnika' iak m i 

ilę podoba; dla tego zaczynam od 

Przedmowy, bo ta, iak pofpolicie 

bywa nie maigc żadnego związku

a
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z Pifm em , które poprzedza może 

być tym nudnieyfżą, im dłużey fie 

znią rozciągnę.

Prawda, iż przedtym inny byt za

miar pifzących Xiążki, ale ponieważ 

iię odmieni! Czytelnik, nic dziwne

go, iż ,i Autorowie inaczey myśleć 

zaczęli.

Niż naflaizwyczay, aby uchodzić 

za Człowieka maiącego powlzechną 

Naukę, może mniey czytano, ale 

gruntowniey; Każdy pomału wła

śnie iak po ił o p ni ach nabywał W ia

domości; Teraz Młodzież znala

zła krótfzą iakąś drogę; D la-tego 

też na mieyfće dobrych Autorow
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naftali Autorow ier Słoivnikoix\ Zbio

rów , i  Formularzow.

Oświecenie W iek u , którym %  

fzczycimy ieft przyczyny, iż nic 

nas tak nic obchodzi, iak hańba wy

znać nieumiejętność milczeniem. 

Dla tego każdy śmiało rozprawia o 

tym, czego nawet nie um ie; A  wie- 

lómówrtwo będąc dawniey przywa

rą, teraz iak nadały nudne pofie- 

dzenia uchodzi czafem za przymiot 

Człowieka rozumnego.

Słyiząc iak każdy decyduieo wizy- 

fłkim , powinfzować by trzeba Ro- 

dzaiowi Ludzkiem u, iż nie ma iuż 

nic, co by było przed nim ukryte. 

Filozofowie dziiieyii znaią wfzyftkie

a 2
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fkrytości Natury. Matematycy liczę- 

profzki, które fkiadaię Ziemię. A - 

ilronomowie mierzy na cale wiel

kość Planet, i ich odległość. Po

litycy przewiduif na kilka Wieków 

przyfzle odmiany w Kratach. H i- 

ilorycy z łatwością czytaię zatarte 

haraktery Starożytności. D okto

rowie uinieię leczyć wfzyilkie cho

roby; A  nie ma nikogo aby wy

zna! z Sokrateicm że nic nie umie.

Lubiem y fię pochwalić, i to ief! 

wadę powfzechnę wfzyitkich Ofób 

i każdego W icku, z tę tylko różni

cę, iż dawniey każdy fam lię chwali!, 

my zaś przez fkromność znaleźli

śmy inny fp o io b , zaczynaięc po-
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chwalę przymiotów nałzych od Kry

tyki cudzych niedoikonałoścL

Przedtym Autor ieżeli wypraco

wał Dzieło, mógł być pewny ze ie 

każdy pochwali. Wieku nafzego 

Czytelnik wprzód iuż oświecony niż 

nabył światła czytaniem tym tylko 

.końcem bierze Xi§żkę, aby ganigc 

to, co infi chwal§ dał poznać ka

żdemu, że ma wzrok tak delikatny', 

iż w fłońcu nawet plam doftrzegae 

potrafi. W inizuię m u, iż ma po

le popifania fię z rozumem, ale to 

przydam na pociechę pifz^cych, iż 

póki fię nie powiękfzy liczba roz- 

f§dnych, a nie zmnieyfzy Mędrków,

33
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poty ludzie dziwić iię będg fobie, 

lub ganić bez przyczyny.

Jeżeli iednak każdy chce fig do

wiedzieć co o nim Cądzą rozumni 

może zbierać głofy, A le  iak wRzę- 

dzie Politycznym w ielość, tak tu 

mnieyfza liczba decydować powinna.

Niepewność iakim fercem przyi- 

mie każdy Czytelnik pracę pifzące- 

go dala może początek Przedmo

wom , których przedtym nie znano.
< .

Z  tąd zrzodlo niewyczerpanych Ma- 

teryi, częścią pochwal wlafnych, 

częścią fkromnego wyznania, czę

ścią oftrzeżenia i rady , częścią 

nakoniec famego zwyczaiii, abp
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Xiążka nic byfa bez Przedmowy.

Każdy A utor przywiązany do pło- 

d.- rozumu fwego chwali go , iak 

Oyciec Dziecię z dowcipu w przód 

iefzcze niż gadać zaczyna. T o  pra

wda iż mnie famego nikt by nie na

mówił, abym ganił w Przedmowie 

to, com napifał wXiążce. Owfzem 

kontent będąc z liebic, żem fię zdo

był na nowy produkt rozumu, nie 

uwierzyłbym nawet, gdyby mi po

wiadano, że bez moiey Xiążki ob- 

fzedł by fie Czytelnik.

A  ieżeli przez fkromność nie ka

żę fobie dziękować za to żem ieft 

Autorem, pochwalić fię iednak mo-
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g ę , iż mimo Prawa, które mam, 

abym nudził Czytelnika, iłarałein 

fię iłem mógł,, abym go zabawił. 

Być to może, iż zwyczaient W fpół- 

kolegów moich mnieyizych A uto

rów nie dotrzymam tey obietnicy; 

A le  Czytelnik nauczy fię z czgiłize- 

go doświadczenia, i i  tyle ma ufać 

Przedmowom, ile Teatralnymi A s 

yżów, które obiecui§ Publiczności 

że iię dobrze zabawi, a częflokroć 

cała uciecha kończy fię na tym, iż 

fię naziewa za fwoie pieniądze.

RO-
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R O Z D Z I A Ł  I.

JjCT owieść Hiftoryczna zarzyna fię 
pofpolicie od iłów : Uradził fig . . .  < 
Hiftoryk niechcąc Czytelnika zofta- 
wiać w powątpiewaniu, ieżeli ten, o 
którym pifze innym lakim fpofobem 
nie przyfzedł na świat, upewnia g o , 
¿e fię urodził. Potym naftępuie 
R o k , i mieyfce urodzenia, Familia, 
Urzędy, Herby, Przodkowie, a cza- 
fem nawet pilny w  zbieraniu nu
dnych odrobin, wielbi byftrość ro 
zumu wieku niemowlęcego, i przy
taczając wróżby o przyfzłey pocieize 
Rodziców dziwi iię rązem z niemi

A
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wyfileniu natury. Może Czytelnik 
znudzony podohnemi ciekawościa- 
nii podziekuie mi za to , źe zaraz 
przyftępuię do rzeczy.

Zaczynam Powieść o fobie od w y 
pielęgnowania, które winienem mam- 
ce i piaftunce, tak iak wfzyltkie dzie
ci zacnego urodzenia. Matka mo- 
ia miała po fobie wielkie przyczy
n y , aby nie fzła za zwyczaiem po- 
fpolitych kobiet, które (ię udaią śle
po za głofem natury, karmiąc wła- 
fnemi pierliami płód, który im da- 

~ ła. Powiany byłem i kołyfany iak 
jnfi, bo u nas w  Podgórzu, śmiano 
iię iefzcze z tych nowości, które 
gdzieindziey naitaią. Co wiekfza orl 
byłem ofpę, chociaż mi iey nieza- 
fzczepiano. Doktorowie czynili w  
tym kofztowną taiemnicę, a Rodzice 
moi wyperfwadowani, iź to ieft fa- 
mochcąc fzukać niefzczęścia, nigdy 
na to zezwolić niechcieli.

W  trzecim roku dopiero' zaczą« 
łem chodzić, bo mię nigdy z rąk fpu- 
fzczać nie kazano. Matka moia nie
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chciała,aby dziecię zacnego urodzę* 
nia czołgać fię miało po ziemi.

Kazała mię wodzić na palkach, a 
gdy (ię zdarzyło żem upadł przez 
nieoftróiność piaftunki, ta boiąc fię 
kary znalazła fpofób prędkiego utule
nia, biiąc ręką mieyfce gdziem u- 
padł, i zmyślonym głofem udaiąc, iak 
gdyby fię to mieyfce profiło. Nau
czyłem fię mścić i gniewać, a zapo- 
mocą palków długo o fwoiey mo
cy  chodzić nie mogąc, trzymałem do 
góry barki, krzywo itawiałem no
g i, i zawfze upadałem na głowę.

W yfzedłfzy zniemowlęltwa, cho
wałem fię u kobiet, bo te naylepiey 
dbaią o wygody dziecinne. Plaftun* 
ka bita od Jmości, za to, że mię nie 
umiała bawić, mufiała wynaydywaó 
różne zabawki. Naybardziey zaś te= 
go przeitrzegali' Rod?ice, aby nie 
drażnić dziecięcia. Dla tego dawano 
mi zaraz to wfzylłko, czegom fię na
pierał. A źe naymilfza zabawka była dla 
kobiet, które mię pielęgnowały, kie
dym kogo bił ręką po gębie,tak pięknie 
umiałem ie tym fpofobem bawić, że
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mię miały za dziecię bardzo roftro- 
pne. Jmość fama była w  ultawiczney 
trwodze, aby fię to nie fprawdziło 
co mówią pofpolicie, iź roitropne 
dzieci rzadko iię chowaią.

Matka moia ( zwyczaynie iak ka
żdy ma fwoiedziwaćtwo) (*) bała fię 
ko ta , żab, fo w y , paiąka, grzmo
tó w , czarów i upiorów, a ¿e to iak 
mówiła z natury pochodziło, łaiała 
tych , którzy mi chcieli wyperfwa- 
dować, ¿e hę takich rzeczy bać nie 
potrzeba. Nauczyłem hę iey przy
kładem zatykać fobie u fzy , gdy 
grzmiało, i wierzyć w  to wfzyftko

(* )  Dama iedna, podczas kolacyi u Xi§żg- 
cia Lotaryńikiego, poftrzegłfzy paigka, z krzy
kiem wybiegła do ogrodu, Widz§c przy fo
bie pierwfzego Miniftra D woru, ah! Mo/pa- 
nie (rzekła) iakzem przefłrafzona. . .  Koż by 
lig tego niebał, odpowiedział Minifter. A le 
byłże wielki ? Strafzliwym fpofobem odpowie
działa Dama. Latałże koło mnie bliiko? 
Coz znowu IVPan mówi/z? paiąk latał? 
Alboż WPani dla paigka takie Hiitorye ro- 
bifz? iakie głupftwo! ia rozumiałem że to 
był niedopyrz. Helwecyufz o Rozumie.
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co mi prawiły kobiety, ażebym prę- 
dzey ufnął.

Gdym zaczął wymawiać, niekaza- 
ła Jmość łamać mi ięzyka Iłowami 
trudnemi dla dzieci. Miałem fwoią 
ofobliwą m ow ę, którey nikt nie ro
zumiał. Zamiaft: pięknie, fzpetnie, boli, 
parzy, fpać... Nauczono mię abym
mówił caea, bla, gaga, chy, lulu  A
tym ięzykiem mówiąc do lat dziefię- 
ciu, tak delikatne miałem ufłeczka, 
iż liter: g, k, ł, do lat dwunaftu w y 
mówić dobrze nie mogłem. Śmiano 
(lę Ze mnie, gdym mówił dwowa, ta
tar, natrztai, zamiaft głowa, katar, na* 
kfztałtJ, ale Jmość znaiąc delikatną 
komplexyą moią gniewała iię na Je
gomości, iż nie potrzebnie mozolił 
dziecię chcąc, abym wym awiał iak 
łtarzy. —

Przyuczony do światła i uftawi- 
czney llraży bałem fię fam zoftać 
na ofobności, zwłąfzcza gdy cie
mno było w pokoiu, a potwierdzo
ny w  ftrachach od ludzi, których 
Matka moia wielce poważała, wybić 
fobie z g łow y nie mogłem, chociaż
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W dalfzym wieku rozum mię prze
konywał, iż wfzelkie ftrachy fą czy- 
jftym clziwaćhyem.

jm ość iako iedynaczka, y delika
tnie wychowana w domu Rodziców 
fw oich , nie lubiła patrzyć na głów 
kę cielęca, kiedy ią dano na ftół. 
Nieiadała profięcia, flaków i palter- 
naku. Nabrałem także do tych po* 
traw  wftrętu i tak iię niemi brzydzi- 
łem , żem odwracał oczy, mieizał 
kompanią, i mdlał prawie kiedym ie- 
obaczył na ftole. Nie kazała mię ie- 
dnak nigdy Jmość do tych potraw 
przymufzać, albo przynaymniey po
mału przyzwyczajać, twierdząc, iż 
ten wrtręt nie iefl dziwactwem, ale, 
pochodzi z natury.

R O Z D Z I A Ł  II,

dym przyfzedł do lat dziefleciu
Oyciec moy życzył fobie, abym 

fię był uczył wfzyltkiego, a Matka 
moia chciała, abym iię był niczego 
nie uczył. Ten fpór trwał między 
niemi długo. Oyciec utyiłował, iż
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kilka lat zdatnych do nauki, na pie
szczotach i próżnowaniu marnie upły
nęło, Matka przeciwnie, utrzymując, 
iż iefzcze te lata nie przyfzły, trwo
żliwa bardziey o życie, iak o naukę 
mówić fobie o tym nie dała.

W  trzynaftym roku zgodzili 
przecież Rodzice, abym iię zaczął u- 
ęzyćj Oto tylko chodziło, aby wie
dzieć iakie nauki miano rni dawać,» 
iakis mieyfce obrać do uformowania 
iedynaka, i podpory imienia nafze- 
g<y. Oyciec moy tego iobie naybar- 
dziey życzył, abym umiał Knnjlru- 
kcyą, a Jmóść na wfzyftko przydawa
ła, bylebym zamialt Konftrukcyi uczył 

Francuzkiego ięzyka. Ten fpór 
now y dzielił także i przyiacioł Ro
dziców moich. Pan Sędzia człowiek 
łtaroświecki popierał zdznieOyca,ale 
Pani Podkomorzym częfło bywaiąca 
na wielkim św iecie , utrzymywała 
itronę Matki. Pozwo! mi.WPan (rze
kła do Oycam ego) abym to powie
działa na pochwałę płci nafzey, 
iż Damy chociaż nie umieją łaciny 
wymownie iednak i czule piizą. T e-

A  4
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raz o to tylko ftarać iię fię należy, 
aby młodzież miała dar przypodoba
nia fie; Któż widział, aby iłodkie bi
lety pifano łacińikim językiem, albo 
w  kompanii używano kiedy Iłów C y 
cerona, O-yciec dla tegor iż wfzy- 
itko dobrze przenikał, dał iię na-ivfzy- 
ftko nakłonić, jednakże dla pojedna
nia zdań przyjaciół, które rozróżnio
ne b y ły , umyślił użyć iakiego ro
zumnego człowieka, któryby znaiąc 
gruntownie nauki, mógł wypór ich 
iak nayleplzy uczynić.

Rozumni Judzie, którzy iię maią 
za nauczycielów rodzaiu ludzkiego 
rzadko iiedzą w  domu. Ten, który 
dla mnie miał przepifać bieg nauk, i 
ich porządek, iako głęboko uczony, 
lubił te mieyfca gdzie przy dobrey 
uczcie można czas wefoło przepę
dzić. Takim też mieyicem był dom 
Rodziców moich nie daleki od tła- 
w ney Akademii Sandeckiey. Nie od- 
rodna'Córj<a zepfutey na ów czas Ma
tki, iłynęła iak i ona dzikiemi nau
kami i nauczycielami, wydaiąc ziie-
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bie takie dziwolągi, iakim był ow  
flawny literat.

Spytany u dołu coby rozumiał 
naypotrzebnieyfzego dla kawalera do- 
brego urodzenia, temi iłow y zdanie 
fwoie w yłoży ł: Filip Król Mace- 
doiiilci fyna fwego Alexandra W . od- 
daiąc na naukę W. Aryliotelefow i, 
miał to za naywiękfze iego uizczę- 
śliwienie; bo chociaż, non cnivis ho- 
mini contingit cidire Corinthim, z tym 
wfzyftkim iak mówi tenże fam Filo
zof koniec rozumu ludzkiego W iel
ki Aryiioteles, iż dufza ludzka cała 
w  całym ciele, i nierozdzielna wka- 
żdey cząftce ciała, przez fympaty- 
czne złączenie, które mi zowiemy
w pływaniu fizyczne  Matka moia,
zwyczaynie iak kobiety fą niecier
pliwe, przerwała tę mowę w  famym 
zapale głębokiego rozumowania, py- 
taiąc fię ieżeliby dla mnie potrzebna 
była łacina. T o  pytanie (odpowie
dział) dwa w fobie zawiera znacze
nia, na którezofobna odpowiedzieć 
należy, bo kto dobrze" dvilyngwuie 
dobrze uczy. Język łacińlki uwa-

A  f  .
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żaiąc go, iak mowę dawnych Rzy
mian nie ma nic więcey w  fobie 
prócz itaroświeckich pifm Cycerona, 
Horacyufza, Wirgiiiufza i innych, o 
których mądrzy ludzie dawno iuź 
zapomnieli, ale biorąc go iaką mo
w ę ludzi uczonych, zbogaconą przez 
kilka wieków tyfiącznemi Iłowami, 
które w prowadzili do nas Arabio- 
wie z Filozofią Pary patetyczną, ieft 
zbiorem terminów potrzebnych, i 
umiejętnością ludzi głęboko uczo
nych ,

Nię trzeba było więcey na popar
cie zdania C yca mego, iak były te 
Iłowa. W yrok mądrych ludzi, był 
każdego czafu w wielkim poważaniu, 
i ieżeli w  wieku nafzym powaga ro
zumnych mniey w aży, iak rozumne 
przyczyny, Oyciec móy iednak za- 
iiągnął był iefzcze tych fzcześliwych 
czafów, kiedy naywiękfzym dowo
dem rzeczy było cudze zdanie.

Nie wiem, iakim fpofobem odwa
żyli fię niektórzy z przytomnych go
ści iść przeciw w yrokow i temu, i 
dawać fwoie uwagi, j Fani Fodko-
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morzyna naybardziey o wfzyiłkirrt 
decyduiąca utrzymywała, iż wiado
mość rządu politycznego, i odmian 
zafzłych we wfzyiłkich Pańlłwach,* 
ieif naypożytecznieyfzą na świecie 
umiejętnością. Inni wyiławiaiąc Jta* 
roźytność Aibronomii, naywiękfze 
w  niey pożytki dla rodzaiu ludzkie
go upatrywali. Innych zdanie było 
za Fizyką, Matematyką, H iiioryą, 
Geografią, Pan Sędzia oblławał przy 
Prawie. Pan Skarbnik przy Herbarzu 
Pan Maior od dobrego ieżdźenia na 
koniu wyprowadzał Epokę fzezęśli- 
\vey odmiany w  Europie i Iławę 
Przodków nafzych, a Gyciec móy 
Iłatecznie utrzymując Konflrnkcyą, 
i tey iedney nauce, którą wynioft ze 
fzkdł, przypifuiąc fzczęście fwoie, 
i umiejętność obcowania z ludźmi, 
fłuchać niechciał Pani Starościny, 
która dowodziła, iż młody kawaler 
umiejąc tańczyć, i podobać <ię Da
mom, niczego więcey nie potrzebn
ie do wydoikonalenia fwego.

Strwożona wyliczaniem tylu ro
zm aitych nauk M atką m oia, aby te

~rrP 11
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wfzyiłkie razem nie umorzyły dzie
cięcia, i nie w yfufżyły mu mózgu, 
mówić do fiebie nikomu nie dała. 
T o  iednozawfze pOwtarzaiąc, iż ni
gdy nie pozwoli, aby tłumiono ro
zum dziecinny wielkiemi, a niepoży- 

j tecznemi naukami.
Nic iłufznieyfzego ( odezwał fię 

modrzeć) bo któż widział, aby w  
kompanii, abo w dyfputach, którym 
Świat ieił zoitawiony, była mowa 
o Popielu■, ktorego myfzy ziadły. 
Hyiiorya ieił po więkfzey części ze* 
branie baiecznych powieści. Czło
wiek rozumny za prawdą tylko uda
wać fię powinien. Alboź nie ma 
potrzebnieyfzych rzeczy, które u* 
myił nafż zaprzątnąć powinny? do
czekanie naprzykład pierwfzuch począ
tkom ciot, materyi pierwfzey, i formy fub- 
fiancycilney, kategoryi, Drzeioa Porfiru, 
fzci.. . ieił rzeczą godnieyfzą rozu
mu nafzego niż czcza nauka Prawa, 
Rządu, Geografii, Geometryi, Fizyki 
z doświadczeniami, która z zepiir- 
ciem obyczaiow, od zarażonych he- 
rezyą narodów wkradła fię do kraiu.
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Nigdy człowiek (rzekł rlaley mę
drzec) nie ieft śmiefzniey fzyrri, iak gdy 
lię zaprząta rzeczami, które do nie
go nic nie należą. Zoftawroy wia
domość rządu politycznego Damom, 
które fię intereffami dworów cudzo- 
ziemikich bardziey niż włafnemi za
trudniać zw ykły. A  ieżeli o wfzy- 
lfkich innych naukach mam fzczerze 
zdanie moie w y ło ż y ć , Aitronomia 
oprocz zgadywania dyfzczu i pogo
dy ieft próżno ftrawionym czafem. 
Ktoźzludzi według biegu płanet i ich 
zaćmienia rozrządza fprawami fwe- 
mi? Naco fię fmaźyć nad rachunkiem, 
aby przepowiedzieć kiedy fię ukaże 
iaka kometa, albo kiedy naftąpi za
ćmienie xięźyca? dofyć ieft, aby 
wiedzieć kiedy przypada dzień feral
ny i rok klimakteryczny, o czym 
fię dowiedzieć można z kalendarza, 
który co rok mądrzy ludzie wydaią.

O Geografii nic iuź nie mówię, bo 
w  cale ieft niepotrzebna dla nas Po
laków niemaiących żeglugi. Nie- 
trzeba liczyć grjtdufów na Merydya- 
nie, albo na Ekwatorze iadąc z Są
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cza do Bicza, albo do Tarnowa. Ze 
wfzyftkich iednak nauk, nayniepo- 
trzebnieyiza, ieit zdaniem moimGeo- 
metrya. Stała Polilca chociaż tę nau
kę zupełnie 2arzucono, a ieżeli fzło 
o rozgraniczenie W fi iukiey zfąhedz- 
k ą , takie fprawy nie inaiąc u nas 
końca nie potrzebowały Map, ani 
rozmiaru Cała kompania Buchała 
tey mowy iak wyroku iakiego Bo- 
iyfzcza oprócz Pani Podkomorzyny, 
która wPrawodawftwie nafzym wie
le upatruiąc zdrożnośęi wfzelkich 
klęik, kórych kray doznał, tę da
wała przyczynę, iż zawczafu niefpo- 
fobiemy dzieci nafzych do tego, aby 
wiedziały co iię dzieie w  gabinetach 
dworow cudzoziemikich. Z tych 
powodow Politykę fądziła za naypo- 
trzebnieyfzą umieiętność dla mło
dzieży iakiey kol wiek płci i urodze
nia.

R O Z D Z I A Ł  111.
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i zdaniem mędrca poftanowił oddać 
mię do Sącza. Mieyfce to , iak na- 
mieniłem w yźey, famą tylko Konjłru• 
kcyą łacińfkiego ięzyka ftynęło, nad 
którą młodzież przez ośm łub wię- 
cey lat mozoląc głow ę, wychodziła 
ze fzkoł wyuczona reguł, nic, nie 
umieiąe ięzyka.

Oddany do tey ofady Akademi- 
czney przechodziłem po ftopniach 
przez wfzyftkie fzkoły o to fię nay- 
bardziey ftaraiąc co było zamiarem l i 
czących, abym cały alwar umiał od 
karty do karty; iakoź w  przeciągu lat 
fześciu tak dobrze go umiałem na 
pamięć, iź chociaż nie rozumiałem 
xiąźek, ani mówiących, wfzyftkie 
iednak reguły umiałem doikonale. 
Łacina Cycerona, i tych wfzyftkich, 
którzy około wieku iego żyli, po
nieważ była bardzo niika w  poró
wnaniu tey, którą wfzkołaeh naizych 
pifano, nie chciał ProfdTor tracić na
daremnie czafu na czytanie M ówcy 
Kzymikiego, i innych pifm iemu po
dobnych.

J5
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Dobrze wyuczony reguł łacińfkie- 
,go ięzyka poczytałem za nieroftro- 
pność uczyć fię Pollldego, ktorego 
przez famo używanie mogłem do- 
ikonale nabyć, ' I w  famey rzeczy 
Betiitkj- fzkolny tak dobrze umiał po 
Poliku, iak i nafz Profeffor. Z tey 
przyczyny obrzydziłem fobie ten ję
zyk , którym Pofpolrtwo równie 
mówi iak i ludzie uczeni, a rzadko 
go używając nabyłem łatwości mó
wienia po łacinie innym w.cale fpo- 
fobem iak dawni Rzymianie mówili.

Przefdaiąc na umiejętności reguł ła? 
eińikiego ięzyka, ofądziłem iźw fzyit- 
kie inne nauki nie przyftoią ofobom 
zacnego urodzenia. Ktokolwiek ma 
nadzieię Wiofek i znacznych intrat 
nie powinien być, ani Geometrą, ani 
Architektem ,,ani Malarzem, ani fię 
znać na kunfztach, których fię uczą 
ludzie podłego urodzenia. Wfzyid- 
ko można mieć za pieniądze bo rze
mieślnicy fą na to , aby zadofyć czy
nili wymylłom ludzi maiętnych; dla
tego fprawiedliwie wefzło w  przy- 
flow ie, iż Pąńlkie dzieci rodzą fię

zro -
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z rozumami, to ieft: że owfzyftkim  
decydować umieią, chociaż fię nicze
go nie uczą.

Będąc Panięciem, a przy tym fpo* 
fobiąc fię do tego , abym wyfzedł 
na mądrego człowieka, niechciałem 
tracić czafu nad nauką kfztałtnego 
pifania. Panowie, i Literaci żle pifzą, 
Jeft to przyfłowie, które fię pofpo- 
licie prawdzi.

Skończy wfzy oftatnią fzkołę ła- 
cińikiego ięzyka, zacząłem fię uczyć 
Poezyi Łacińikiey, iey uftaw, Figur 
pedefów, i ich nazwiik: Dadłilus, Pyri- 
chiiis, Molojm, Trybrakys s  Anapeftur, 
Antibachius, Amphybrnchjr...  Profef- 
for naiz. nie fzedł ślepo za Horacyu- 
í'zem, ale wolał mniey gładki W ierfz, 
byleby był bez etizyi i z reguł napifa- 
ny. Skromność Autorfka wftrzy- 
muie mię, iż zamilczyć mufzę o Nad- 
grobku, który napifałem na śmierć 
W . J. X. Kantora Kollegiaty naizey, 
którego niewczefna pedogra porwa
ła z tego świata. Trzydzieści He
xámetro w  bez elizyi tak ułożyłem , 
iź ie ze wfzftkich liron czytaiąc za-

fe e » *»  17
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wfze wypadły te iłow a: Zyi meJmitr- 
ttlny, pod śmiertelnnym grobowcem. Mniey 
dbaiąc o fens, iak o fztukę, tyle u- 
jTiieściłem fg n r  i kwiatków Poety
cznych , iż żaden Wierfz nie był bez 
ofobliwości, na którey fami tylko 
ludzie głęboko uczeni poznać %  mo-
g!i-

Skończy w fzy Poezyą zacząłem fię 
uczyć W ym ow y; bo za rnoich cza- 
fów  pierwey uczono dobrze mówić, 
niż dobrze myśleć, dla tego odkła
dano Logikę po Nauce W ym owy. 
Każda Sztuka ma fwoie uftawy, i ka
żdy Nauczyciel fw oy fpofób uczenia. 
Profeffor nafz iak drugi Kwintyhan, 
lepiey znał Teoryą i Reguły Retory
czne, niż praktykę dobrego pifania. 
Zacząłem więc uczyć hę na pamięć 
długich U w ag, czyli iak zwano na 
ów  czas Preceptow; a zarniait Cyce
rona czytałem Herbowne Panegiry- 
k i, które nam podawano za wzór 
dobrego pifania. Ktokolwiek ma za
pał z natury i łatwość wybicia fię 
wyfoko w  myślach, nie cierpi tak 
fzczupłych Obrębów, iak ie czyta-
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łem potym w  Uwagach nad W ym o
w ą, Autora Zabawek Wierfzem i Prozą. 
M o w y, które pifałein pełne były 
Iłów nie maiących iagnego związku 
zM ateryą, dla tego fłarałem fię przy- 
kfztałczyć ie róinemi Przypifami nie- 
mogąc razem pomieścić tego wfzy- 
llkiego co mi fię fnuło w  głow ie, 
gdym pifał. Miłość włafna nadyma
ła rnię za każdą razą, gdym odczy
tyw ał Chryą działaiącą , ( * ) którey 
dałem T ytu ł z Greckiego: Monodram- 
maloginekapotos. Ten Produkt rozu
mu mego ziednał mi u wfzyftkich 
fzacunek , czytałem go tym ,¡k tó 
rych miarkowałem, że fą lepiey u- 
czeni; nie dla tego, aby co w  nim 
odmienić, albo poprawić mogli, ale 
żeby fię dziwili dowcipowi memu, 
który mię unofząc iak ftrurnień 
wezbrany, zaniofl by był nakoniec 
do Morza nieprzebytego flów ikoła- 
tanych z myślami, gdyby mię to ie-

(*) Chria actira. Rodzay Mowy, który 
dawnicy dawano w Szkołach.
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dno nie wftrzym ywało, iż trzeba
kiedyikolwiek zakończyć.

Przez dwa lata ucząc iię W ymo
w y , umiałem tak wyfoko pifać, iak 
i móy Nauczyciel. Tego tylko niedo- 
ftawało mi do zupełnego wydolkona- 
lenia Umyflu, abym iię ftał uczniem, 
Awerroefa, Awincenny i Szkota, 
wielkich Komentarzów Wielkiego 
Aryltotelefa. Zacząłem od Dialek- 
tyki i za pomocą iey nauczyłem iię 
inaczey myśleć iak ludzie ordyna- 
ryini. Wielu ftara fię o to, aby myśl 
fwoią iak nayiaśniey w yrazić, dla
tego też w takich pilmach nie widać 
iadney fztuki. Uczony człowiek
inaczey myśli. Chce, aby każda
rzecz była z reguł, i mało dba o to, 
aby go z rozumiano, byleby tylko 
pifał i mówił inJbrma (* )  W  famey 
rzeczy nikt lepiey odemnie nie umiai 
ułożyć Sylogizmu według form ,  
które Mądrzy ludzie dla lepfzey pa

1 0

( * )  Satyra Rabnera.
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mięci w  dowcipnym Epigrammacie 
opifali. (* )

Teźeli Logika miała w  fobie wiele 
rzeczy, które Mądrym tylko podo
bać , powinny 5 Metafizyka, którą 
rozpocząłem przy końcu Roku, mia
ła ich nie równie więcey. Nauczy
łem fię ięzyka ludzi uczonych: En* 
tita.r, Hecceitcif, in abjlradto, in tonere. 
to, fpecies quiaditativa, conceptus ultima- 
tus, taufalitas, ubicatio... Oprócz in
nych dylfynkcyi i definicyi, które fa- 
mym tylko ludziom mądrym fą wia* 
dome. J

Przy końcu Roku fzkolnego, ode
brałem z domu bardzo niepomyślną 
N ow in ę: Oyciec móy pierwfzego 
zaraz Roku iak mię oddał do fzkół, 
poźeęinawfzy fię z tym światem, zo- 
ftawił Matkę, prawda, ¿e w  pode- 
fzłym iuź nieco w ieku , ale przy

(*) Barbara Celarent, Darii Ferio Ba- 
ralipton. .

Celantes Dabitis Fapefmo Frifejbmonm. 
Cefare Camejłres Fejiino Baroco Darapti. 
Felapton Difamis Datifi Brocardo Ferifon.
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dobrey Królewfzczyznie i znaczney 
intracie dziedziczney. A chociaż (iak 
zwyczaynie W dowom)różne fię iey 
trafiały partye, iść iednak za Mąż 
niechciała. Ośm lat przeżywfzy w  
tym ftanie, przyfzedł czas na koniec 
kiedy miłość gafnącym iuź ogniem 
rozgrzana pomiefzała tę długą fpo- 
koyność. Miłość, ieft iak Zwierz 
dziki raniony poftrzałem, który przed 
oftatnim oddechem wfzyftkie fiły 
fwoie w yw iera, i nie traci ich chy- 
ba razem z życiem. T a pora wie
ku w  ftanie ofierociałym po Mężu, 
podpada tyle przypadkom, ile mło
dość w  żywych Ofobach; bo równie 
rzadko widzieć fię daie roftropność 
w  wyborze. Po odrzuconym kilka 
razy fzczęściu, gdy fię iey co dzień 
mnieyfze trafiało, przymufzona na 
koniec była, rozgniewawfzy fię o 
coś na mnie i na Sioftrę moią, poyśę 
za Mąż wpiędziefiątym ofmym Ro* 
ku za młodego Człowieka iednego 
z ftuźących fw oich, któryby ią cie- 
fzył w  zgryzotach i pomocnym był 
w  interefach. Ażeby zaś ukarała nas
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po Macierzyńiku, uczyniła Panem 
Męża fwego wfzyltkich intrat, zapi- 
fow, i Krolewfzczyzny.

Wyznaczono, iak zwyczay, Opie
kunów pokrzywdzoaym dzieciom. 
Opieka nad frerotami, które rnaią for
tunkę, ieftcnota do którey fię wielu 
ubiega. Pan Podczafzy przyjaciel 
Matki rnoiey, b ył z liczby tych ierc 
litościwych , które zatrudniane fię 
dobroczynnie, Pupilami fwemi nie- 
przeitaią na dzieiiątym grofzu, któ
re im Prawo wyznaczyło.

T a  nowina, iak pofpolicie martwić 
zwykła dorolłe dzieci, tak i mnie nie 
mało przeraziła. Widziałem, iż zni
knęła nadzieia fortuny, i że w  fa- 
mym tylko rozumie, i przymiotach 
m oich, ufność pokładać należało. 
Dla tey przyczyny nie chciałem prze
rywać fobie ofnowy rozpoczętych 
Nauk; zwłafzcza gdy i Matka moia 
nie życzyła fobie, abym młodo o- 
iiadł w  Domu, i grzebał w  Roli tak 
znakomite przymioty.

Rozpocząłem Fizykę; nie teraz- 
nieyfzą ludzi, iak mówią, wolniey-

B 4
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fzego zdania, ale tę, którą Arabo
wie razem z Ofpą wprowadzili do 
nas, i ciemnieyfzą iefzcze uczynili, 
iak ią zoftawił Aryiloteles. Dozna
łem , iż kto iedney rzeczy ma do
brą wiadomość, łatwo mu inne przy
chodzą. Nieci) mi Czytelnik daruje  ̂
że to powiem na pochwałę moią, iż 
nikt lepiey nie umiał poiąć, i w yło
żyć co ie ił: Sympatya, Antypałya, Ma- 
itry ci pierw/za, Forma fubftancyalna, 
i Jakości ukryte, przez które całą natu
rę, i iey fprawy Fizycy naii wykła
dali.

Za czafów moich, był iefzcze ten 
chwalebny zwyczay, iż odprawowa- 
noDyfputy publiczne, w przytomno
ści różnych Ofób fprofzonych na 
ten koniec, aby hę wfpólnie wyfzy- 
dzić żartami, i zelżyć grubeml iło
w y. T e  uczone kłótnie miefzaiąc 
dawniey Króleitwa, i daiąc oręż w  
ręce głów zapalonych były przyczy
ną rzezi i prześladowania. Wieku 
nafzego iak w  barbarzyńlkim fpofo- 
bie pojedynkowania naftała iakaś ma- 
ikowana grzeczność, tak i w dy-
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fputach zaczęła fię pokazywać przy- 
fpofobiona ikromność. W  naywię- 
kfzym zapale odgłos trąb przerywał 
kłótnią, a wefoła uczta godziła roz
różnione ftrony. Teraz oprócz nie
których Ofób prawdziwych uczniów 
Aryitotelefa Nauki zginęło inieyfce 
do buiu, a znim ( iak wielu narze
k a ) guft dobry w  Naukach, Obycza- 
ie , i Wiara.

Dyfputa moia była o trzy prawdy, 
które utrzymywałem. Pierwfza: J e .  
żeli dzidaiq.ce powinno Jig ftukać z bir- 
nym, czy tez działał może z daleka. (* )  
Druga: Czyli w zepfuciu fubjłancyalnym 
rozfypuią fig cząstki, aż do materyi pier- 
icjfzey. (**) Trzecia na koniec: Jeżeli 
przymiot duchowny może zoftawać w pod- 
padniku cieleSnym\ albo przeciwnie przymiot 
cielefny w podpadniku duchownym. (***)

(•*) Utrum agens debeat efle iimnediatutn 
poflo, an vero agere poflit in diftans.

(**) An in corruptione Subftanciali refol- 
vuntur partes ufq; ad Materiam Primam.

( * * * )  Utrum accidens Tpiritua!» poflit in- 
herere fubjećto corporeo, vel é contra acci- 
dsns corporeufli iub jeao fpirituali.

http://rcin.org.pl



2 6 t y * l  TT

Ja , utrzymywałem źe tak, a Przeci
wnik móy Skotyftyczney Filozofii 
Bakałarz, i S. Teologii Jubilat dowo
dził, źe nie. Ztąd wrzawa, daiey kłó
tnia, na koniec przelzedłfzy przez 
wfzyftkie Propozycye Filozoficzne 
od Materyi pierwlzey poizliśmy do 
grubey Materyi, a gdy tubalność gło- 
i‘u Jubilatikiego głufzyć nas poczęła, 
Clarijfimus kazał zatrąbić na Churze, 
i tak ikończyła fię Dyfputa na pięciu 
Sylogizmach in Baralipton, dwóch m 
Fapefmo, i iednym in Frifefomonmi; a 
la otrzymałem pochwałę, iź fwego 
czafu będę podporą Kościoła, i Oy-

o tak chwalebnym Popifie uda-
rówany zaświadczeniami fzkol- 

nemi, o moiey wielkiey Nauce po
wróciłem do domu. Powitanie, któ
re uczyniłem do Matki było pra
wda nie przygotowane, ale nie bez 
ozdob, i kwiatków Retorycznych, 
ponieważ naturalnie wefzły mi Fi-

. czyzny,

R O Z D Z I A Ł  HU.
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gury Podziwienia, Zapytania  i kil
ka uczonych rzeczy z Hiiloryi Poe- 
tyczney, które gładko przyholowa
łem do niey: o Rumilii, ’Srerkueyu- 
1'zu, i Krepitufie. Matka moia napeł-. 
niona radością, widząc mię tak li
czonego, żałowała iź w powtórnym 
poftanowieniu fwoim była iuź bez 
nadziei podobnego Syna. __

Pieriyfze dni na W fi były dla mnie \ 
pomyślne. Zdąrzyn gniazdo !mie- * 
nia nafzego nie był nigdy bez uczo
nych ludzi, i bez dyfputy 11 Jtołu 
o Cnocie ptajłyczney ( * ) , o początku 
ufzczegulniaiącijm ( * * ) ,  o opowiada - 
mym powfzechnym pośledniczym ( * i: * ) 
a czafem nawet zapędzaiąc fię 
w  Materye Teologiczne, o Ada
mie iezeli miał wlaną nmieigtnofć, i tak 
był ftworzony, iak my którzy lię 
rodziemy (* * * * ) , przechodziliśmy

( * )  De yirtute plaftica.
( * * )  Principium individuationis.
(***) Przdicatuin uniyerfale pofteriorifticum.
£ * * * * )  N auczyciele U m ieigfnoici L ek ar- 

ik iey Akadem ii Douay 1 7 4 5 ,  w ydali Zagad
nienie; Utrum Adamus habuerit umbilicum.

27
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przez fubtelności Doktora Halfkiego 
('*) i wfzyitkich iemu podobnych. Po
nieważ zaś naybardziey miałem 
głow ę nabitą Hiftoryą o Bogach Po- 
gańikich, nie zamilczałem nigdy o 
Faetonie, i Febie, gdy mowiono o 
Wfchodzie albo Zachodzie Słońca; 
Parnas, Helikon, W ody Kaftylikie, 
M uzy, Apollo, Parki, i Fauny były 
zawfze na placu. Czas nazywałem 
Saturnem, Ogień Wulkanem, Mo
rze , Ziemię, Niebo, i piekło, Neptu
nem, Tem izą, Olimpem, Plutonem.

Nie każdy rnogł zrozumieć to, co 
mówiłem w  potocznym nawet dy- 
ikurfie, ale ponieważ za moich cza- 
fow  ztąd tylko poznawano Mądrych, 
kiedy tak wyfoko pikali, i mówili iż 
ich nikt nie zrozumiał; Matka inoia 
Buchała wfzyftkiego z radością, a 
Oyczym aby iię iey przypodobał, 
chwalił wyioką łacinę, którą mie- 
izałem z Polfzczyzną , chociaż fam 
niewiele umiał, bo raz tylko prze- 
fzedł w  Biczu Donata na pamięć.

(*) Doktor Haletijis napifał fiedytn To- 
iii o w in folio o fiedmiu piórach Herubinow*
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Sława przymiotów moich napeł
niała całą okolicę. Nie opufzczaiąc 
źadney okazyi która iię podawała 
do okazania mego rozumu, podią- 
łem iię chętnie mieć mowę do Wiel- 
możney JM ść Panny Regentowny 
przy oddawaniu .Jey Wieńca ślubne
go. Nayprzod Anagramma ziey Imie
nia Eleonora tak mi pięknie wypa
dło , że z niego wziąłem cały A f- 
furnp; Potym alluduiąc do wieczno
ści, która ieft iak koło wieńcowe. 
Lubo ( mówiłem ) „nie trwała z 
„kwiatem uciecha, przecież kwie
c i ł y  ten prezent przy łaikawych 
..Olimpu infiuencyach niefpełznie, 
„kiedy na nim Saydak fw oy ikłada 
„Kupido. Prędzey niebotyczne Ce- 
„d ry , Saturn zaiadłyin zębem oba- 
„ l i ;  Prędzey wyfcbną Helikońikie 
„  zrzodła, a niżeli rozkrzewioną w  fer- 
„decznych Wirydarzach miłość, roz-. 
„przęźe zazdrofna Juno. Æqna l re- 

nus Teucris Pallas iniqua fu it . . .  
„Przyim ten znak Symboliczny, illum- 
„que honora Eleonora, który ci Wiei* 
„m ożny JrnPan Sufceptant ofiaruie.
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„aby ßifcipiat a te, bo velle'fmm cuique 
,, eß. Który czyli życzliwego fzczę- 
„ścia  zawieią Zeiiry, czyli furowe 
„  przeciw ney fortuny żadmą A kw i- 
,, lony, ftateczny trwać będzie aż do 
„Kupreilu.

Mało takich było z przytomnych 
gości, którzy by fię poznali na wfzy- 
itich kwiatkach Retorycznych tey 
M o w y; Owfzem Pani Sędzina cią
gnąca mię w  taniec, gdym iey po
wiedział, iź taka zabawa nie przy- 
ftoi uczonym, śmiała pierwfza z tym 
fię odezwać, żem był żakiem fzkol- 
nym. Niech fądzi Czytelnik z iakim 
pomiefzaniem i niecierpliwością cze
kałem końca tych G o d , gdzie za- 
miaft dyfputy o uczonych rzeczach, 
czafem tylko iłyfzeć fię dał fpor mię
dzy Urzędniczkami Ziemi nafzey o 
pierwfzą parę w  tańcu, gdzie Damy 
poglądały na mnie tym famym okiem, 
lak Pani Sędzina, a Kawalerowie 
śmiechem zbywali zagadnienia moie 
Filozoficzne.

Przyfzedł na koniec oczekiwany 
piątek, który według zwyczaiu fta-
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roświeckiego, kończył uciechy we- 
felne, Powróciłem do Domu ale z 
wielką odmianą w  zdaniu Matki i (ty 
czy ma o przymiotach moich. Ten  
maiąc hę za rozumnieyfzego ode- 
mnie, iź znał to lepiey co ieft po- 
trzebnieyfzego do życ ia , śmiał hę 
z Materyi pierwfzey, i z Formy A ry- 
ilotelefa, a Matka dawfzy mi do po
rachowania Prowentowe Regeftra, 
przekonać hę żadnym fpofobem nie 
dała, iź Mądrzy ludzie gardzą tą Nau
ką , która famym tylko Kupcom i 
Rachmiitrzom ieft pożyteczna.

,}m dłuźey bawiłem w Domu, tym 
lepiey co dzień widziałem, iź ferce 
Matki ftygnąć ku mnie poczęło. 
Opiekun wchodząc w  iey myśli, i 
fwoim chcąc oraz dogodzić, propo
nował mi Stan Duchowny, ftawia- 
iąc przed oczy wielkie korzyści, a 
Óyczym władaiąc fercem Matki, do- 
kazał ie na koniec uczynić odrodnym. 
T o  dało mi pochop do myślenia, iż 
wielkie Przymioty, które w  (obie 
miałem potrzebowały pola, do oka
zania tego, com układał w głowie.
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W ieś ieft miefzkaniem ludzi pofpo- 
licie myślących, a gofpodarftwo za-_ 
bawą, która nie przyftoi uczonym. 
Człowiek wielkiego dowcipu idzie 
za chwałą nie pobocznemi drogami, 
ale przez tłum Judzi patrzących na 
niego, i dziwiących fig iego Wielkiey 
dufzy, Warfzawa tym powabniey- 
fza była dla mnie, im więcey upa
trywałem okoliczności, ^które mig 
na widok w y Iławie mogły. Profi
lem Matki aby mię polłała na ten 
Teatr wielkiego Świata, gdzie za 
pomocą W uia, mógłbym w yiść na 
Człeka.

Stało fig iakem ¿ądał. Matka o- 
biecuiąc fobie iź mi duch przyidzie 
w  W arfzawie, wyprawiła mig do 
W uia, polecaiącmu ten interes, aby 
wfzelkiemi fpofobami nakłaniał mig 
do Stanu Duchownego.

R O Z D Z I A Ł  V.

dyby mi wolno było, iak nie- 
'4 3 1 ’  którym Dzieiopifom odeyść 
daleko od zamiaru, i błąkać fig z

uwagą
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uwagą nad pobocznemi okoliczno
ściami prowadząc za fobą ziewają
cego Czytelnika; opifałbym tu, iak 
wyftawiłein fobie w umyśle Warf/a- 
w ę , pierwfzy raź ią zobaczy wfzy. 
Rozległość iey zdawała mi iię na- 
kfztałt Sylogizmu długiego, który 
ułoży wizy według Reguł Logiki, ftał- 
by (ię trzecią częścią krotfzy, Po
wietrze grube i zarażone fetorem, 
z Cmętarzow, i Fabryk Mydlarikich, 
nakfztałt Materyi pierwfzey A r yftote- 
lefa, która fzperaiącym w niey za
wraca głow ę. Hałas ludzi koni, 
nakfztałt gwaru i 2giełkti podczas 
zapalonych dyfput; A  tak powie
działbym, iż umieiętność moia, nic 
ofobliwfzego nie znalazła w  tym 
Mieście."] Ale zamiar móy ma w  fo
bie co irrhego, Czytelnik ieżeli ieft 
ciekawy dalfzey ofnowy życia,i przy
padków moich, nie zechce mię fpu- 
fzczać z oka, ale idąc za mną do Do
mu Wuia mego, przypatrzy fię iak 
byłem od niego przywitany.

Nim Mu oddałem liit Matki rno- 
iey , którym mię polecała opiece ic
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względom iego, co kolwiek przyiść 
mi mogło na prędce do głow y, co- 
by okazywało głęboką moią naukę, 
ftarałem jię iak naylepiey wyrazić. 
Przerwał mi m ów ęW uy moy, śmie- 
iąc f i f ,  i nie chcąc daley fluchać. 
„  Przeftańże, rzekł potym do mnie, 
„ t e y  Szkolney perory. Komplement 
„ tw ó y , ieft iak z karty. Trzeba za
p om n ieć o Bakatarlkiey Nauce, kro
p a  by cię śmiefznym czyniła w  po
je d z e n iu  ludzi roztropnych.

Właśnie iak Edyp zagadniony od 
Swinxa, ftanąłem niewiedząc co po
wiedzieć. W  dalfzey iednak mowie 
dałem mu poznać, i ż zdanie, któ
re o mnie powziął mocno go po- 
krzy wdzało. A ze rozum naylepiey 
fię pokazuie na piśmie tak, iak żoł
nierza męftwo na placu, przeczyta
łem mu moią Chnja Dział aincn pro- 
fząc według zwyczaiu , aby mi 
fzczerze zdanie fwoie wyłożył.

Ponieważ chcefz tego, abym ci 
w  fzczerości powiedział co fądzę o 
tobie moy kochany Sieltrzeńcze, iako 
W u y , nie mam przyczyny, abym
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cię ofzukiwał. Szkoda tych pienię
dzy, które Rodzice twoi łożyli na 
to , aby ci przewrócono g łow ę; I 
bardzo źałuię ftraty lat twoich mło
dych, które na co innego trzeba by
ło obrocie. Starałeś fię ufilnie o to, 
abyś był nie użytecznym w  Kraiu. 
Jefteś Cudzoziemcem w  Polfzcze, i 
w  ofobie twoiey przywiozłeś nam 
Rzymianina do Warfzawy. Wiefz 
co fię działo w  T r o i , a nie wiefz te
go, co fię ściąga do nafzey O yczy- 
zny. Gadafz po łacinie, a nie umiefz 
Oyczyiłego Języka. Nie ganię, ia 
tego żeś fię po łacinie uczył, ale 
zbyteczna trolkliwość, i ftrata cza- 
fu w  nabywaniu łaciny ieft zawfze 
z krzywdą dla Polaka.

Co fię zaś tycze twego dziwo- 
tworu Monodrammaloginekapotos zda
nie moie ieft, abyś fpalił to , coś na- 
pifał, i zapomniał o tym czegoś fię 
nauczył, a z czafem dopiero przez 
czytanie Xiąg dobrych, rozważanie 
I obcowanie z ludźmi dobrego gu- 
ftu, nabywał prawdziwey urnieię- 
tności, od któtey fię mocno odbłąka-

C 2
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łeś złych m.aiąc do tego przewodni- 
[jkow.

Stanąłem powtórnie lak bez zmy- 
iłow. Prawda iź niektórzy toż famo 
mi mówili, ale wielu a co więkfca 
podefzleyii w  wieku Nauczyciele moi 
dodawali mi ochoty, twierdząc, iź 
fwego czafu będę ozdobą mieyfca, 
zafzczytem Familii, i pociechą O y- 
czyznie. Przyfzedłfzy do iiebie w ła
śnie iak z letargu, oflatnia myśl mo- 
ia była ta, iź Mądrzy maią zawfze 
przeciwników, którzy uwłoczą ich 
przymiotom, aby %  przez to z 
fwoim rozumem popifywali.

Chociaż Dom Wuia mego zawfze 
był otwarty nudziłem iednak fobą, 
nie lłyfząc nigdy aby rozmawiano, 
ani o przymiotach ukrytych, ani o wpły
waniu Fizycznym, ani o trzecim przy
ległym ( * ) Owfzem cała kompania 
tak rozmawiała z fobą, iak gdyby 
nigdy nie było na świecie Aryftote- 
lefa. Uważałem pilnie, ieźeli bym 
iię kiedy nie mógł przyłożyć do dy-

( * ;  De tertio adiaccnt«.

http://rcin.org.pl



 jjł

ikurfu, ale we wfzyfikich rozumo
waniach nie flyfzałem ani fpofobu 
Zbiorowego ani Rozbiorowego. T o  
mię zaś naybardziey gniewało, iż 
wielu, chociaż Francuzów między 
niemi nie było , gadali iednak do fie- 
bie poFraneuzku; A  przeciwnie źa* 
dnegom nie ftyfzał, aby fię odezwał, 
po Łacinie, chociaż mi zawize mó
wiono w  Szkołach, iż ten Język  ieft 
naypotrzebnieyfzy.

Odfunąłem fię od kompanii Mę- 
fzczyzn, chcąc fię przyfłuchać te
mu, co z fobą rozmawiały Damy, 
Ale ieźeli Logika pierwfzych była 
bez porządku, dopieroź bardziey 
tych , które głębokich Nauk nie zna- 
ią. Całą ich rozmowę nazwać' mo
żna b y ło : circulus vitiojus. Same
tylko zagadnienia co raz infze, bez 
żadnych dowodów. Jedna z nich 
mówiła ź e : Toque a la Rofiere nie 
był iey do tw arzy; Druga przy- 
ganiała fwoiey fąfiadce, iż miała na 
fobie iakiegoś Malboruga, który iuż 
nie był w  modzie. Trzecia: źe iey 
darowano wczora Pieika bardzo ro
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zumnego; Infza odezwała fię, ze ma 
kapeluiz a la Figaro. Oftatnia z nich, 
coś niby z Logiki powiedziała: Cze
muż go nie nofifz ma chere amie. 
Przyftąpiłem bliźey na te iłowa, i 
maiąc porę popiiania iię z Rozumem, 
fprawiedliwie ( rzekłem ) WPanna 
Dobrodzieyka mowifz. Jeft to Sy- 
iogizm in Brocardo. Jak gdyby tak 
b y ło : Na to zrobiono Figaro, aby go 
nofic; Ale ze iaJJam a ma Figaro, er
go . . .

Jefzczem był niedokończył Sylo- 
gizmu, gdy wfzyftkie uiłyfawfzy 
Brocardo śmiać iię głośno poczęły. 
Chciałem ie nauczyć, iak poznać mo
żna Sylogizm, kiedy ieft in Brocardo, 
ale ich śmiech co raz więkfzy po
budził mię do gniewu. .Mądry Czło
wiek prawdę tylko poważać umie, 
daleki od przeiądu względów i uwo
dzenia iię ftronnością. Dowiodłem 
Im przez Sarites, iż fię śmieią zw ła- 
fney nieumiejętności. „K to  iię śmie
j e  (mówiłem) z rzeczy rozumnych 
„n ie  ma ich wyobrażenia; Kto nie 
„m a ich wyobrażenia, nie wie iak
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„przydatnik, wiąże fię z podpadni- 
„kiem , (*) kto nie wie iak Przydat- 
„n ik  wiąże fię zPodpadnikiem, nie 
„zna drugiey operacyi dufzy, o któ- 
„ r e y  druga Część Logiki traktuje; 
„K to  nie zna drugiey Części Logi- 
„  ki nie zna wfzyiłkich innych Nauk, 
„d o  których ona ieft kluczem; a 
„kt© nie zna wfzyftkich innych Nauk 
„  ieft nieumieiętnym, Ergo... „  Nafa- 
mym wniofku uchwycił mię za 
rękę, ieden z młodych, który fię był 
przyfunął do nafzey kompanii, i prze
rywając fzepnął mi do ucha, iż fię 
uymuie o honor D am , które po
krzywdziłem tą mową. A  ia uymu- 
ię fię ( odpowiedziałem ) o honor 
całego Perypatetu, a mianowicie 
Akademii moiey, która mi przyfiądz 
kazała, iż bronić będę iey Hono
ru. (**)

( * )  Attnbutum, cum fubjećio.
( * * )  Zwyczay był przedtym , iż kazano 

przyfięgać Młodzieży iako bronić bgdzie H o
noru Akademii j teraz z reformy uftało i krzy- 
woprzyfigftwo.
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W półtory godziny odebrałem bi
let w  grzecznych wyrazach zapra- 
izaiący mię nazaiutrz, o godzinie 
dziefiątey z rana do Jezięrny. Nie- 
wiedziałem coby to było, i pierwfza 
m yśl, którd mi przyfzła do g łow y, 
napełniła mię radością, iż tam muli 
iię odprawiać iakiś Akt publiczny , 
na który mię profzą, powziąwfzy 
wiadomość o przymiotach moich. 
Chwała dla ludzi uczonych, ielt iaic 
powietrze, którym oddychamy. T a  
myśl podchJebna utaić nie mogła 
przed Wuiem ukontentowania me
go. Ale iakerń iię zdziwił, kiedym 
z uił iego uiłyfzał, iż Jezierna ieil 
Szkolą, gdzie Młodzież ma popis z 
Nauki Zabiiania fie, która także wcho* 
dzi do iey Edukacyi, Ze honor te
go wyciąga, aby mię zabił móy prze
ciwnik, ieżeli go ia wprzód nie za- 
biię. Nadewfzyflko zaś to mię zmie
rzało, że W uy móy zabronił mi na 
zawfze powrotu do Domu fwego, 
ieżeli nie pokażę tego, iż mniey po
ważam fobie życie , niż punkt Ho
noru, lięrw fzy raż obiły fię o ufzy
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moie te Maxymy honoru, i ta Na
uka, aby hę zabiiać. Rozumiałem 
nayprzod, iż W uy moy źartuie, ale 
utrata łaiki, i zabronienie Domu, da
ły  mi nakoniec poznać, iż Sylógizm 
jn Brocardo ściągnął na głowę moią 
niefzczęście. W fzyłłkie uwagi W u- 
ia, iż lepfza śmierć chwalebna, niż 
życie niełławne, były nadaremne. 
Bardziey kochaiąc życie niż dziwa
czny Honor, zacząłem przed nim 
rzewliwie płakać, afeim w ięcey po
zwalałem żalowi, tym bardziey Wuy 
gniewał hę na mnie, i wyrzucaiąc 
mi lękliwość, która kobietom tylko 
przyitoi, żałował źe nofzę na lobie 
Imię Zdarzyńfkich, które w  podo
bnych okolicznościach dało kilko- 
krotne dowody męftwa urny Iłu, i 
odwagi ferca.

Niech mi każdy wyświadczy, któ
ry kiedykolwiek miał do czynienia 
w  podobnym przypadku, iaka była 
noc moia, aż do tey godziny, kie
dy nie tak ze lnu, iako raczey z le
targu ocucił mię Pan Maior wcho
dząc do pokoiu mego z nowiną, źe
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ma fobie za fzczęście, iź Pan Sfaro- 
fta W uy moy obrał go za Sekundan
ta dla mnie. T e Iłowa uipokoiły 
nieco pomiefzanie moie. Rozumia
łem , iź zwyc2ay ielt dla tego obie
rać takich przyiaciół, aby ci czy
nili zgodę między rozroźnionemi; 
A lem fię  zdziwi ftyfząc na placu Se
kundanta mego, iź przez gorliwość 
o honor przyiaciellki zezwolić nie- 
chciał na to , aby meta nafza była o 
iiedym kroków, tę daiąc przyczy
nę , iź w tak delikatney materyi, nie 
przyitoi dla odległości mety ftrzefać 
do liebie na wiatr.

Widząc oczy wille niebefpieczeń- 
ilw o życia, i przeciwnika mego nie 
nadto nacieraiącego, pogodziłem iię 
z nim na placu, chociaż Sekundanci 
nafi przytaczali nam u (lawę punktu 
honoru, iź plamę iego krwią tylko 
zmyć można. Powróciłem zdrów 
do W arfzawy, a nie śmieiąc poka
zać lię jW uiow i, wproliłem lię na 
czas do iednego , Klafztoru pókibym 
przez przyjaciół nie przebłagał za
gniewanego Wuża,

http://rcin.org.pl



Szczęście zdarzy ło dla mnie w  tym 
Klafztorze uczonego Lektora, któ
ry  w fmutnym ftanie moim był mi 
pociechą. Dałem mu poznać moią 
Naukę rozprawiając o wfzyftkim co
kolwiek bydź może fubtelnieyfzego 
w  Filozofii Aryftotelefa, Wefzli- 
śmy z fobą wściślieyfze związki 
przyjaźni, a pochwały, które mi da
w ał, były powodem dla mnie, żem 
wynurzył żal przed ¡nim na Wuia 
mego zokazyi pierwfzego przywita
nia j i utraty łafki. Ubolewał nade- 
mną, ale bardziey iefzcze nad Nau
kami, które teraźnieyfze Panowanie 
przywiodło do upadku. A  gdy mi 
począł wyliczać Filozofow Perypate- 
tyćznych Imiona, których Xięgi in 
Folio gniią teraz zarzucone w  fza- 
fach, zdawało mi fię, źe patrzę na 
ową ruinę Nauk, która była około 
piątego W ieku, gdy Barbarzyńcy 
ofiadać poczęli polerowną Europę.

Powziąłem wieczną Nienawiść ku 
Imionom: Konarfkich, Krafickich, i 
Narufzewiczów, którzy pierwfi, iak 
mi powiedział, Piimami fwem i, od-
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mienili gufl Nauk, i W ym owy. Ale 
nie równie bardziey znienawidzi
łem fobie Imienia Łulkinów i W i
śnie w (kich , którzy pierwii wpro
wadzili do Poliki nowość poiniey- 
fzey Filozofii, i obalili kilku wie
kami ubefpieczoną Naukę Aryfłote- 

■plefa. Zofiawuiąc czafowi pracę oko
ło przywrócenia do dawney fiawy 
Filozofii Ferygatetyczney, zacząłem 
wprzód myśleć o fpofobach przebła
gania Wuia. A zaźy wfzy wiele tru
dności, zoftałem na koniec przywró
cony do łaiki.

f  R O Z D Z I A Ł  VI.
fzedłfzy raz z domu iiyfza* 

łem przechodząc koło Świę
tego K rzyia, iż dwie przekupki kłó
ciły hę z fobą. Póczciwaś! (mówiła 
iedna do drugiey.) Radabyś mig zmo«• 
iey pracy wyzuć . . .  Poczekaj/, doczekam 
jię tego, ze fama w przód znifzczeiefz. .. .  
Nic nie miałaś, nic nie ma/z, i nic nie 
dziefz miała... Gdyby mi przy/zło. . .

Ćoź to ieft? (rzekłem fam do fie- 
bie,) ta Baba me była w Akademii
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Sandeckiey, a zna Retoryczne Figu
ry? Używa Ironii, Antonomazyi, Dia- 
fijrmu, Synekdochy, A m fory . . .  Zafia- 
nowilem iię nieco, abym fię iey fpy- 
tał coby ią tak mocno gniewało. 
Oto! ta zła kobieta f  odpowie)  Nieżal 
bij mi było gdybym z nią żyła obłu- 
dnie . .  Zdziwiłem fię iefzcze bar- 
dziey. Coź znowu? ta Baba umie 
także Logikę Sylogizm ieił in Darapti.

Powróciłem do Domu cały w m y- 
ślach , rozbierając w  głowie iłowa 
Wuia mego, które do mnie mówił 
na pierwfzym powitaniu. Pośmie- 
wifko i wytykanie palcem tych, któ
rzy mię znali, przypadek niedawny 
z Damami, i świeże .zdarzenie z prze
kupką dały mi poznać, iż trzeba coś 
więcey umieć, niż to , czego mię 
uczono w  Szkołach, aby bydż. uży
tecznym, i uczonym Człowiekiem. 
T o ż  nauka moia (myślałem fobie) 
ma bydż fzczerym głupftwem? i Nau
czyciele m oi, głuplzemi iefzcze o- 
demnie ? Zaftanawiaiąc Ifię dłużey 
nad tą Uwagą przyznałem na k o 
niec, iż moia Retoryka, i Filozo-
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-fia były próżno ftraconym czafem. 
Sama natura fpofobi nas do tych Fi
gur, których dziwacznych nazwilk, 
i używania uczono mię w Szkołach, 
a rozfądek naylepiey pokazuie iak 
fzukać przyczyn na poparcie zdania, 
niewchodząc czyli to ieit in Bawara 
czyli w  iednym z tych dziwaćtw.

Poznawfzy potrzebę Oyczyfłego 
Języka, którym pierwey gardziłem, 
iłarałem fię ufilnie, abym fięgo nau
czył. Ze zaś, iak W Szkołach nie- 
miałem dobrego Przewodnika do tey 
Nauki, wziąłem iię za radą niektó
rych, do czytania Xiąźek takich Au
torów  , którzy przez ofobliwość 
wyrazów ftali fię fami ofobliwemi. 
W  krótkim czaiie głowa moia była 
iak Magazyn, maiący w  fobie fame 
świeże tow ary, ponieważ naybar- 
dziey fłarałern fię o to , aby umie
ścić w  pamięci wfzyflkie nowe Iło
wa. Z tąd tak wielką zabrałem chęć 
do czylłey Polfzczyzny, iż kuiąc 
nowe w yrazy, wolałem rzecz nie
zrozumianą uczynić, a niżeli uży
wać Iłów wziętych z obcych ięzy-
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kow  idąc po proftu za zwyczaiem, 
który ie przyfwoił. A tak  z iedne- 
co błędu nieznacznie w  padłem w  
drogi. / 1

Sprzeczka o Iłowa, była dawnie/ 
jrtiateryą Pifm , i przyczyną krwa
wych utarczeky-bo na nich fię tylko 
cała Filozofia,o i inne Umiejętności 
zafadzały- Gdy raz podczas obia
du wfzczęła fię ta uczona rozprawa 
między Literatami, których W uy 
rnóy miewał czafem u fiebie : ieżeli 
Człow iek1 uczony ma iść za zwycza
iem, czyli te'}, zw yczay ma fię iło- 
fować do Uczonych ludzi, byłern 
przeciwny zdaniu Wuia mego przy- 
chylaiąc fię do tych, którzy utrzy- 
my wali, iż wfzędzie uczeni idą prze
ciw  zwyczajowi. (*)

( * )  Pifuja niektóre powfiaia przeciw Aka
demikom Francuzkim , nazw anym .^cA Mość 
Czerdziejht, iż do(konal§e ig zyk , pifza czg- 
fiókroć przeciw zwyczajowi. T o  może dato 
pochop Pirrofltowt do żartu : $ch Mość Czer~ 
dziejłu maią rozum za czterech.

http://rcin.org.pl



48

Częfto obcuiąc z takremi Literata
m i, nauczyłem fię Polikiego Języka1 
tnaczey w.ćale iak nim pPał Skarga, 
i  teraz pifze Kraficki. W uy móy 
nie lubił iłów  nowych, i te tylko 
chwalił, które nie dziwaćfwo, ale 
potrzeba wynayduie,. aby ułatwić 
trudność w  wyrażeniu myśli, ale nie- 
chciał zwać nigdy Poezyi Rijmopi- 
farjhm n , Geografii Ziemiopifarfiwem, > 
Hiltoryi D zieiopifarjłw m . Czy liż 
(m ów ił) dla tego M owę dawnych: 
Rzymian poczytać można za ubogi ię* 
z y k , źe wiele iłów wzięli od G re
k ó w , i fobie ie przywłafzczyli? Nie 
na wielości nazwifk iedney rzeczy,, 
ale na dofłateczności wyrażenia 
wfzylłkich działań dufzy nafzey za
leży obfitość ięzyka. Rzymianie a po 
nich Francuzi, i inne Narody doiko- 
naląc iw ą mowę, rnniey dbali o w y 
razy techniczne, które wzięli z ob
cego ięzyka, i które bardzo łatwo 
odmienić mogli w Oyczylie. Nay- 
więkfzym ich ftaraniern było przy
kładać fię do tego , co ieii Ulotną

potrze-
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potrzebą. Niechże i nafz język ma 
tyle w yrazów , ile ieft wyobrażeń, 
to go uczyni doftatecznym, bo ob
fitością malowania rozlicznych fpraw 
dufzy przechodzi, iak mi fię zdaie, 
wfzyftkie znaiome mi ięzyki. Nie ma 
nic podobnego wŁacińikim, Francuz- 
kim, Włoikim i Niemieckim, coby 
wyrażało znaczenia Iłów: będę palił, 
fpalę. zapalę, podpalę, przepalę,przypalę^ 
dopalę, nadpalę—  T oż w ew izyltkicfi 
Iłowach w  czafie przefzłym i przy- 
fzłym. Mało ieft takich Narodów, 
których mowa miałaby w fobie, po- 
mnieyfzaiące imiona z piefzczotą, i 
powiękfzaiące z wzgardą; Iłowa w y- 
rażaiące częfte powtarzanie fpravtf 
nafzych, i to ufzczególnienie trzech 
Rodzaiow w  czafie przefzłym i przy- 
fzłym , które Polacy maią w fwoim 
języku. A  ieźeli w  famych tylko 
wyrazach technicznych widzieć fię 
daie niedoliatek ięzyka nafzego, cze
muż przykładem innych Narodów 
nie mamy ich z tego żrzodła czerpać, 
2 kąd wypłynęły Nauki. Jeżeli T eo 
logia, Filozofia, Fizyka, Gratnmaty-

D
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ka zoftały przyfwoione, zacoź inne 
maią hę odmieniać?

Chociaż wielu przychylało hę do 
zdania Wuia mego, ia iednak zapa
lony chęcią, aby wyczyfzczać ig- 
zyk, chroniłem hę uliłnie w yrazów : 
Papierm itr ,  fo s , dach, rat u f z-, iar- 
mark, dla tego ze niebyły Oyczyiłe. 
A le chwytaiąc hę czyftey Polfzczy- 
zny nie rychło poftrzegłem, żem 
pofzedł tąź famą drogą, którąm fig 
w  Szkołach odbłąkał od prawdzi- 
w ey Nauki.

Prawda, iź W uy móy ftarał hę. 
wfzelkiemi fpofobaini, abym guft po- 
pfuty naprawił. Dla tey przyczyny 
zalecał mi Dzieła Krahckiego, Naru- 
fzewicza, M owy Seymowe Ignace
go Potockiego, Zabawki Wierfzent 
i Prozą Francifzka Karpińikiego . .  . 
A le częścią uprzedzony o tym przez 
rozmowę z O. Lektorem, częścią iź 
inne Pifma wpadały mi w ręce nie- 
rychło lię wziąłem do czytania tych 

_Xiąźek.
Oftatnią nadzieię poprawienia gu- 

ftu mego w Naukach pokładając W uy
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w  Francuzkim języku, kazał nu fię 
go uczyć. Widziałem fam potrze
bę, nie żeby Umieiętność lego iłu- 
źyć mi miała do czytania Xiążek po
żytecznych, ale ¿e we wfzyftkich 
pofiedzeniach. gdzie ton dobry prze- 
łzedł z Paryża, rzadko Polak tnowi 
do Polaka Oyczyfłym ięzykiem. 
Metr móy iako fam był naybiegley- 
fzv w Dziełach Romanfowych, tak 
do tey umiejętności ciekawość we 
mnie wzbudzaiąc, wprawił mię w  
guli czytania takich tylko Xiążek. - 

Dzięki pierwfzym wynalazcom 
Ro manio w, i Dzieł Teatralnych, iż 
tych pifm na famey intrydze miło
ści założyli ofnowę. Poźnieyfi żli 
w  wielu rzeczach Naśladowcy, to 
także fzczególnie za cel fobie vvzięT 
li, aby nie. nudzić moralnością mło
dego Czytelnika, ale, wzbudzając w  
nim ciekawość intrygami miłości 
podżegać ogień, zapalać imaginacyą, 
i przewracać głowę dziwacznemi 
Awanturami.

Jaka tylko z podobnych Xiąźek 
wpadła mi w  ręce, zawfze to co

D 2
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raz głębiey zoftawało w  umyślę, iź 
miłość ieft o w ogień Niebieiki, któ
ry  wchodził w ułożenie ciał i świata 
całego, który ożywia naturę, utrzy- 
muie ią, i czuć fię rlaiąc w  każdym 
ftworzeniu Iłaie fię głofem powfze- 
chnym iey wyroku. O miłości! Mi
łości! wołałem, iak o w  Bohatyr St, 
Preux, którego Przypadki wybawia
łem fobie za wzór heroicznego ko
chania.

hociaź zamiaft Filozofii Aryfto-
ftotelefa, Hiftoryi o Helenie, 

Parifie i Kaffandrze zacząłem fię ćwi
czyć wpoźytecznieyfzych Naukach, 
źe iednak na te czafy trafiłem, kie
dy każdy prawie chciał, aby go zwa
no Poetą zarażony chorobą pifania 
W ierfzów, wfzedłem także w  po
czet Kymopifów, fame tylko Powita
nia. i Powinlzowania pifzących, któ
rzy nie mogąc wyrównać dobrym 
Poetom, znaleźli fpofób pfuć podłym

R O Z D Z I A Ł  VIL
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wierfzem Prozę, i nudzić nią, czyta- 
iących.

Naynuzernieyfzy Wierfzopis by
leby podchlebiał ( co Damy zowią 
iłodyczą) podoba fię Płci, która nie 
łu b i, aby ią ganiono. Nazywano 
mię Poetą, tak, iak wielu innych,któ
rzy nie lepiey pifali odemnie; W  fa* 
mey rzeczy z kilku fet Wlpółkole- 
gównie więcey iakfześciu w yiąw fzy, 
mogłem iść wporównanie z innemi, 
ponieważ rów nie, iak oni blifico 
przyffępowałem do piękności W ier- 
fzow Pluchoikiego (*) a czafem nawet 
w ofobliw ości (łów nowych i Poe
tycznych ozdobach przechodziłem 
innych przyrównywaiąc moią Klog 
do »świeżości poranku (*'“')  świetno
ści Jutrzenki, białości alabalłru, ru-

( * )  Pod tyin Im ieniem  w yfzydzono złych. 
Poetow  W ierfzem :

Ozwiy fig lutni 
Dobry wierfz u t n i , . , .

( * * )  Modni Kawalerowie używ aij tego 
w yrazu, chc§c chwalię Daing z pigltnoicu 
gfakze świeża l
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mianoścj Róży, wZywaiąc Bogów, i 
Bogiń, aby ią zachowały w tey cu- 
do-tworney piękności.

Z tym wfzyrtkini, ta którey po
chwały śpiewałem pod Imieniem 
Kloe, odzyfkawfzy wolność przez 
śmierć- niespodzianą Matki, innemu 
it rce fwoie oddała. Tknięty do ży
wego tą nieilatecznością, zacząłem 
pifać Satyry, koiac żal, który nofi- 
łem w  fercu zemną Literacką.

W  pośrzód pochwał i laurów, któ
re fam fobie dawałem 5 W uy móy 
wpadłfzy w chorobę mimo zape
wnienia Doktorów , iż przyidzie 
do zdrowia, z tym hę światem'po
żegnał. Nim wieść ta dofzła do Mat
k i, która iako naybliżfza Sukceffor- 
ka dziedziczyć miała cały maiątek 
po Bracie, uwinąłem hę iak nayprę- 
dzey, fprzedaiąc pozoftałe fprzęty. 
T a  fprzedaż i gotowizna w dniu ie- 
dnym los móy odmieniła. Wziąłem 
żałobę po tak dobrym W uiu, aby 
pokryć radość pochodzącą zfukcef- 
fyi. A że z odmianą lofu odmienia 
iie oraz i ipofób myślenia, zaczą-
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łem fię podnofić na dwa palce od 
ziemi, zadzierać głow ę do gó ry , i 
protekcyonalnym tonem okazywać 
względy moie tym , którzy mi fię 
kłaniali. Przyuczony w krotce do 
odbierania głębokich ukłonów ludzi 
fzukaiących w  tym włafnego zyiltu, 
odfttwałem fię, gdy kto z nizfzych 
odemnle śmiał biiźey przylepić i 
tknąć fię Atmosfery, która mię na 
dwa kroki w  koło otaczała. (*) 

Matka moia dowiedziawszy hę o 
śmierci Brata a Wuia mego, obięła 
po nim dwie W iie, które były w  
Podgórzu, wypufzczaiąc mi Stratyń 
z gotowizną i meblami, które zir- 
wałem po śmierci ¡ego. Nowo na
byte Dziedzictwo przewróciło mi 
głowę. Rozumiałem, zekto ma W ieś 
ma fzyby złote, które wyftarczać 
-będą na wfzyftkie potrzeby: Zaczą
łem "więc nayprzód myślić o Ekwi-

55

( * )  T a  Atmosfera rozcigga fig w propor- 
cyi świetności powierzchowney, i gtnpftwa; 
Im wigkfza ieft, tym bardziey muieyfzg od
pycha.
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pażu, bo pozoftały po Wuiu był iuź 
Staroświecki. Kary ta robiona u Dan* 
gla w  W arfzawie,' nie w Londynie, 
wychodziła z [niody. Konie rolłe 
prawda, ale iak zwyczaynieMechlem- 
burikie bywaią powolne, nie zdatne 
b yły  do karyoiki. Macicy Stangryt 
poddany z Stratynia zwany, zawfze 
Macieiem nie mógł fię przyuczyć, 
aby go zwano Kutfzerem, Zamieni-!! 
łem nayprzód karytę z końmi zą 
prawdziwą Angieliką; Sprzągłem cug 
i Fórmankę, a cały Dwór odprawi^ 
w fzy, przyiąłem ludzi młodych, do
brego wzroftu, iprzyftoynych na twa
rzy . Liberya chociaż bez galonów, 
tak iednak była kofztowna, żem o> 
fzukał dowcipnie Prawo ofzczędno- 
ści. Garderoba moia,, ponieważ dla 
Prawa ofzczędności nie mogła być 
tak kofztowna, iakbym był fobie źy. 
czył, przechodziłem co dzień z Je
dnego W oiewodztwa do drugiego, 
a czafem w  dniu iednym byłem Lu- 
blaninem, Sendomirzaninem, W oły- 
niańinem, Kiiowianinem, Litwinem 
i Wielkopolaninem*
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Jak tylko fię rozświeciło, fzczę- 
ście porzuciłem Nauki, zoftawiąc ie 
tym , którzy nie maią Pfow , koni, 
wolantow, i karyolek; aiako Kawa
ler dyłlynguiący fię dobrym Ekwi- 
pażem, zacząłem figurować na wiel
kim ś wiecie; Ale w  krótkim czafie 
gotowizna po W uiu, i pożyczone 
dwa tyfiące Czerwonych Złotych 
niewyllarczały na potrzeby, których 
co dzień więcey przybywało.

Oczekuiąc intraty zStratynia, u- 
loźyłem iuź był w głowie na co ią 
obrócić, Strzelec, ile w  Warfzawie 
był mi bardzo potrzebny. G ar
deroba chociaż nie dawno fprawio- 
na, ale iak zwyczaynie na w iel
kim Swiecie, z mody iuż wychodzi
ła, Koni wierzchowych para iak 
dla Kawalera nie były zbytkiem Re* 
fztę wydatku ikładały drobne baga
tele : fprzęczki nowego fafonu, zega* 
rek kameryzowany, pierścień, taba- 
kiera złota z emalią, (chociaż tabaki 
nie zażywałem) rękawek d’Angola, 
kapelufze? lalki, bagietki, oilrogi, ko-

D y .
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perfztycby, miniatury i wódek pa
chnących wfzelkiego rodzaiu.

Przyfzedł pożądany dzień S. Jana; 
ale zamiaft intraty odebrałem wiado
mość, iż krcdytor moy wfzedł przez 
tradycyą do Stratynia. Nie nayrnil- 
fza to była nowina, zwłafzcza gdym 
fię zaftanowił nadtym, źc w iednym 

l pół Roku przeiadłem prawie cztero
le t n ią  intratf. W  nadzieię iednak dal- 

fzych perfpektyw, i łaik , które mi 
obiecywano z Krefcytywy, przypo- 
źyczyłem iefzcze dziefifciu tyfięcy 
Złotych, do dalfzego porachunku z, 

_ kredytorem moim- 
\ W  krótkim czafie przefzedłfzy 

przez to wfzyftko, zaczym fię ubie
ga młodzież, nifzcząc maiątek i zdro
w ie , naroztrącawfzy ludzi konnym 
ieźdźeniem po ulicach, nagłufzy- 
w fzy trzaikiem karyt, i karyolek, za
cząłem chodzić piechotą rozważa
jąc fobie, iż Jłan bankrutów ma tak
że fwoie flodyczyy
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Będąc raz na Teatrze, przyfłąpił 
do rnnie.leden, (iak hę oświad

czał ) przyjaciel niegdyś Wuia mego, 
ale iakem %  potym dowiedział, 
wielki ofzuft, i bankrut, który nagle 
przyfzedłfzy do milionów, i nagle ie 
utraciwfzy, miał iefzcze iakiś fpofob 
utrzymywania hę mimo wrzaiku i 
nalegania natrętnych kredytcrow. 
Powierzchowność iego błyfzcząca 
uderzyła mię w  oczy. Miałem fię 
za fzczęśliwego, źcm wfzedł z nim 
w poufałą rozmowę, a bardziey ie
fzcze, gdy przypufzczony byłem (iak 
mi powiadał ) do związku krwie 
z zacnym iego Imieniem.

Z dziwiony ludzkością tak godne
go Kuzyna, ofiarującego mi Dom. i 
wfzelkie w ygo d y, włiadłem z nim 
do karyty; a pociefzony nadzieią 
i i  kredytem iego, który miał u wfzy- 
iłkich , wiparty będę w  żądaniach 
moich, i otrzymam od Matki cząft- 
kę iaką Fortuny pozoftałey po Óy- 
cu, rozumiałem iź moment pozna

R O Z D Z I A Ł  VIII.
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nia iego , był Epoką dalfzego dla 
mnie ufzczęśliwienia.

W  kilka dni fpytany, gdym mu 
opowiedział w  iakim (tanie ią inte- 
refa moie, podał mi Proiekt ale z 
wielką obojętnością, abym mu uczy
nił donacyą Stratynia wzamianDobr, 
które miał na pograniczu. Kondy- 
cye iego zdawały mi hę na ten czas 
wielkim dobrodzieyhwem •, Bo za 
czternaście tyfięcy intraty, zyfkiwa- 
łem dwadzieścia w Dobrach, które 
mi dawał. Oprócz tego przyimu- 
ląc na iiebie długi, obiecywał mi 
płacić co miehąc Czerwonych Zło
tych piędziefiąt, poki Dobra nowo 
nabyte odemnie, nie ofwobodzi z za- 
ftawu.

Im z więkfaą obojętnością ’ Pro
iekt ten był mi podany, tym niecier- 
pliwiey oczekiwałem końca, nagląc 
z moiey ftrony, aby przyfzedł do 
ikutku. Uczyniliśmy lobie dona
cyą Dobr w  zamian danych, a w  
krótkim czafie Straty ń przecho 
dząc zrąk do rąk, był nakfztałtmo
n e ty , która cyrkuluie po Kraiu,
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Kuzyn moy przez cały poranek
bywał zatrudniony. Gabinet gdzie 
interefa fwoie ułatwiał, był na- 
kfztałt kantoru przenośnego ale co- 
dzień w infzym rnieyfcu, w  którym 
pięciu ludzi rachowało Miliony in- 
trat, a w  Domu iego widzieć fię nie 
raz dawał wielki niedoftatek. Gdy 
dnia iednego podrzegłem go w od
miennym nieco humorze, ośmieli
łem fię fpytnć coby za przyczyna*' 
była tego pomiefzania. Przełożył 
mi zażalenia fwoie częścią na Ban
kierów, którzy dla niedoftatku ban
ków wypłacić mu nie mogą wexlow, 
częścią naKommifiarzow, którzy dla 
złey drogi nie przyfyłaią mu zale- 
głey od Roku Intraty, a dawfzy mi 
poznać delikatność fwoią, iak wiele 
go to kofztuie, gdyby fię fam fta- 
rał o pożyczenie pieniędzy, profił 
mię, abym fię podiął tey przyfiugl 
dla niego, i fprowadził w  Dom iego 
P. Skarbnika, który od dwóch dni 
przybył do W arfzawy dla odebra
nia za Dekretem Iło piędziefiąt ty- 
iięcy.
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Uczyniłem zadofyć żądaniom Ku
zyna. Sprowadziłem P. Skarbnika. 
Affum.pt do interefu był od uraczenia, 
potym naitąpiły ukłony , po nich o- 
świadczenie przyjaźni, daley przy
rzeczenie protekcyonałney łailci, na 
koniec fto piędzieiiąt tyfięcy wpad
ły  nam fzczęśiiwie w ręce. P. Skar
bnik- z donacyą Dobr nabytych przy 
Wołofzczyznie, i z nadzieią doftąpie- 
nia Orderów, i Urzędów, pożegnał 
nas, i Warfzawę,

T a  Facyenda odmieniła nam oby
dwom zły humor. Kuzyn nazaiutrz 
według zwyczaiu ( kiedy były 
pieniądze ) rozdał bilety na bal. 
G dy fię z iechali goście, zdziwiłem 
fię widząc go, iź na Newkę- kierową 
wyfypał garść obrączkowego złota, 
ale prawie odfzedłem od iiebie, gdy 
nieszczęśliwa • Newka przegrała Du
katy. ¡Palet karowy¡iuź zaczął tro
chę odbiiać, ale As dwa razy zagię
ty pozbawił wfzelkich nadziei. Na- 
koniec Dama Pikowa obfypana zło
tem, zabrała refztę ftu piędziefiąt ty* 
fięcy. Rozdarł ią Kuzyn z gniewu,
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a ia w  zapomnieniu i ciężkim żalu 
porzuciłem gości, i noc całą prze
pędziłem w  wielkich niefpokoyno- 
ściach.

Nazajutrz gdym fię gotował jak
by pociefzyć trapionego Kuzyna, 
wfzedł do mnie w  tak wefołynr hu
morze, iak gdyby wczora nic nie- 
miał przeciwnego. Poznałem z dal- 
fzey m owy i i  nowa Facyenda (pra
wiła mu ten w efoły humor.

Żyłem w  tym Domu fpokoynie 
przefzło cztery Miefiące. T o  tylko 
mię dziwiło, i i  ile razy w yieid ia- 
łem z Kuzynem, zawfze przez gar
derobę i fkryte (chody (chodziliśmy 
na tyły Dziedzięcią, i poboczną bra
m ą, właśnie iak ukradkiem w ym y
kaliśmy fię z Domu. Gdy dnia ie- 
dnego wfzedłem do Przedpokoiu 
zaftałem w  nim pełno ludzi rozmai
tego gatunku. Niewiedząc coby te 
Affamble znaczyły, opowiedziałem 
Kuzynowi podziwienie rnoie. Alem 
fię bardziey iefzcze zdziwił, gdy mi 
on bez ogrodki powiedział, i i  ci 
goście fą iego kredy tor o w ie , kto-
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rych niechcąe fluchać natrętnych u- 
llcarzeń zoftawuie poty w nadziei 
pomówienia z fo b ą , poki fię nie do
wiedzą od ludzi, iź Pan wfiadł iuź 
do karyty i zdomu wyiechał. A h! 
Przyjacielu (rzekłem do niego) iak- 
źe moźefz bydź fpokoyny na to za* 
miefzanie, które co dzień w  Domu - 
twoim widziiz? Rośniiał fię Kuzyn, 
i  z twarzą w efołą, iuź to lat kilka 
( rzecze ) iak patrzę na to, z wielką 
fpokoynością. Im bardziey fię po
mnażała długi, tym więkfzey fpo- 
koyności nabywam, zdaiąc zupełnie 
na Kredytorow troiki, których do- 
znaią nieoftrachani pozwami, i trady- 
cyami dłużnicy.

Gdy to mówił uftyfzałem rozruch 
iakiś w  Pałacu*, a fpytawfzy fię co- 
by to było, dowiedziałem fię iź P. 
Staroda przyiść nie mogąc do Dobr 
fprzedanych fobie od Kuzyna, dla 
Kredytorow , którzy ie dawniey za* 
tradowali, traduie nam Pałac, Me
ble, i wfzydkie fprzęty domowe. 
Przerażony tym niepomyślnym przy
padkiem, a boiąc fię, aby podobnie

nie-
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nieftało fię takie z Dobrami, które 
nabyłem od niego, wpadłem iak 
nayprędzey na pocztę śpiefząc %  
dniem i nocą do moiego Dziedzift wa.

, A le,iakżem  iię izdziwił, gdym tam 
obaczył P. Skarbnika, który trafić 
nie mogąc do Dóbr nabytych przy 
W ołofzczyznie, po uczynionym kil
kakrotnie Maniiefcie o expulfyą 

’ przez 'Kredytorów z tych Dóbr,któ
re ia nabyłem, oftatnią iefzcze na- 
dzieię fwoią pokładał w  Warfzawie, 
dokąd wybieraiącego fię, na famym 
prawie w  fiadaniu zaftałem. W yflu- 
chawfzy cierpliwie śwfzyftkięgo, co 
mu żal przeciwko mnie niolł na ow  
czas do gęby5, nie mogłem go prze
konać, iż równie mnie, iako i iego 
zgubiły facyendy.

Powróciliśm y oba do W arfzawy, 
ale wfzyitkie /tarania nafze były na
daremne. Ten, który uciekał p.rzed- 
tym  fkrycie z domu przed Kredyto- 
rami, podobnym fpofobem uchodził 
przedemną. A  lubo każdy palcem 
go w ytykał, w  bezkarności iednak 
fwoiey znayduiąc dla liebie fchro-
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nienie, śmiał fię i z Prawa, i z tych 
Jktórych złupił.

- j —------y -~g _    - ^
cła od Matki, poftanowiłem na ko
niec dla uniknienia hałafu moich Kre- 
dytorow puścić fię za granicę. Do 
tey myśli poflużył mi przypadek, tym 
dziw nieyfzy, im był ofobliwfzy. 
W fpół uczeń moy niegdyś,i Antago- 
nifta w  Szkołach, Syn dawnego Do
ktora Panien Starego Sącza fpotkał 
fię zemną przypadkiem na ulicy. 
Stan lego iak uważałem nie był nay- 
lepfzy, ale że pófpolicie w  nieizczę* 
ściu inaczey myślą ludzie, okazałem 
mu ukontentowanie moie z tey przy
gody. Zaprofzony od niego do Do
mu, dowiedziałem fię, iż wzgardzi- 
w fzy profefyą Oyca fwego, chw y
cił fię poźytecznieyfzych Nauk, fzu- 
kaiąc: Ruchu ujlawicznego, Kwadratu
ry cyrkułu, lekarjiwa powfzechnego i ka
mienia Filozoficznego. Ze zaś iak mi

R O Z D Z I A Ł  IX.
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powiadał, niemafz w  Polfzcze nad- 
grody dla ludzi Uczonych, odkrył 
mi myśl fwoią, iź fię miał puścić w  
Balonie Aerojlatijcznym , -'aby fzukał 
gdzie indziey lepfzego Szczęścia dla 
Siebie.

Niewiem czyli przeznaczenie mo
le, czyli teź Strapiony umyli niefzczę- 
śliwościami, których doznałem, by
ły  mi powodem, źem przyjął poda
ny Proiekt puścić Się z nim w te po
dróż. Prawda, iź kilka Balonów Spa
lonych na powietrzu, a mianowicie 
w  Hifzpanii, gdzie ffawny tey żeglu
gi Admirał połamał fobie nogi, i po
tłukł ciężko głowę, mimo 8000 Rea* 
Iow wyznaczonych za to od Xią- 
¿ęcia Afturyi trwożliwym mię z po
czątku czyniły; ale los móy i nie- 
fpokoyność nakłoniły na koniec do 
tego, źem przy Stał na podany Proiekt.,, s

Uczyniwfzy potrzebne przygoto
wanie do tey podróży, Dnia 21 Mar
ca (bo ta iedna tylko data potrzebna 
ielt do moiey H iltoryi) o godzinie 
fzoftey z rana trzymając łódź przy
wiązaną do Balonu mocną liną przy

E 2
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ziemi, zaczęliśmy go napełniać ga
zem tak, Szczęśliwie, iź w  trzynaiłu 
minutach podnioił %  do góry.

Gdyby niektóre przyczyny nie
b y ły  nam na przefzkodzie, zrobili
byśm y byli widowifko dlacałey War- 
fzawy. Wfzakźe w  tym wieku kie
dy fig każdy fzczyci z ludzkości, 
chętnie iednak patrzy na to, co ieit 
z  hazardem życia cudzego; i im 
więkfze widzi niebefpieczeiiftwo, 
tym źyw fzą radość okazuie klaika- 
niem.

Jak tylko Kolega móy przeciął li
nę, która nas utrzymywała przy zie
m i, natychmiaft Balon podnioił hę 
z nami z taką Szybkością, iź w  krót
kim czafie zniknęła nam z oczu 
Warfzawa.

wietrzu, maiąc w iatr, który 
nas niolł ku zachodowi. Poglądaiąc 
na ziemię, boiaźń w e mnie co raz 
iię bardziey wzmagała, Ale niech

R O Z D Z I A Ł  X.

(O )1'262 dni kilka byliśmy na po-
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mi daruje Czytelnik, źe mu nie dam 
doitatecznego opifania dalfzey żeglu« 
gi nafzey. W olę wyznać prawdę, 
iż itrach odeymował mi tę przyto
mność, która potrzebna ieft do za- 
itanowienia iię nad każdą okoliczno
ścią kontentuiącą ciekawość, niżeli 
chełpiąc iię z odwagi pokrzywdzać 
fałfzywą powieścią prawdę, i ofzu- 
kiw ać, albo nudzić nią czytających. 
Dofyć na tym , iż cokolwiek w  po
droży fwoiey Charles, Robert, d A r- 
tande, Pilafire de Rofier, Blanchard, 
i  inni opifali wfzyitko t o , nam 
fię przytrafiło. Po różnych odmia
nach ciepła, i zimna, po nieznośnym 
bólu, który mi iię dał uczuć w u- 
fzach, olłablony na iiłach, i nie mo
gąc odychać dla cienkości powietrza, 
wpadłem na koniec w iłab o ść , i u- 
traciłem zmyily.

W tym itanie iak długo żółtawa- 
łem nic nie wiem} Ponieważ nie 
przyfzedłem do fiebie, aż po upad
ku moim, otrzyźwiony w od ą, w  
którey iię zanurzyłem. Widząc no
w e dla iiebie niebefpieczeńitwo, w y -
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warłem wfzyfłkie fiły, abym fię ra
tow ał; a oiłabiony gdy fię iuź pu- 
fzczałem w  głąb wody, aby mię za
lała ; fzczęściem ofobliwfzym doda
łem dna nogami, i obaczyłem Kolegę 
megoj, który fię iefzcze pafował z 
w odą, nie wiedząc iaka była głębo
kość mieyfca. Słoność i niefmak, 
który uczułem w udach, dały mi po
znać, źe woda była morika. Oglą-? 
daiąc fię na wfzydkie (trony, i ni
gdzie dla fiebie nie widząc ratunku, 
żałować począłem, żem zaraz nie 
utonął, bo moment życia, k tórym i 
zoila wal był dla mnie tym niezno- 
śnieyfzy, im bardziey (lawiał m| 
przed oczy śm ierć, która z letka 
przychodzić miała. I gdyby Kolega 
niedodawał mi był ferca, czyniąc 
nadzieię, że nas zachowa Opatrzność, 
odważyłbym  fię był podobno do
browolnie fzukać dla fiebie śmierci.

W  godzinę po upadku nafzym 
znacznie oddąpiło morze; z kąd oba 
wnieśliśmy fobie, iż ku Pół-nocy 
muii bydź kray iakiś blilki, który o- 
pufzczaiąc morze, wracało nazad
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do łoża fw ego. Nie tracąc czafu 
udaliśmy fię ku brzegom, które od 
Po ł-n o cy opafane górami, zaiłania- 
ły  nam dalfze położenie kraiu.

Słońce, którego wielkość nad- 
zwyczayną pofłrzegłem, chociaż iię 
iuż {kłaniało ku Zachodowi, tak ie- 
rinak było dla nas przykre, iż ten 
kray wziął Kolega za G w ineę, lub 
inną iaką krainę pod Ekwatorem.

Opatrzność która nas zachowała 
od śmierci, miała oraz ftaranie o dal- 
fzym życiu nafzym. Kilka gniazd 
iay ptafzych, któreśmy znaleźli, by
ły  dla nas poliłkiem. Odpocząwfzy 
nieco, i rnaiąc pokrzepione fiły , 
wefzliśmy na iedną górę przed Za
chodem Słońca, aby z tamtąd od
kryć położenie m ieyfca,i kray nam 
nie znaiomy. Kolega rnaiąc wzrok 
byllrzeyfzy odemnie, poftrzegł od
ległe równie i pola nakfztałt winnic 
porządnie w  koło drzewami obfa- 
dzone; A  ztąd powziął nadzieję, iż 
kray ten kwitnący rolnićłwem, mufi 
być miefzkalny, i Obywatele iego nie 

\ dzicy.
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Znurzony podróżą* i zwątlony na 
fiłach, uiiadłempod cieniem drzewa 
ofobliwfzego iakiegoś rodzaiu, a gdy 
mię fen zniewalać począł, Kolega 
poglądaiąc na Słońce, które iuź za
chodziło, a z przeciwney ftronypo- 
itrzegłfzy wielką iakąś Płanetę na- 
kfztałt X ięźyca, ale świetnieyfzą, i 
daleką w iękfzą, gdy fię co raz le- 
piey przypatrywać począł gwia
zdom , i innym ciałom Niebielkim; 
A h  ! Przyjacielu ( zawoła) leżeli nam 
Opatrzność pozwoli fzczęśliwie po
wrócić do O yczyzny, ile pożytkow 
przyniefie Europie ta podróż nafza? 
Jak wiele domylłow nowych czynić 
będzie można, zbiiaiąc zdania Aftro- 
nomow nafzych, którzy z jednego 
tylko punktu, iakim ieft Ziemia, pa
trząc na rozległość Świata całego, 
chcą nam wyperlwadować, iż ich 
mniemania fą nieomylne. Ile no
w ych fekretów natury, które powię- 
kfzą Umieiętność Fizyczną? Ile cie
kawości do Hiftoryi Naturalney, 
które pomnożą zbiór ofobliwych 
rzeczy? Nigdy Kolumb, i Ameryk od
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kryciem nowych Kraiow ty!e hę 
nie w iław ili, ile my tą nafzą po
drożą ieźeli hę nie m ylę, ile 
tylko wiadomość Afłronomii zape
wniać mię może, Kray ten w  któ
rym  zoftaiemy, ieft kraiem na Xię- 
zy cu.

Struchlałem nate iłowa; Widząc ie- 
dak rzecz prawie nie podobną do 
w ia ry , rozumiałem iż Kolega po ty
lu fatygach, iniebefpieczeńftwach za
paloną maiąc g łow ę, gadał od rze
cz y . Ale poznawfzy iż na wfzyit- 
kie moie pytania rozfądnie odpowia
dał; iakźe Przyiacielu ( rzekłem do 
niego) moglibyśmy przebyć tak wiel
ką odległość, iaka ielt między Xię- 
zycem, i Ziemią ?! Powietrze co raz 
delikatnieyfze im w yźey  hę wzno- 
h , byłoźby zdatne do odychania 
płucom przyuczonym do grubfzey 
Atmosfery.

Prawda (odpowiedział.) iż Aftro- 
nomowie nah naznaczają wielką od
ległość Xiężyca od Źiemi, ale wielu

E y
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2 nich, i ci którzy tu byli (*) upe- 
w n iaią , iż ta odległość nie ieit tak 
wielka, aby iey przebyć nie* można. 
Podroż nafzą zaczęliśmy 2 1 Marca, 
w  czalie porównania dnia z nocą , 
kiedy X ięźyci Słońce nayikuteczniey 
wywieraiąc fwe fiły Attrakcyi, fpra- 
wuią nay więkfze przybywanie i uby
wanie morza. A  ieżełi ,woda przy- 
ciągniona od Xięźyca mimo fw ey 
ciężkości wznofi fię, i robi na Ocea
nie górę, daleką bardziey powietrze, 
Jekfze od w ody wznofi fię do góry, 
i robi Oftrokrąg, którego wierfzcho- 
łek rozciąga iię prawie aż do wierz
chołka OJłrokrggu zrobionego na 
Xięźycu dla tey famey przyczyny. 
Popędzeni wiatrem zachodnim, wpa
dliśmy nayprzod w  Ojłr okrąg ziem
n y , a w nim Balon nafz lekfzy od 
powietrza wzniotłfzy iię do g ory , 
utracił włafność dążącą do centru 
Ziemi, i nabył własności uciekaiąceij 
od Centru, atak fpadliśmy włafnym 
ciężarem na Xiężyc,

(*) Cyrano de Bengerac, Wilkins, Biikup 
Chefteriki...*
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Im pozorniey dowodził Kolega, 
tym więkfza brała mię rozpacz, Zło
rzeczyłem moiey płochości,. ale bar.* 
dziey ieSzcze iemu, źe był przewodż- 
cą do moiey zguby.

O! lekkomyślni ludzie (zaw oła
łem weftchnąwSzy,) doczegoź was 
nie wiedzie ciekawość, i nienaSyco-i 
ne łakomftwo złota? ile nędznych 
Ofiar tey zapaloney chciwości zgu
bił niefzczęśliwy wynalazek żeglu
gi? ile dzikości, okrucieiiftwa, za
razy, chorób, zepfucia obyczaiów, 
uiefprawiedliwości, naiazdów,.i rze-* 
z i, ktoremi Się wfławili zamorikich 
kraiów łakomi naiezdcy?

Kolega zdawał Się być nie czuły 
na wSzyiiko. Przez cały czas maiąc 
oczy wlepione w  Niebo, tak był za
myślony , iak gdyby wielkie iakie 
rzeczy układał w  głowie. Co do 
mnie żem nie umarł na ten czas z ża
lu, dzięki naturze, która nas z cza- 
Sem przySpoSabia do przyięcia Spo- 
koynie naywiękSzego cioSu. Śmierć 
Sama nie ieft tak okropna, gdy oiła- 
bione zmyffy chorobą, albo wielkim
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iakim niefzezęściem odeymą moc 
imaginacyi, iż nic tak żyw o wyftawia 
tą ,fobie.

|’ Ju ż  trzy godziny (iak miarkować 
m ogłem ) upływało po zachodzie 
Słońca, a Ziemia będąc na ow czas 
w  Pełni ( * )  tak iafną ¡noc czyniła, 
iż  czytać nawet można było. Kole- 
ga poglądaiąc częścią ku Północy, 
gdzie były owe równiny, częścią 
ku Zachodowi, gdzie fię pokazywa
ły  lafy; Oto (rzecze ikazuiąc palcem 
na pierwfze m ieyice) Dolina Newto
na, to : Góra S. Katarzymj, którą A- 
itronomo wie! naft zmierzyli, iż ma 
3 1  mil w yfokości. T o  mieyfce, na 
którym fpoczywamy ieit: Góra nad 
Morjka [nu (**) T o : Kray darowa-

( * )  Ziemia nafza wzglgdem X igiycanó w  
tak ieft świetną Planetą, iak  X ig iy c  wzglg- 
deni nas Z ie m ia n ,  i ma też famę odmiany na 
N o w i u ,  Pe łn ij  i Kwadrach.

(* * )  Laiigremis i Riccioli  i a k m o w i :  ue la 
Lande w Afironomii fwoiey 1 7 4 6 ,  podzielili  
ca ły  X igżyc migdzy flawnieyfzych Ziemian. 
A le  Hevyeliu(z boiąc lig W oyny domowey, 
odm ienił naizwiika tych K ra io w .  Obacz 
M appg Geograficzną Xigżyea wydaną od Aha- 
denni Urokwfkiey Parylkiey 1 7 9 2 .
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ny nafzemu Kopernikowi takim Pra
wem iak Ferdynand Katolik nabył 
do Kraiow odkrytych. T o . . .  Mało 
będąc ciekawy wiedzieć, co fię ro
ić mogło w  głowie Altronomow na- 
fzych, a mniey iefzcze myśląc o tym, 
co mi Kolega rozprawiał, w ten czas 
kiedy rzecz fzła o coś więcey, niż o. 
Dolinę Newtona, zafnąłem fzczęśli- 
wie znurzony długim niewczafem. 
Gdy na zaiutrz dogrzewać poczęło 
Słońce, obudziliśmy tię oba, i nara- 
dziwfzy Fę co daley czynić z fo b ą , 
pofzliśmy ku rowniom. Świeżość 
powietrza, delikatność trawy, w on
ność kwiecia, i piękność drzew nie 
znaiomego mi Rodzaiu, wzbudzały 
w e mnie ofobliwfze iakieś wzrulze- 
nia. Kolega przekonywał mię wię- 
kfzemi co raz dowodami, źe iię nie 
mylił w  fwoim zdaniu, ale im lepiey 
poznawałem, żeśmy byli na X ięży- 
cu , tym więkfza brała mię rozpacz 
z utraty na zawfze Oyczyzny. Ci 
(mówiłem do niego) których łakom* 
iłw o, albo zapalona chciwość chwa* 
ły  wyprowadza z Oyczyzny o kilka
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fet mil morzem do nieznajomego 
K raiu , maią przecież jakąkolwiek 
nadzieię powrotu. Ale itan nafz cięź- 
fzy ieft nie równie od śmierci; T a  
■wifzyftko odeymuiąc ludziom, od
biera im razem czułość; nam po utra
cie O yczyzny, Krewnych, Przyja
ció ł, Znaiomycłf, i Maiątku zoltaie 
czucie tey itraty, bez źadney na
dziei iey odzyikania. W  takich na
rzekaniach co raz bliźey przyftępu- 
iąc ku równinom, ©baczyłem lu
dzi Sprzątaiących z pola, i ufilnie Się 
krzątaiących. Boiaźń mię brała przy
stąpić bliźey, aie w pośrzod niezna- 
iomego Kraiu, i ze wfzech ftron wy- 
itawiony na niebefpieczeńlłwa poita- 

■ nowiłem raczey z rąk ludzkich Szu
kać dla Siebie śmierci, albo ratunku, 

r  Jak tylko poftrzegli nas Miefzkań- 
1 c y , zbiegać Się zewfząd poczęły tłu

m y, rzueaiąc narzędzia rolnicze, i 
biorąc broń, którą każdy miał z So
bą w  polu. Obikoczeni w  koło nie 
rozumieiąc ich m ow y, zaczęliśmy 
podnoiić oczy, i ręce do Nieba, bio
rąc ie biby za świadka naSzey nie-
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winności. Kazali nam iść za Sobą, 
i przyprowadzonych’ do W f i , nie 
daleko od tamtego mieyfca będącey, 
ftawiono nas przed Sędziwym Star
cem , ktorego lud cały witał z wiel
kim uSzanowńniem.

Saturn o (tak iię nazywał o w  Sę
dziwy Człowiek Rządca kraiu te
go) przyftąpiwSzy do nas, pytał iię 
iak mogłem miarkować; zkąd iefte- 
śmy i poco przychodziemy ? Odpo
wiedziałem mit w  kilku Iłowach , 
Skazuiąc palcem ku Zachodowi, iż 
tam ielł naSza O yczyzna, i że z tam- 
tąd nie przewidziany przypadek Spro
wadził nas tak daleko. Poznałem, 
że mię nie zrozumiał Satumo; Ale 
nie wiedząc iak bym mógł myśl mo- 
Ią w yłożyć, pokazywałem znakami 
Iż iefteśmy ludzie Spokoyni, i nic 
złego nie zamyślamy.

Zaprowadzono nas do blifkiego 
Domu, gdzie znalazłSzy wSzelką w y 
godę , odpoczęliśmy po podroży, i 
odzyikali iiły , które nam niewczas, 
głod, i okropne przypadki, znacznie 
olłabiły, W  kilka dni potym dano
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nam narzędza Rolnicze, i razem zin* 
nemi, którzy fzli w  pole kazano pra
cować. Nieprzyuczony do ręczney 
roboty, miałem się z początku za ró 
wnie niefzczęśliwego, iak Doświad- 
czyńild u N i p u a n ó w A l e  z czafem 
sił nabieraiac, też fame uwagi, któ
re mu prace iego flodziły, mnie tak
że dodawały ferca. W  Kralu na- 
fzym (myślałem fo b ie :)  Rolnićtwo 
zoftawione wzgardzonemu od nas 
poddańftwu, tu ieft powinnością ka
żdego, aby włafnemi rękami upra
w iał tę Ziemię, która go żyw i. Je 
żeli Miefzkaucy Kraiu tego, nie ży 
ją nafzym fpofobem, trzeba się pod
dać pod pierwfzy w y r o k , który 
wfzyftkich ludzi -fkazał na prace aż 
do potu czoła. W  famey rzeczy 
Miefzkaucy Kraiu tego, (iak daley 
poznałem ) mieli Rolnićlwo za nay- 
pierwfzą powinność życia fpołe- 
cznego. Sam nawet Rządca Kraiu, 
Sędziwy Satumo nie lenił się iśćcza- 
fem za pługiem, i ten chleb, który 
pot czoła iego fkrapiał, b^ł naymil- 
izą jałmużną dla nie mogących pra

cować,
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cować, (bo pod tym imieniem zowią
tam ubogich.)

R O Z D Z I A Ł  XI.

Siclana (tak fię nazywa ten Kray, 
o którym pifzę) nie maiąc ża

dnego związku z poftronnemi Pań- 
ftwarni, przeitaie na famyrn tylko 
handlu wewnętrznym, którym Oby
watele wfpólnie uźyczaią fobie tych 
Produktów, w  które iedna Okolica 
w ięcey obiituie, niż druga. Maiąc 
wfzyitko w Kraiu, co fię fciąga do 
potrzeby, i do w ygody bez zbytku, 
nie potrzebują żeglugi, aby topili do 
ftatki fwoie, i fiebie razem z niemi. 
Metal naydrożfzy u nich ieft ten, któ
ry  im ftuźy do Rolnićtwa i obrony 
Maiątku. Złoto, i inne Krufce, iako 
nie użyteczne nie maią żadnego fza“ 
cunku. Bogactwami u nich ieft zbo
że, i Bydlęta, które ich,źywią,i odzie
wają , a znakami wyraźaiącemi tę 
ich bogaćtwa, ielt moneta zpierwfze- 
go metalu, który niczym fię nie ró
żni od nafzego żeląza.

F
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Sielanid tak co do życia i odzienia, 
iako i co do Nauk, o to iię tylko 
ftaraią, co im ieił iitotnie potrzebne
go. PomiefzkaniCm ich fą domy 
profte bez ozdób Architektury, ale 
wygodne i zdrowe. Wfie ( ponie
waż, w  całym Kraiu Miafta żadnego 
nie mafz) fą ofiadłe, w  dobrym po
łożeniu, i maiące wfzelkie wygody 
potrzebne do życia. Pożywienie 
ich , zdrowe, fmaczne, ale bez zby
tku. Stróy, profty, wygodny, i po
ważny ; w  tym tylko odmienny od 
nafzego, iż nieznaią kapot, ani kon- 
tu fzow , maiąc za rzecz w  cale nie 
pożyteczną nofić na fobie dwie Pu
knie razem, gdy iedna z nich dobrze 
odziewa. Nie używaią czapek, i 
niczym nie przykrywaią głowy. Ko
lega moy zgubiwfzy czapkę fwoią 
w  morzu, doftał wielkiego kataru, i 
tą chorobą zaraził wiele Miefzkań- 
có w , ktoreyj nigdy w  tym Kraiu nie 
znano.

Kobiety Sielańikie mało fię różnią 
w fw ym  ftroiu od Męfzczyzn; Natu
ra fzczodra w  rozdawaniu im wdzię-

http://rcin.org.pl



83

ków , zdaie fię niepotrzebować fztu- 
k i, aby ią poprawiała. T e , które 
nie fą urodziwe, ponieważ nie w y 
ciągały tego, aby im mówiono, iż 
fą ładne, prze/taią na wdziękach, 
które im dała natura. Nie liaraiąe 
fię zbytecznie o piękność ciała, nie 
znaią kaledwa, i chorób, którym 
więkfza część kobiet nafzych podle
ga . Płeć ich , ani ielt tak ogorzała 
od Słońca, iak Wieśniaczek nafzych, 
ani tak biało-wybladła, iak tych Dam, 
którym fznorówki odeymują wolne 
odetchnienie, ani tak ponfowa, iak 
tych, które fię maluią, ale po wię- 
klzey części fą fmaglawe, maiąc ży
w e kolory krwie zdrowey, którym 
żadna farba wyrównać nie potrafi. 
Niemaią prawda tey fzczupłości, 
która u nas ieft lkutkiem fznoruwek, 
lekarftw , i fedenteryi, ale za to fą 
zdrow e, płodne, i zdatne do pracy. v 
T a , będąc naypierwfzą zaletą wS^ 
wfzyffkich Obywatelach Sielany, tak 
z czafem i mnie famemu tlała fię łłod- 
ką, iż miałem fobie za naymilfzą 
rozrywkę to , co brałem w  począ- 

F  2
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tkach za lkutek niewoli. Praca Sie- 
lan około Rolnićtwaieft umiarkowa
na. Nie widać między niemi tak pa
dających na ziemię od upału Słońca, 
i iiły  fwoie wyeięczaiących od św i
tania aż do ciemney Nocy, iak po- 
fpolicie widzieć fię daie u nas Każ
da ręka dla fwoiey tylko żywno
ści pracuiąc, ma dofyć czafu, aby od
poczęła.

r Uitały więc z czafem narzekania 
nafze,io to tylko ufilnie fiaraliśmy fię 
oba, aby iak nayprędzey umieć ię- 
zyk Kraiowy. Zlecono to (taranie 

kilku kobietom; częścią dla tego, iż 
Płeć Niewieścia ikłonna ieit wfzę- 
dzie z Natury do wieiomówitwa , 
częścią, iż przez wrodzoną fobie cie
kawość wyczerpać z nas potrafi wfzy- 
ftkie fkrytości. Cnota, i niewinność 
obyczaiów, którerni fię zafzczycaią 
Miefzkańcy Kraiu tego zalłonią mię 
od żartów, które ztey okazy i może 
fobie robić Czytelnik. Powiem w  
fzczerości co mi fię zdarzyło: Zna
jąc dobrze iłabość nafzych Ziemia
nek, iako pochwały, które im Płeć
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nafza daie , fą dla nich naywiękfźą 
powabą, użyłem tegoż famego fpo- 
fobu, wychwalane Fanilę naymłod- 
fzą Nauczycielkę nafzą z piękności 
Dufzy, i ciała, a udając częfłe wzdy
chania, abym z niey wyczerpał wia
domość o Rządzie i zwyczajach kra
jow ych , oświadczyłem iey, iż uięty 
żywością wdzięków, przepędzam 
niefpokoyne momenta, Z początku 
Fanilia rumieńcem, który twarz iey 
oblał, zdawała fię pokazywać, iź 
w  jakimkolwiek Kraiu, i Planecie, ko
bieta ieit zawfze kobietą, ale po ^to- 
rzone pochwały tak potym gniew 
w  niey wzbudziły, iak gdyby który 
u nas z niedyikretnych Męfzczyzn 
odważył fię w  oczy to powiedzieć 
Damie nieurodziwey, że ieft niepię- 
kną.

Gdyśmy iuź oba dobrze ięzyk 
rozumieć, i myśli nafze wyrażać po
częli, kazano fię nam Ra wić przed 
Saturnem. Ten, z zw ykłą łagodnością 
1’pytał fię nas w  przytomności ludu, 
z iakiego iefteśmy Kraiu ? i iakiru 
przypadkiem dolialiśmy fię do Siela-

F 3
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ny tą ftroną, którędy morze oddzie
la Kray ich od innych Narodów.

Kolega, iako przewodnik do tey 
podroży pierwfzy fię odezwał, iź 
Oyczyzna nafza ieft na Ziemi, która 
będąc w  liczbie pierwfzych - Płanet 
Niebiefkich, ieft nierównie Szlachet- 
nieyfzą od Xięźyca; Ciekawość o- 
glądania dalekich Kraiow, aby roz- 
przeftrzenić Umiejętność naizą, ieft 
w  nas Ziemianach fkłonnością panują- 
cą. Im więkfze przefzkody poczy
niła do tego natura, tym więkfzą 
chęć ciekawość w nas zapaliła, aby 
ie przełamać. Jakoż wynalazek że
glugi przybliżył iuź do nas nayod- 
łegłeyfze Kraie. Bohatyrowie naii, 
którzy mało cenili życie włafne, a 
mniey iefzcze Kolego w fwoich, pu
ścili iię na tyftączne niebefpieczeń- 
ftw a, fzukaiąc po morzu nieznaio- 
mych Kraiów. W  tey podroży zna
czną część Ziemi odkryw izy, w y 
plenili z niey ogniem i mieczem da
wnych Miefzkańców, aby w yczy- 
fzczony Kray z ludzi, i złota, podbi
li pod panowanie fwoie. Dziś dow-
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cip nafz nie przeftaiąc na tym , iź 
włada Ziemią, i Morzem, zaczyna 
być Panem trzeciego żywiołu, i przez 
wynalezienie Bało no w , przybliża do 
fiebie nayodległeyłze Planety. Nie 
ma iię iednak niczego od nas Kray 
wafz obawiać, bo iełteśmy Miefzkań- 
cami tego Narodu , który lię fpra- 
wiedliwie fzczycić może, iż ielt nay- 
fpokoynieyfzym ludem na świecie. 
Gdyby zamiaft nas Polaków doftał 
iię tu był który z owych Bohatyrów, 
którzy odkryli nafzą Amerykę, mie
libyście byli Ferdynandów Korte- 
zów , którzy by was kuli w  łańcu
chy, i wyltawiali na wzgardę i śmierć 
od włafnego ludu. Pizarrow, kto- 
rzyby was wyrzynali, i łupili z Ma
jątku. Nugnezow, którzyby was 
fzczwali plami. Welaząuezow, Nar- 
waezów, Almagrów, którzyby zbro
czyli tę Ziemię krwią Ziomków wa- v 
fzych, tak iak Mexyk, i Peru fpłynął 
krwią niewinnych Indyanów. Ale 
jeżeli odkrycie Ameryki nafzey, by
ło zgubą dawnych iey Miefzkańców, 
przyznać iednak potrzeba, iź w  pro-

F 4
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wadzenie tam światła Nauk, czyni 
ją teraz nie równie znakomitfzą w  
Sw iecie, iak była przed odkryciem 
fwoim . Europa nafza ftawfZy fię 
nayprzod ogromną innym trzem czę
ściom Ziemi, niefie im teraz pocho
dnią Nauk, za którą poltępuiąc wfzy- 
ftkie Narody, wychodzą pomału z 
ciemnoty fw ey , i grubiiatiiłwa. Na
uki nafze znielły przefądy , w  któ
rych długo zofiawali Ziemianie; A  
cifnąc fię aż do T ronu, odmieniły 
ipofób myślenia w famych nawet Mo- 

, narchach.
Potym Kolega wyliczaiąc wyna

lazki nafzę, a między innemi, proch, 
bąby, kartacze, ognie Greckie, kule 
rozpalone, i Balony, których użyć 
można na palenie Miaft, i Flot Nie- 
przyiacielfldch, wyprowadzał różne 
pożytki, które nam przynieiły Nau
k i, a przekładając Sielanom ich po
trzebę , oświadczył chętnie łożyć 
fw e u (ługi, aby Kray ten fiał fiępo- 

[Jerownteyfzym.
Gdy przeflał mówić, fpytał fię mię 

Satumo cobym fądził o nafzyęhNau-

88 '
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kach? Odpowiedziałem mu: czego 
mię uczono w  Akademii Sandeckiey, 
i iako tę Naukę dał mi poznać przy
padek, iż była próżno łiraconym cza
rem; iako potym ucząc fię ięzyka 
Twego Kraiu, chwyciłem hę nowo
ści, która mię śmiefznym i niezrozu
mianym czyniła; iako ucząc hęFran* 
cuzkiego ięzyka, zabrałem guit do 
Romanfow, i Dzieł Teatralnych, któ
re mi przewróciły głow ę arnory- 
cznerni intrygami, i przywiodły do 
utraty czaiu, zdrowia, maiątku, i fa- 
mey nawet cnoty; A  wfpomniawizy 
fobie, żem utracił na zawfze Oyczy- 
znę, zacząłem złorzeczyć wfzyft- 
kim wynalazkom fzkodliwym, i tym 
którzy hę niemi wffawić ufiłuią.

Widząc mię Satumo rozrzewnio
nego, fpytał hę ieżelibym miał chęć 
zofłać na zawfze w  Kraiu. Łatwo 
iię każdy domyśli, iż niewiedząc co 
zfobą czynić, przyitałem na to , a- 
bym zolłał w  Sielanie. Odłączono 
mię natychmiaft od Kolegi, o któ
rym nierychło dowiedziałem hę, iż 
ikazany był na wygnanie do W yfpy
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Magaty, dokąd tamteyii Obywatele 
zwykli pofyłać tych, którzy w y 
kraczają przeciw uftawom ich Rząclu,

tUma, który widząc przywią
za li?  moie do fiebie, tak flodko fif  
obchpdził zemną, iak dobry Oyciec 
z Synem , przyganiaiąc mi umyffu 
tylko, a nie ferca zdroźności. Dzię- 
kuy, przychodniu Opatrzności (m ó
w ił do mnie) i i  cię bez fpofobu do 
życia, i wyftawionego na wfzelki 
Rodzay zbrodni fprowadziła do tego. 
Kraiu, gdzieś fię nauczył pracą rąk 
włafnych fzukać pożywienia, i gdzieś 
zabefpieczył cnotę, która w  tułaią- 
cym fię po świecie, ieft tak nie fta- 
ła , iak życie, które prowadzi. Gdym 
cię pierwfzy raz widział biorącego 
w  ręce narzędzia Rolnicze, i władać 
niemi nie umiejącego, wnoiiłem fo
bie, i i  wychowany w próżnowaniu, 
i nakfztałt kaleki bez rąk, albo nie
mowlęcia bez iiły , byłeś ciężarem

R O Z D Z I A Ł  XII.

w  oftałem na zawfze w  Domu Sa-
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dla Ipołeczeńftwa, które c if żyw iło. 
Spofób, którym utrzymywałeś ż y 
cie, był albo przemy Iłem pokrzy- 
wdzaiącym innych, albo rozboiem 
nakfztałt dzikiego zwierza porywa
jącego cudzy przychówek.

Satumo nie znaiąc tey różnicy, | 
która ieft m if dzy nami, fądził o mnie 
według zwyczaiu, i ipofobu myśle
nia fwego Narodu. Powiedziałem 
mu, iż u nas ieft dwoiaki Rodzay lu 
dzi: iedni którzy nie pracuią, a fą 
maiętni, drudzy którzy iiebie i pier- 
wfzych żyw ią pracą rąk fwoich, 
a żyią w  oftatniey nędzy. Niemogł 
nayprzod poiąć tego , ale gdym mu 
w yłożył różnicę, którą czyni mię
dzy nami ftan, i urodzenie; Jakże! 
(rzekł z czułością.) toż ludzie po
dobni wam naturą i ikłonnościami, 
maią fię różnić od was urodzeniem? 
i ta różnica ma ufprawiedliwiać dzi
kość i okrucieńftwo wafze? Gdy
bym przemocą trzymał cię wpodo- 
bney niewoli, i patrzał na nędzę two- 
ią z taką obojętnością, iak ty pa
trzyłeś na fmutny ftan podobnych
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tobie, nfemiałźebyś mię za okrutne
go Tyrana? Jakimźe fercem doma- 
gafz (ię od tych, których wolnemi 
Rworzjyła Natura, aby byli niewol
nikami twemi? Jak możefz przy- 
włafzczać fobie krwawy ich doby
tek , i uchodzących z niewoli ścigać 
tym Prawem, źe fą twoi poddani? 
Ktoź to Prawo ftanowił? Mafzźe go 
)d Naywyźfzey Iftności?

Rozumiałem iź urażony tym Satu- 
mo, oddali mię na zawfze od fiebie. 
Żałowałem nayprzod żem fie z tym 
w y m ó w ił, i nadto fzczerze opifał 
mu ftan Rolników nafzych, ale w i
dząc, iź gniew iego pochodził z czu
łości ferca, abym podobnąź czułość 
z moiey ftrony okazał, powitałem 
przeciw tey niefprawiedli wości, przy- 
pifuiąc ią kilku tylko prywatnym, a 
nie całemu Narodowi iak mniemał 
Satumo. Na dowod zaś tego przyta
czałem mu iłowa Marcina Galla o Bo- 
lefławie Chrobrym, rozfądzaiącym 
fprawy między Dziedzicami, i ich 
poddanemi z fprawiedliwością bez
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względną. (*) U ilaw ę Ziazdu W iśli
ckiego względem poddańllwa, ktdrą 
czytałem w  Janufzowikim (**) Uiła
w ę Jana Olbrachta w Piotrkowie. 
Ofobliwie zaś wielbiłem fprawiedli- 
wość znofzącą przywłafzczone Pra
w o życia i śmierci. (***) Oycowfką 
dobroć w obchodzeniu fię z Podda- 
nemi, i ludzkość w  nadaniu im w ol
ności, Dziedziców Dóbr: Korfunia, 
Szczors, Pawłowa, i innych. ( **** )

(*) Karta 8 3 .
( * * )  Karta iogO. IO 81. 1 0 3 2 . — 83. * 

—  84- az do Seyinu w Krakowie za Zygmun
ta, Roku 15 3 2 ,  gdzie pierwfza Uftawa ftangła 
o niewoli poddanych. ^

(***)  Na Seymie Warfzawfkim 176$.
(** * * )  Jakby był p rzy ijł Saturna, gdybym 

niu był powiedział o tym Dziedzicu , który 
zabrawfzy poddanym fwoiin czgść znaczny 
z fzczupłych paftwifk, zrobił z nich Zwierzy
niec, a nie czuły na proźby, i zażalenia nędz
nych fwych Chłopkow, śmiał fig z tego, iż 
zwyczaiem ' uciśnionego ludu memogęcego 
śmiało wyrzucić Tyranow i niefprawiedliwość, 
jnieyfce to przezwali Krzywdą. Może ta Po
wieść wpadnie w iego rgee, niech i§ czyta
jąc zawftydzi fig, i poprawi ferce chciwe cii- 
dzey włafnośei, które w ¡nim potępiam.
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Satumo wyiławiał tę ludzkość, 
ale iię nadto zapędzał w uwagach 
nad nafzym fpolobem myślenia, i 
zwyczaiamh Z tym wfzyftkim w y 
bić mi nie mógł z ferca tey miłości, 

■ którą miałem ku moiey Oyczyznie. 
Częlto myśląc o niey brała mię roz
pacz ofobliwie na ten czasj kiedym 

. obaczył Ziemię wfchodzącą na Nie
bie, iak X iężyc, który oświeca nas 
Ziemian. Gniewałem fię na chmu
r y ,  które zalłaniaiąc fobą porywały 
mi z oczu, com miał naymilfzego. 
Czafem wlepiwfzy oczy, i utopio
ny w  myślach, zdawało mi lie iak 
Aftronomom nafzym, iż widzę na 
niey gór wierzchołki, które biorąc 
za góry Karpackie, a blilko nich pa
trząc ku Części Pół-nocney, w yba
wiałem fobie w  imaginacyi Kray 
nafz, i Warfzawę, biorąc dwie plam
ki iaśnieyfze za dwie Wieże Święte
go Krzyza.

Słyfząc mię Satumo częfto powta
rzającego imię W arfzaw y, fpytał 
fię nakoniec, cobym przez to rozu
miał. Gdym mu opowiedział poło
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żenie Miafta tego, rozległość, pię
kność okolicy , wTpaniałośó wielu 
Domow, życie w nim mieSzkaiąeych, 
niezamilczaiąc nawet o rozpuście, 
i zbytkach nie odłączonych od 
Miaft takich, iakim ieft W arfzawa; 
Dziękuię ( rzecze) Opatrzności, iż 
nas zachowała od tych ofad Szkodli
wych cnocie, i Społeczeńftwu Mia
fta waSze Są fkładami tych zb yt
ków zagranicznych , które handel 
w  prowadza z zepSuciem obyczaidw, 
i rozwiozłością życia. Łakomftwo 
poprowadziło was w odległe Kraie, 
abyście Szukali w  nich bogaćtw, opu- 
fzczaiąc prawdziwy lkarb , iakim iełt 
Rołnićtwo. W ieyikie waSze oSady 
właściwe fiedliiko cnoty wzgardzo
ne od was, tych tylko Siały iię mie- 
fzkaniem , którzy wam w  zbytkach 
w yro w,nać nie potrafią; Coź za ko
rzyść macie z Miaff waSzych ? Oto 
tę podobno, iż żądze wafze nie po- 
ikromione w  wymy iłach z miękczy
ły  wam Serce, i odrodnemi was u- 
ćzyniły od Przodków.

95
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Patrz na nas iak żyiemy fzczęśli- 
w i,  bo ufzczęśliwienie nafze, nie 
na zbytkach i prożney okazałości, 
ale na dogodzeniu prawdziwym po
trzebom Natury zakładamy. Rolni- 
ćtwo, i pomnożenie bydląt domo
w ych  ielt naizyirt pierwfzym liara- 
niem, a itrai granic Kraiu nafzego, 
aby befpiecznie poiiadać rnaiątek, ieit 
nam powodem, iż razem z narzę
dziem Rolniczym, nofiemy broń dla 
odporu. Każdy Obywatel Sieiany 
ieft razem Żołnierzem, i Rolnikiem. 
Utrzymywanie ofobnychna to ludzi, 
aby iię bili o nafz rnaiątek mamy 
za rzecz niegodną imienia męikiego. 
Nigdy naiemniczernęliwo wyrównać 
nie potrafi temu , które pochodzi z 
ściiłych związków miłości ku żonie, 
dzieciom, i przywiązania do maią- 
tku włafnego.

Gdzież ta okazałość Kraiu ( fpyta- 
lem hę Saturna,) która murami Miait 
zdobiąc Ziemię? poznać daie każde
mu, iż ią pofiada polerowny Naród ? 
Gdzie mieyfce fchadzek, i rozrywek 
w afzych, które by wam fiodząc nu

dność
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dność życia wieyildego, podawały 
fpofobność ftodkiego obcowania z 
przyiaciołmi, i przerwania na czas 
nie odłączonych trofkow od ftarań 
i zabiegów ludzi gmyraiących w  zie
mi? Mialła fą dla nas mieyfcem za
baw, gdzie guli, wfpaniałość, i ob
fitość założyły fobie miefzkanie.

Mylifz fię (odpowiedział mi na to) 
biorąc powierzchowność, za iftotę 
rzeczy. T a  mniemana wfpaniałość 
z wyfokich rtófow kamieni według 
dziwacznych uftaw Architektury 
wafzey zrobiona, eoż przydać może 
tey ozdobie, którą każdemu Kraiowi 
dała natura? Rola wydaiącz łona fwe- 
go pożywienie dla nas nie potrzebuie 
inney ozdoby, iak tę, gdy ią czynie- 
m y żyźnieyfzą. Zamiaft uprawy pod- 
fycaiącey iey płodność, zawalafz iey 
łono rtófarni czczych kamieni, aby 
<le w tym mieyfcu ftała, dla ciebie 
nie płodną Znofząc na iedną kupę 
rozprofzone g łazy , które Natura 
wgłębi ukryła zoftawuiąc ci dofyć 
grubą w arliw ę , abyś ią orał płu
giem, zdaiefz fię fzukać rac.zey zgu
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by twych Ziomkow, a nie ozdoby 
Kraiu.

Jakże śmiefz wyftawiać tyle tyfię- 
cy ludzi fpędzonych do kupy, i zam
kniętych zewfząd murami, na zara
żone powietrze, oddechem niezli
czonych tam llw orzeń, fzkodliwe 
wapory z Kloak, Kanałów, Cmenta
rzów  , Jatek, i Fabryk różnego ro- 
dzaiu zarażających fetorem całą Oko
licę? Mieyfce takie moźei być uciech 
i rozrywek mieyfcem, gdzie powie
trze, którym oddychafz, obciążaiąc 
grubemi humorami głowę czyni cię 
ponurym i wzdychającym, a zamiaft 
zdrowia, którego lzukafz w uciefze, 
truie ci życie ? Patrz na rybę iak 
rzuca zarażoną fmrodem i mętami 
wodę, fzukaiąc świeźey, w  ktorey- 
by oddychała. T a  grubość powie
trza tamuiąc oddech w płucach, i 
bieg krwi zgęftwioney, ielt podobną 
przyczyną gnufności i próżnowania, 
w którym źyie iak mi powiadałeś 
więkfza część Miefzkańcow Miaft 
wafzych.
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Ale gdyby nic więcey złego nie- 
miały w  fobie Miafta, iak to ledno, 
co z uft twoich iłyfzałem, iż fą fle
kiem wfzelkich nieprawości, dofyć 
by na tym było dla ludu kochające
go cnotę, aby zniolł tę fzkodliwe 
Ofady. Ile podftępow, ofzukania, za
zdrości, kradzieży, gwałtów, rozbo- 
iow , i innych fzkaradnych wyftę- 
pkow, przebywa, pod temi gmacha
mi, których wfpaniałość, i powie
rzchowna ozdoba, łudzi oczy wafze, 
i ciągnie do iiebie. Ile niepotrze
bnych ludzi pod imieniem Policyi 
utrzymuieiz tym końcem, aby przy
tłumić zbrodnie, nie mogąc ich w y
korzenić. Sama zaraza przelzkadza- 
iąca zaludnieniu watzemu, którą ła- 
komcy w  zyfku odnieśli za okru- 
cieńftwa fw oie, zaraza na którą lię 
wzdryga Natura, widząc iię ika- 
żoną, iużby dawno wypleniła Mia- 
fla wafze, gdyby Wfie nie były Za- 
iadą nowych Miefzkańców. Jakich 
że na mieyfce tych ludzi, ktoremi 
rozwiozłość i fromotna choroba za
wala Szpitale wafze, codzień ie o-

G  2
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kropną śmiercią tych nędznych ro- 
fpuftnikow wypleniaiąc , doftaiecie 
Mieizkańców? Oto takich podobno, 
którzy przez gnufność rzucaiąc Roh 
nićłw o, fzukaia dla fiebie fwobc- 
dnieylzego życia, i całą nadzieię w y 
żywienia fwego w  przemyśle, albo 
też w zbrodni pokładaią.

Satumo mówiąc to do mnie, zbli
żał hę do ludu, który powracał z pola 
nucąc wefołe piofnki. Patrz (rzekł) 
iaka radość wydaie hę w twarzy ka
żdego, iak praca pokrzepia ich fiły, 
i czyni zdrowemi. Poznałem w fa- 
mey rzeczy , iż Selanie nie znaią 
tych wfzyilkich finutkow, i umar
twienia, które hę zlewaią na nas, 
ani tych chorób, które za fobą cią
gnie życie nieczynne; A  z tąd wno- 
iiłem fobie, iż ci w fzyfcy, którzy 
rzucaią wefofe życie naW fi, dlate
go iż w Mieście lepiey iię bawić 
będą czynią podobnie iak ci, którzy 
dla rozrywki kupuią bilet na Teatr, 
aby fię napłakali za lwoie pieniądze,
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patrząc na tragiczną Scenę, która 
łzy wycifka, (* )

R O Z D Z I A Ł  XIII.

B yłbym fię miał za fzczęśiiwego 
wSelanie, gdybym z utratąOy- 
czyzny utracił był oraz pamięć 

wfzylłkiego; Ale ta w umyśle mo
im zoftawiaiąc głęboko w yryte śla
dy, miefzała zawfze fpokoyność. Sta
wał mi częiło na oczach Kolega, któ
rego chociaż nienawidziłem, iako 
przewodżcę do moiey podroży, rad 
bym był iednak wiedzieć o loiie ie-

(* )  W tey wielości tnod, dziwactw, i roz
ryw ek, które f j  w Miaftach W ielkich, nic 
dziwnego, iż Maigtni midzg fob§ zamiaft 
zabawy. Czgfte używanie przytgpia czułość 
nerwów, i fama tylko odmiana może być lc- 
karftwem uśmierzaigcym. T a  ciągnie ich 
wfzgdzie. Bo fig im zdaie, iż tam gdzie ich 
nie ma, naylepiey by fig bawili. A tak wig- 
kfza czgść zabawy fchodzi na tym, iż prze* 
ieżdzaigc z mieyfca na tiiicyfce, powracaig na 
koniec gorzey iefzcze znudzeni j niż wyiecha* 
li z Domu.

G 3 -

http://rcin.org.pl



102

go. uwaźaiąc go iako ofłatni zaby
tek Ziemiańiki. Gdym fię raz zbo- 
iażnią fpytał o niego Saturna, Brat 
tw oy przychodzień (rzekł do mnie) 
wychwalając wynalazki wafze, dał 
nam poznać, iż ma ikłonności fzkod- 
liwe fpołeczeńftwu nafzemu. Ro- 
Ifropność Prawodawcom pofkramia- 
iąc w nas chciwość, chciała w zrzo- 
dle, famym złe zatamować przez uka 
ranie wynalazców fzkodliwych no
w ości. "G dyby ci w fzyfcy, którzy 
wynayaowali u nas fpofoby, iak w  
iedney minucie odebrać życie okru
tnym fpofobem kilku fet ludziom, 
iak wyfadzić z pod nóg nafzych Zie
m ię, i razem z nią nas i pomiefzka- 
nia nafze rozfypać po powietrzu, 
iak fpalić w iedney godzinie ży 
wność pracą kiiku fet rąk zebraną , 
i obrócić w  perzynę zabudowane 

'" O f a d y . . .  Gdyby mówię ci w fzy- 
I fc y , któremi Magata Wyfpa w y 

gnańców nafzych ieft zaludniona , 
zoitali byli w Kraiu, mielibyśmy 
iuż do tych czas wafze prochy, mi
ny, bomby, kule.... i tak fięwfpol-
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nie wyrzynali, iak i w y  Ziemianie. 
Coź macie w  porównaniu tych klęik 
i niefzczęśliwości, które na was z 
ciągnęły wynalazki wafze? Po win- 
nibyśćie ochydzać pamięć takich lu
dzi (*) i tłumić zapaloną ich chci
wość nowości, kata wygnania z Oy- 
czyzny.

To, co daley mówił do mnie Satu
rno, niezmiernie mię przeraziło. Do
wiedziałem iię, iź moy Kolega ufzedł 
z Magaty tym (amym fpoiobem, iak 
mię (prowadził ná Xigzyc. A h(po
myślałem weftchnąwfzy ) iezeli los 
pomyślny (prowadzi go nazad do 
Oyczyzny , iakźem nieizczęśliwy! 
iź odłączony od niego, tracę na za-

(*) N ewton, ie  dociekł przyczyn obrotu 
Planet, ma za to Statug w Londynie. Eliot i i  
fpalił baterye pływai§ce rozpalonemi kulami, 
przeydzie Medalem do Potomności. Znamy 
imiona Keplerów , Leibnieych , Montgolfiu- 
fzow , a co dziwnieyfza Alexandrow, N ero
nów, i Heroftratow, a nie wiemy o tych, któ
rzy wynaleźli wóz, młyn, i narzgdzia Rolni
cze. Jeft to, mówi La Chapelle proiły wy
nalazek, ale dot§d nic podobnego hikt iefzcże 
nie wynalazł,

G 4
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wfze nadzieię powrotu. Poznał to 
pomiefzanie moie Satumo , a gdy 
przed nim żal moy wynurzyć mia
łem , ięk trąb przerażających obił 
iię o ufzy nalze. Satumo zmięfzany 
porwał iię do oręża, aia niewiedząc 
coby to było wybiegłem za nim, i 
obaczyłem lud zgromadzony trzy
mający broń w rękach. Każdy miał 
twarz pomiefzaną, wznofił ręce do 
góry, i okazywał żal głęboki w fercu.

Czterech ludzi nie znanych mi z 
twarzy, przyftąpiwfzy do ludu, i po- 
kłoniwfzy iię Saturnowi, powtórzy
li ięk trąb, które z fobą mieli. Lud 
cały zaczął wzdychać, a Płeć Nie
wieścia załamując ręce i wznofząc ie 
do góry, wydawała ferdeczne łka
nia. Gdy iię trochę ufpokoił roz
ruch, ieden z Przychodniów, tak mó
wić "Zaczął: Zbrodnia, którey przy
kładu nikt z nas nie zafiąga pamięcią 
widzieć fię dała w Oiadzie nafzey. 
Młodzian nafz ieden polubił fobie 
Córkę fąfiada nafzego Ta u maga, i 
chciał ią mieć za przyiaciela fw ego, 
ale popędliwość do gniewu, i zdro
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żne życie czyniąc odrazę w  fercu 
Lamili iego kochanki, Taumago imie
niem Córki fwoiey, którey przeciw 
Prawu nafzemu przymufzać nie mógł, 
oświadczył mu, iż zamyfty iego by
ły  nadaremne. T e  iłowa zapaliły 
w  nim gniew i pomiefzały zmyiły. 
W  kilka dni nakfztałt fzalonego, 
wpadlfzy do domu Lamili, na ten 
czas kiedy Oyciec wyfzedł w  pole 
z.bracią, gdy nie mógł, ani proźbą- 
mi, ani poilrachern nakłonić ią, aby 
mu przyrzekła dożywotnią przy- 
lażń , a tym bardziey iefzcze, aby 
utraciła cnotę, nóż, który miał przy 
fobie, utopił w niewinnym fercu mło- 
dey dziewczyny. Na ięk umieraią- 
cey Lamili przybiegła Niewialta, któ
rą Zabóyca chciał także Zamordo
wać, aby nową zbrodnią ukrył fzka- 
radność pierwfzey. Ale Opatrzność 
zachowała ucieczką Matronę. Zła
pany od nas wyznał dobrowolnie za- 
bóyrtwo, opowiedział całego życia 
fprawyt a fumienie gryząc go , dało 
inu poznać nieffawę życia i ikażenie 
Natury wołaiącey o zemitę.

G  y
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Weftchnął Saturno nad niefzczę- 
śliwym lofem W inowaycy, ale bar- 
dziey iefzczć ubolewał nad fpołe- 
czeńiłwem, które utraciwfzy iuź ie- 
dną ofobę, tracić iefzcze rnufi dru
gą, ażeby zbrodnia nie zollała bez 
kary. Óbróciwfzy fię potym do lu
du fpytał fię , ktoby życzył fobie i- 
mienienr całey Ofady bydź świad- 
kem tey kary. Lud fpufzczone o- 
czy maiąc zachował głębokie mil
czenie, i ia tylko fam ośmieliłem 
fię odezwać , częścią z zwyczay- 
ney nam ciekawości patrzyć na ta
kie widowifka, częścią, iż chcia- 
łem poznać dalfze położenie Kraiu. 
Saturno przydał mi do tey podróży 
Kolegę i razem z Przychodniami po
żegna wfzy lud nafzey Ofady, pu
ściliśmy fię v/ podróż.

Ofada, w  ktorey fię fłało zabóy- 
ftwo była fiodma od nafzey. W fzy- 
fłkie iednak oprócz położenia miey- 
fca, nic nowego w  fobie nie miały. 
Jednakowy kfztałt Domów, iedne 
wfzędzie w ygody i ieden fpofób ży
cia Miefzkanców. Każda miała fwą
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rzeczkę, ale tak przyiemną, iz to miey- 
fce gdyby nawet Miefzkańców nie 
miało, zdawałoby fię bydź ożywio
ne. Łąki uprawne nakfztałt poi na- 
fzych, i lafek ręką każdego właści
ciela zafiany czyniły widok nayprzy- 
iemnieyfzy oczom. Pola nawet ob- 
fadzone źywemi płotami zabefpie- 
czaiąc urodzaie od oitrych wiatrów 
w  zimie, i od fzkcd przez Bydlęta 
domowe i dzikie, podobne były (iak 
powiedziałem w yżey) do winnic po-, 
rządnie zafadzonych. Nie było pra
wda tey regularności, na którą fię 
u nas wyfila Sztuka, aby prędko znu
dziła oko iednakowością, ale fama 
niereguiarność tak była przyiemną, 
iż bydź mogła dołkonałfizym nieró
wnie wzorem Natury, iak to, co czy
tałem o Ogrodach Chinikich.

Przez dwa dni podróży nafzey 
rozprawiaiąc z Kolegami w  drodze, 
dowiedziałem fię, iż Sielana zewfząd 
prawie otoczona morzem i nieprzy- 
itępnemi górami, ieft kraiem nie- 
znaiomym innym Xięźycanom. Gra
nice iey rozciągaią fię na fío Mil.

http://rcin.org.pl



długości, a dziefięć tylko fzeroko- 
ści. W  całym zaś Kraiu tyfiąc Hę 
liczy Ofad, z których każda ma fwe- 
go ofobnego Rządcę, chociaż iedno 
Prawodawftwo rozciąga iię do wfzy- 
iłkich w fzczególności. Kray ten 
podzielony na Ofady, tak iak Szwa-y* 
cary na fwoie Kantony iednoczy fię 
z fobą w gwałtowney potrzebie, a 
Rządca pierwfzey Ofady (iakiey był 
Satumo) Kraiu całego obeymuie Rzą- 
dy.

Po dwóch dniach podroży, daną- 
wfzy w iiodiney Ofadzie zadałem 
iuź lud zgromadzony, i Winoway- 
cę ftoiącego na placu. Zdziwiłem 
iię nayprzód,'widząc twarz iego tak 
ułożoną, iak przy (łoi na Człowieka 
nie lękającego fię śmierci, i nie nai- 
grawaiącego iię z Sprawiedliwości. 
Poltać iego była fkromna, ale nie tak 
okropna iak W inowayców nafzych, 
którzy wyprowadzeni zpodziemney 
pieczary, ledwie znak iaki daią życia. 
Maxako Rządca tey Ofady czytał 
wfzydkie dobre Sprawy krótko opifa- 
ne, które świadectwem przyznano

io8 « h s ® * #
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Winoway.cy- A gdy przefiał czytać, 
lud rozrzewniony przyfłąpił do nie- 
fzczęśłiwego Młodziana i ścilkaiąc 
go Braterflcim affektern , żegnał z 
wielkim płaczem Oyciec na koniec 
biedney Lamili zalany łzami, przy- 
ftąpi wizy do niego, Niech ci (rzecze) 
Oyciec nafz Powfzechny odpuści tg wing> 
i tak damie, iak ia odpufzczam z ferca.

Gdy lud utulił nieco płacz fw ó y , 
Maxako czytać zaczął wfzyftkie złe 
Sprawy krótko opifane, które Za- 
bóycę iak po ftopniach prowadziły 
do oltatniey zbrodni. Przynieliono 
potym Xięgę Prawa, którą lud przy
jął z wielkim ufzanowaniem. Ma- 
xako podał ią W inowaycy, a ten 
głośno obróciwfzy fię do ludu czy
tał te Iłowa : Nie czyń tego nikomu cze- 
gobył niechgiaU aby ci uchjniono. Oddafz 
Bratu Jławg, za Jław g, maiatek, za ma- 
iatek, życie za życie. T o  przeczyta- 
wfzy pocałował Xięgę, i oddał ią 
Rządcy. Lud iię odwrócił na ftro- 
nę, a on w momencie zniknął nam 
z oczu. r i o  tylko obaczyłem, iż za- 
fypywano dół, który tym fpofobem
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był fporządzony, iź w  nim umierał
Winowayca, długo iię nie męcząc, 
a lud nie patrzył iak my z dzikością 
na rozlanie krwie Iudzkiey. (*)

Pożegnawfzy Rządcę tey Ofady, 
i lud, powróciłem z Kolegą do Do
mu. Spytany od Saturna cobym fą- 
dził o ich fprawiedliwości? wielbi
łem to Prawodawltwo, które maiąc 
ludzkość na fzali z fprawiedliwością 
tam fię przychyla, gdzie przeważa 
iłufzność. Ale niech mi daruią Na- 

I ro d y, które fie wftawiły okrutnemi • 
mękami i okropną śmiercią Wino* 
vyayców , ( ** ) iż miłość prawdy

( * )  Podobny ludzkość w ukaraniu Wino- 
■waycy opifał P. Mercier. Rzecz dziwna, że ta
ka litość we śnie tylko, albo na Xigźy«cu 
widzieć fig daie.

( * * )  Czytaijc opifanie okropney Exekucyi 
Chatek Barriera, Rawallaka, i Damiana, mi
nio fzkaradncy ich zbrodni, wzdryga fig Na
tura na takie okrucieńftwa. Niech fgdzi 
Potomność o różnicy ferca Ludwika X V , 
x Staniilawa Awgufia. Tamten pierwfzemu, 
który inu donioft o okropney Ezekucyi Da
miana naznacza kilkanaście tyfigcy Liwrow 
nadgrody; T en  wftawia fig za fwoiemi Kró- 
lobóycami, aby iin ocalił życie.
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nie pozwoliła m i, abym o nich za- j  
milczał. Gdym opowiedział okru- 
eieńftwo turtur wyrywających ko
ści ze ftawów, aby wymogły czę. 
ftokroć na niewinnym przyznanie <ię 
do zbrodni, a trwalfzych na boi 
W inowayców zachowały od śmierci, 
okropność Exekucyi nafzych, ścina
nia, wiefzania, darcia paiow, w k o 
ło wplatania, na (łup w  biiania, roz- 
palonemi klifzcami targania , palenia 
rąk i ucinania, żyw o ćwiertowania, 
targania końmi, palenia przy letkim 
Ogniu.... Wzdrygnął fię na to Sa- 
tum o, poiąć nie mogąc iak ferce 
ludzkie może mieć tyle dzikości, aby 
fię odważyło zadawać Bratu podo
bne męki, a bardziey iefzcze patrzyć 
na to z ciekawości, któraby ukon-' 
tentowanie przynofiła.

W  tey Exekucyi, którą widziałem 
dwie rzeczy, ciekawość we mnie 
wzbudzały. Nie wiedziałem co za 
przyczynę mieli Sielanie, iż opify- 
wali krotko zebrane życie każdego 
W inow aycy, i ofobno czytali fame 
dobre fprawy , a przed Dekretem
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śmierć? wfzyftkie złe iego uczynki. 
Satumo powiedział mi przyczynę o- 
boyga. „N aygorfzy Człowiek nie 
„ieA: bez iakieykolwiek cnoty, tym 
„końcem  czytamy dobre Sprawy 
„w inow ayców  nafzych,aby fię mięk- 
„czy ła  Sprawiedliwość i każdy wi- 
„  dział, iź wyftępek odbierając karę, 
„nieinaże w  nas pamięci Cnót, i do- 
„brych fpraw W inowaycy. Lud 
„wdzięczność mu zanie oświadcza
j ą c  rozrzewnia fię żegnaiąc go z 
„płaczem. Załuiemy Człowieka, ale 
„iprawiedliwość ftawia nam przed 
„o czy  zbrodnią, która będąc fzko- 
,, dliwą lpołeczeńftwu nafzemu, Pra- 
„  wem wet za wet powinna bydź u- 
„  karana.

Opowiedział mi po tym Satumo, 
iakim fpofobem Sąd pofiępuie fobie 
w  Sielanie, gdy Winowayca przy
znać fię niechce do Zbrodni. Po
znałem, iż w  tak wielkiey rzeczy, 
iak ieił życie Człowieka, nigdy nad
to oftróżności użyć nie można. Ob
winiony fiedząc w Więzieniu, tym
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fię tylko różni ot! infzych, iż utraca 
wolność. Czeka końca kary, albo u- 
wolnienia, póki Zwierzchność do
wiadująca iię o całym życiu iego, 
nie weźmie iakiey pofzlaki o zbrodni, 
albo o niewinności. A  gdym mu 
przełożył, iż wiele złoczyńców tym 
fpofobem uyść może kary; Lepiey 
ieft (rzecze) aby tyfiąc wino way ców 
było nieukaranych, niż gdyby ieden 
miał bydź niewinnie fkazany na 
śmierć. Czas, zgryzota (umienia, 
uwagi odwiedzaiących, roftropność 
Sędziego, nakłaniają, pofpolicie wi- 
nowayców nafzych, iż albo dobro
wolnie wyznaią wy Stępek, albo za
pytywani częlto, zdradzaią lamych 
fiebie przez nieiednoltayność w y 
znania.

O! fzczęśliwy Narodzie (zawoła
łem) w  którym niewinność znaydu- 
ae dla iiebie befpieczeńdwo od mśei- 
w ey potwarzy. Heź! niewinnych 
Ofiar pomówionych o czary, i inne 
wyftępki poległo na ftufach? Ile unika
jąc ciężkich mąk turtur, palenia bo
ków świecamij albo rozpalonym że

l i
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lazem, przyznało fię do zbrodni prze- 
noiząc śmierć nad niepewność życia 
po długich i ciężkich mękach? Zdzi
w ił hę Satumo, łłyfząc odernnieoExe- 
kucyi Galigai znaney pod imieniem 
Marechale d’Ancre. O śmierci .Joanny 
Darcyi, znaney pod Imieniem Dziew
czyny AureliańJkieij O fpaleniu w  Pa
ryżu. Szlachcica olkarzonego o czary, 
za to iż miał konia,który umiał tańco
wać O śmierci niewinnego Jana Ka- 
lafsa.... A  gdym łnu powiedział iż 
Prawo nafze znielło karę śmierci na 
ofkarzonych o czary, tudzież wfzel- 
ki rodzay turtur; Wielbił tę ludz
kość, która była pierwfzym powo
dem do tak chwąlebney Ultawy. (*)

R O Z D Z I A Ł  XIV.

Sielanie maią dzień ieden w  Roku, 
który obchodzą z wielkiemi o- 

krzykami, i wfpaniałością. Każdy 
Obywatel bierze na liebie fzatę bia-

( * )  N a Seymie 17 7 6 . Za podanym Proie- 
ktem od Tronu.
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łą , iw fzyftek lud fchodzi fię na ie- 
dno mieyfce. Przypufzczony od Satu
rna do uczeiinićlwatey powfzechney 
radości, zdziwiłem iię widząc na nie
których cóś podobnego do Wfltąg 
nafzych, z tą tylko różnicą, i i  aa 
każdey inne były znaki wyrażone. 
Spytałem iię. z ciekawością coby to 
znaczyło? Znaki, które widzifz na 
Wftęgach, ( rzekł do mnie Saturno ) 
fą nadgrodą Spraw dobrych. T e n , 
na ktorego Wliędze ieli IVyobrazenie 
Człowieka płomieniem otoczonego, noii 
na fobie pamiątkę, i i  z niebefpie- 
czeńftwem życia włafnego, rzuca
jąc iię w  ogień, w yrw ał z pożaru 
Obywatela, i ocalił mu życie. Ten, 
co ma na fobie Znak Łodzi, ratował 
tonącego. Tamten, który noii Znak 
Snopka, pomnożył pracą i dowcipem 
Roinićtwo. O w , maiący na Wftę- 
dze Znak Broni, pierwfzy iię porwał 
do Oręża broniąc Oyczyznę od Nie- 
przyiaciela. Ten biorąc w  Dom 
fw óy chorych, a uiługą i wygodami 
dopomogłfzy im do życia, noii Znak 
Serca dowód wdzięczności, którą

H z
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mu winniśmy. O w , zdrożnie ży
jącego naprowadził na drogę cnoty, 
i zachował Kray od zbrodni, na któ
rą by fię był puścił, idąc za ikłon- 
nościami fwemi, noii za to Znak 
¡fójjjfca, iak gdyby ocalił Oyczyznę.

A gdy mi pokazywał inne Znaki 
na Witęgach i wykładał zalługi tych 
Obywatelów,' którzy ie nofili, po
wiedziałem mu, iż i my Ziemianie, 
chociaż wprawdzie nie za takie fpra- 
w y , mamy iednak podobne nadgro- 
dy. Ale ufłyfzawfzy odemnie: co 
dało początek Złotemu Runowi, Pod
wiązce..,,. i za co tę Nadgrode od- 
bieraią niektórzy , fprawiedliwie 
(rzekł rozśmiawfzy fię) za takie za- 
iługi macie tak śmiefzną nadgrodę.

jakież zawdzięczenie ( fpytał fię 
daley) ten od was odnofi, który o- 
cala życie drugiemu? który zabie
gnie nielzczęściu? który cnotliwym 
Potom(hvem powiękfzy liczbę Oby
watelów? który przykładem fwoim 
prowadzi innych do pełnienia Ultaw 
Boikich, i ludzkich ? który żyw i 
niemogących pracować, i znayduie
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dla nich pracę przyzwoitą ich ii- 
łom ?.... Stanąłem niewiedząc eona 
to powiedzieć, i tak z miefzany by
łem tym zagadnieniem, żem zapo
mniał nawet o Rataiewlkim, którego 
nadgroda zdobi Dzieie wieku nafze- 
go. (* )

Widzę ( rzekł daley Saturno ) iż 
zamiar Praw wafzych iefł ten, aby 
tylko ukarać wyftępek a nie zabie
gać zawczafu złemu. Karzecie wi- 
nowayców, a nie macie nadgrody 
'dla cnotliwych ludzi, ioftawuiąc ich 
w  zapomnieniu. Możecieżiię fzczycić, 
iż kochacie Cnotę? Płeć wftydliwie 
żyiąca znoii u was niedoftatek, głód, 
zapomnienie, walkę zfkłonnośeiami

(* )  Żołnierz nazwilkietn Rataiewiki znie- 
befpieczeńftwein życia Twego wyrwa wizy kil
ka OTób z powodzi, która przypadła w Kali- 
fzu 17 8 0 , doiłał od Monarchy kochai§cego 
ludzkość pienigżng N adgrodg, penfyj doży
wotnią, i Medal frebrny Merentibus, kto!# 
mu oddano przy paradzie całego Regimentu, 
aby go nofił przy fuknt na niebieikiey Wftjż- 
ce. Ileż! podobnych przykładów zdawać 
fię mogło dawniey, które nie uiai§e nadgra- 
dy pofzły w Zapomnienie.
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fwemi, fkutek Cnoty, którą powa
żaj iak tylko' ią rzuca znayduie fpo- 
fób do życia, i widzi los 1'wóy po- 
ntyślnieyfzy w  rozpuście. (*)

Przykro mi było fluchać tey mo
w y Saturna; abym mu wiec dał po
znać, iż dobre fprawy nie fą i u nas 
bez przyzwoitey nadgrody, opowie
działem mu początek Szlachećtwana- 
fzego, zamiar tey U ftaw y, Przywi- 
leie, Swobody, i uwiecznienie pa
miątki tych którzy fię wflawili zna- 
komitemi czynami.

Przyznał, iż wielbić cnotę Pr?od- 
ków ieft Uitawą chwalebną, ale w  
tym nie dał fię przekonać, aby ufza- 
nowanie, które czyniemy Syn o w i, 
dla tego, że miał Oyca cnotliwego 
Człow ieka, było zachęceniem do 
cnoty. Szczycić fię z cudzey Iławy

( * )  W idzieć'czgfto można (m ówi P, Mer- 
cier ) fzcść koni ubranych w piękne Szory, 
i  karetę wybornę. Idęcy piechotę rozftępuię 
fig na dwie ftrony i patrzę kto przeieżdza. 
Rzemieślnicy z pracy ręk fwoich łyięcy zdey- 
muię czapki i nitko fig kłamaię. Któż to 
by i?  Ofoba rozwiozłego życia.
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poczytał za próżność, i za rzecz ró
wnie godną śmiechu, iak gdyby Po- 
iąg ożywiony fzczycił hę z umie- 
iętności tey ręki, która go zrobiła. 
Chwała (mówił) ieft iak cień, która 
chodzi za ciałem maiącym z przeci- 
wney ltrony iafność nieśmiertel
nych czynów. Z  odmianą ciała cień 
oraz itaie fię odmienną. T o , co u 
was chlubą, ieft dla nas wielkim cię
żarem. Potomek biorąc na fiebie i- 
mię Przodków fwoich, bierze oraz 
powinność, aby czynów Ich nie Ika- 
ził, i włafnemi zaffugami fłarał fię im 
wyrównać.

T e  uwagi Starca poczytałem nay- 
przód za ikutek nieumieiętności, ale 
mimo proftoty, która fię wydawała 
w  obyczaiach i fpofobie myślenia te
go Narodu, zdziwiłem fię widząc 
Nauki znacznie tam rozkrzewione.

Mądrzy ludzie fą u nich w  wiel
kim poważaniu; ale tę mądrość w  
ten czas im przyznaią, gdy łączą 
Naukę z roztropnością, i cnotą. Je 
den z takich uczonych mimo cnotli
wego życia, i wielkiey Nauki, w y-
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mazany był przy mnie z liczby lu
dzi Mądrych, dla tego, iż cały fw óy 
Maiątek marnie utracił, bo u Siełar* 
nie ielt to roztropnością, gdy kto 
więcey wydaie, iak może mieć in- 
traty Drugi chociaż miał i Naukę, 
i roztropność, za to iednak że kłócił 
Obywatelów Izachrami, co u nas 
zowią niektórzy Fat yendą, wydany 
był do Magaty, bo zakłócić cudzy 
Maiątek ielt w zdaniu Cnotliwych 
nie małym wyftępkiem

Naród ten naywięklzeifaraniefwo- 
ie łoży około wychowania Młodzie
ży. W  początkach przebywania me
go w Sielanie, gdy mi fię przykrzy
ła ręczna praca, do ktorey od mło
dych lat nie' byłem przyuczony o- 
świadczyłem Satunowi, iż chętnie 
bym fię podiął być Nauczycielem 
kraiowey Młodzieży.

Przyjacielu! (rzek ł do mnie Sta
rzec ) Wiefzże, iż ta praca ieft nay- 
cieżfza ze wizyftkich? Trzeba bydż 
Oycem dziecięcia, aby miłość, którą 
Natura w paia w ierca Rodżicielikie, 
przemogła nad chęć wolności, kto*
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ra nam icft wrodzona. Nie ma takie
go na świecie, aby urniał wyręczyć 
miłość Rodziców, a ieźeliby fię zna
lazł, nie ma takiey nadgrody, która- 
by wyrównała tey iego ofierze. Pra- 
wodawftwo nafze, gdy komu przy- 
znaię tytuł Oyca, wkłada zaraz na 
niego ten obowiązek, aby go pró
żno nie noiił; Nie ma zwyczaiu w 
Kraiu nafzym, aby powierzać Dzieci 
Przychodniom z obcey krainy; a ie- 
żeli los uczyni które fierotą, Naród 
bierze ie za fw oie, i wyznacza mu 
takich Nauczycielow, ktorzyby w  
czafie fwoim mogli lię fprawić za ie
go poiłępki.

T o  dało okazyą, iż mię zapytał 
Satumo o Edukacyi, ktor^ daiemy 
Młodzieży nafzey. Powiedziałem mu: 
Iż lłabę zdrowie' Matek Szlachetne
go urodzenia nie pozwala im aby 
karmiły dzieci fwoie włafnemi picr- 
iiarni; Ze to (taranie zdaią na kobie
ty , które częftokroć z rozpulty ita- 
w fzy fię Matkami z potrzeby han
dlują pokarmem; Iż zwyczay ieft u 
nas dufić peluchami dzieci, aby ic
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czynić fłabemi, i ułomnemi; Iż ie ka
żemy kołyfać gdy płaczą, aby po- 
tym cierpiały zawrót g ło w y , i łła- 
bość nerwów mózg lkładaiących'; 
Iź ie wodziemy na pałkach, aby łił 
nie miały w  nogach, i przez nieolłro- 
źność Piafturtek tłukły fwoie głowę; 
Iź ie ftrafzemy Upiorami, bobem, 
kominiarzami, dziadami, aby im to 
fen przerywało, i czyniło ie Iękliwe- 
mi na całe życie; Jź  nakoniec iako 
karmienie, i wychowanie, tak i Edu- 
kacyą zdaiemy częftokroć na Przy
chodniów, którzy hę naymuią za 
pieniądze, aby ie uczyli tego, co fię 
im wdalfzym życiu na nic nie przy
da. A  gdy podrofną wyfyłam y ie za 
Granicę, aby zepluwfzy obyczaie, 
nauczyły fię śmiać z Ziomków, ga- 
nić fw óy R ząd , Religią, i powra
cały zarażone fzkaradną chorobą, 
trwonić rnaiątek, i bydź nieuźyte- 
cznemi Oyczyznie.

Satumo, aby mi dał poznać iakie 
wychowanie bierze Młódź Sielańika 
w  prowadził mię do kilku Dom ów, 
gdzie iak uważałem naywiękfze fta-
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ranie około dzieci było poruczone 
Matkom. T e  nakfztałt Lacedemo- 
nek nafzych, w  cnocie, pracy, oszczę
dności, i przywiązaniu do fwego 
Kraiu wychowane, zafzczepiaią teź 
przymioty w  fercach Dzieci fwoich, 
nie tak iło w y, iako przykładem.

Gdy dziecię da kilkakrotne dowo- ’ 
dy, iż nie odrodne ieił od Rodziców 
fwoich, 'ilawią ie przed Zwierze hno- 
ścią Kraiową, aby ta uznała ieżeli ma 
zdatność do Nauk. A gdy fię poka
że , iż mimo cnot, które ie zalecaią, 
nie ma od Natury daru roftropno- 
ści, zoftaie bez Nauki, aby ta bar- 
dziey iefzcze głow y mu nie zamą
ciła ; Oto fię tylko ftaraią na tenczas 
Rodzice, aby Syn ich zortał poczci
wym  Człowiekiem.

Córki ich nie znaiąc tych w fzy- 
ftkich w ym yflow , które my nazy
wamy pięknością, miałyby to za o- 
fzukanie, gdyby fobie która twarz 
malowała. Nie ftoiąc o to, aby im 
m ówiono: iż maią fzczupłe u fła , 
fzczupły itan, fzczupłą rękę, fzczu-
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płą nogę, nie ściikaią z przyfad^ 
w arg, gdy fię śmieią, albo co mó
wią, nie wpadaią w fuchoty z nofze- 
nia ciafnych fznórowek, nie fą tak 
iłabe w rękach iak Damy nafze, i nie 
Tchną im tak nogi, iak modnym Da
mom Chitiikim, Zamiaft przymiotów 
rozumu, fiaraią fię »kfztałcić ferce, 
przez czułość nad nędzą bliźniego, 
ftodycz, i inne cnoty i a zśmiafl mu
zyki, i tańca, uczą fię gofpodarftwa, 
powinności Zon dobrych, i obo
wiązku Matek w  miłośęi, i cnocie, 
Dzieci fwoie wychowuiących.

Sielanie niechcąc, aby iin Zony 
w yrzucały, iź maiątek, który pofia- 
daią winni fą ich pofagowi, a dla 
tey przyczyny, aby śmieley ruyno- 
w ały M ężów, nie biorą nic po Zo
nach. Każda, iak owa Lacedemon- 
ka zapytana od pofaźney Niewialty 
Ateńfkiey, coby przynielła Mężowi 
w  pofagu ? ztym fię pofzczycić mo
że, iź mu przynofi poczciwość- Dla
tego też może, kobiety Sielańikie nie 
znaią wielu przywar, które upatry
wałem w tey Płci wychowaney ia-
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nym fpofobem. Żadna nie przenofi 
fię nad drugą, nie ma lekkomyślno
ści, próżnowania, fałłżu, obmowy, 
ale przeciwnie rządneść, praca, i in
ne cnoty, fą ich rozumem, urodą, i 
pofagiem.

Gdy im Natura przyzna imię Ma
tek, nie nofzą ie próżno zdaiąc na 
naienjników ftaranie około płodu fwe- 
go. Sufzyć ten pokarm, który im 
nie nadaremnie przychodzi, miałyby 
fobie za niefprawiedliwość, pokrzy- 
wdzaiącą ich cnotę. Każda i inftyn- 
ktem Natury, i przykładem bydląt, 
i powinnością ftanu przekonana o 
tym, iż pokarm ten ieft włafnością 
iey płodu, ma fobie za naymilfze 
ukontentowanie gdy dziecię fwoie 
przytula do pierfi; a Natura nie znay- 
duiąc w rozrządzeniach fvvoich prze- 
ciwieńftw, które pochodzą z wymy- 
ftow, utrzymuie im zdrowie, fiły , 
płeć, i zdatność do dalfzego płodu. 
Dzieci ich fą zdrowe, i z pokarmem 
przyimuią od Matek ich cnotliwe 
fkłonności. Umacniać zawczafu ich 
¿iły, dźwigać proporcyonalneichnio-
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cy ciężary, trafiać rzucając z ręki 
do Cylu, i to wfzyftko co my zo- 
wiemy Wychowaniem Fizycznym, 
a o co mniey dbamy, będąc w  tym 
Narodzie naypotrzebnieyfzą ęząftką 
wychowania Młodzieży, ieft powin
nością Matek. '

Płeć ta ieft u Sielan Szkołą PłciMę* 
fkey , i Nauczycielką Cnoty. Gdy 
co zdrożnego widzieć fię da w  oby- 
czaiach tego Narodu, Rządca zaczy
na reformę od poprawy kobiet5, pe
w n y , iż te wpływaiąc we wfzyft- 
ko przez ściiły związek miłości, nay- 
ikuteczniey przykładem fwoim od
wrócą. Z  tey przyczyny Zony Się- 
lańfkie fą w  wielkim pofzanowaniu 
u Mężów, bo cnota kochać -fię za- 
wfze każe, a tym bardziey iefzcze, 
gdy do niey wiąże fię ikłonność Na- 

. tury.
Mimo wfzelkiey łatwości zerwa

nia związku ftanu Małźeńikiego nie 
widać iednak tyle między niemi roz
w odów , ile fię widzieć daie u nas. 
M ałżeuftwo, które cnota, i wfpolna
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miłość iednoczy, nie tak łatwo iię 
rozprzęga, iak to, które dziwaćtwo, 
płochość, albo interes koiarzy., Je 
żeli iednak fprawiedliwe przyczyny 
wyciągaią tego, aby fię rozłączyła, 
para, to nie pierwey przychodzi do 
(kutku, aż los dzieci (ieźeli iakie by
ły  ) zoftanie zabefpieczony. Kray 
biorąc te Sieroty w fwoią opiekę, 
nie dopufzcza tego, aby dogodzenie 
Rodzicom czyniło dzieci niefzczęśli- 
wemi.

Małzeńftwo Sielan ieft dochowa
niem nienarufzoijpy wierności. M ło
dzież nie będąc ofiarą iak częllokroć 
u nas intereiu Rodziców, Imienia, 
Krewnych, i maiątku, nre zepfuta 
wolnością życia, wchodzi w  związ
ki Małżeńikie iak tylko w iek, i na
tura czyni ią do tego zdatną. Dla 
tey też przyczyny nie znaią w tym 
Kraiu tego, co my nazywamy dzieć
mi nieprawego łoża. A  ieźeliby 
fię zdarzył taki nie widziany dotąd 
przypadek, Rodzice, a nie płód ich 
niewinny, powinni nofić na fobie 
hańbę tey nielławy, którą my przy-
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wiązuiemy do niefzczęfnęgo owocu, 
ich rozpufney uciechy.

Jako wychowanie Młodzieży, tak 
I Nauki Siełan inny maią zamiar iak u 
nas. Naypierwfzą Umiejętnością, ieit 
u nich Rołnićtwo i wychowanie By
dląt domowych Gdy młodzież po
zna potrzebę tych dwóch Umieję
tności, i według fił fwoich czyni 
w nich znaczny polłępek, zaczyna 
fię uczyć: czytać, pifać, i racho
wać, a kończy na tym, co przeftaie 
bydż u nich potrzebą.

4
Teologia ich, nie ma takich in 

folio Traktatów iak nafze o Siedmiu 
Skrzydłach Herubinów, ale treść iey 
zależy natym , aby poddać rozum 
pod niedościgłość Taiemnic.

Fizyka ieft u Sielan nayobfzerniey-
fzą Umieiętnością, zamykaiącą w  fo
bie Rołnićtwo, Hiitoryą Naturalną 
Zwierząt potrzebnych, Ogrodnićtwo, 
poznanie Ziół leczących rany, i kun- 
fzta potrzebne do życia wygodnego. 
Fizycy ich inaczey myślą iak nafi.

Nie
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Nie chcąc dać fąłfzywey przyczyny 
iakowey rzeczy wyznaią po proitu, 

-że iey nie wiedzą.

Logika przychodzi im z laty i roz- 
fądkiem: Bez pomocy tych dwóch 
rzeczy, wlzyifkie uftawy iey maią 
za mniey potrzebne. Dzieci fiu - 
chaiąc, iak Rodzice o kaźdey rze
czy daią zdanie fw oie, naśladują ie 
gdy rzecz tak dobrze poymą, iak i 
oni, chociaż nie znaią Spofobu Zbio
rowego i Rozbiorowego.

Etyka, czyli Umiejętność Moral
na ieft u nich bardzo krotka. O to 
iię naywiecey ftaraią, aby dobrze 
czynić. Ten, któryby napifał Xiążkę 
Moralną, a przekonano go, iź ina- 
czey czyni iak pifał, uznany bywa 
za impofioraj każą mu, aby myśli 
iego zgadzały hę zfercem , a dobre 
życie inaią za naylepfzą Xiąźkę.

Matematyka ich fkłada z A ryt
metyki zawieraiącey w  fobie potrze
bny rachunek, bez ułomków decy-
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malnych, i Logarytmów Wfiaw ¡ty
cznych i Jiecznych. (*) Z Geometry! 
Praktyezney nie więcey iak fze- 
fnaście PropozycyiTeorycznych ma- 
iącey, z Statyki, Mechaniki, i Hidrau- 
liki. IJmieiętność rzucania kul, bomb, 
kartaczów; Sypania Bateryi aby z  
nich zabiiać ludzi; Wyrzucania na po
wietrze murów z Miefzkancami; Pa
lenia i rozrzucania domow, ieft u 
nich zbrodnią, nie IJmieiętnością.

Liczenie chorób ieft im nie zna- 
iome. Naród ten nie iedząc w ten 
czas kiedy mu iię niechce, ani piiąe 
kiedy nie ma pragnienia, nie znaiąc 
oprócz tego trunków zapalaią«ych, 
potraw korzennych, i życia nie czyn
nego, nie potrzebuie profzków, ani 
mixtur z z io ł, krufcow, żywic, ole- 
iow , ikorup, foli, kory drzew, ryb, 
w ężó w , żab chropowatych, paią- 
k ó w , i exkrementu. Śmierć ieft u 
nich lkutkiem ftarości; Zyćprzeftaią 
iak świeca, która gaśnie gdy fię w y
pali.

( * )  Sinus tangentes, et fecantcs.
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a*— afccfcj, 
“W

Umieiętność Prawa ieft u nich nie
równie krótfzą Umiejętnością , iak 
u nas. Nie uczą hę tych wfzyftkich 
kontradykcyi Praw wzaiemnie,hękaf- 
iuiących, które fą> wybiegami dla Ju- 
ryftów , aby zyikali za to , iź fpra- 
wiedliwość przeciągną; a nie częita 
odmiana w  Rządzie mało im natwo- 
rzyła uftaw. Zdziwił hę Satumo 
gdym mu powiedział, iź potrzeba u 
nas czaili długiego na to , aby kto 
umiał Prawo Natury, Prawo Naro
d ów , Prawo W o yn y , Prawo Poli
tyczne, Prawo Cywilne, Prawo Ka
nonicze, Prawo Rzymikie, Xięgęju- 
ftyniana, Prawo źw yczaiow e, a 
wzdrygnął hę gdym mu powiedział, 
iź za czafów nafzych naftało Prawo 
Przemocy, którym hlnieyjfzy w y ry 
w a  wfzyftko flabizemu. frra w o  ich, 
ieft w  ięzyku kraiow ym , aby ie ' 
w izyicy czytali. Młodzież znaydu- 
iąe w  nim tak iłodką w ym ow ę iak 
m y w  ftylu Domiadczyńjkiego, oprócz 
potrzeby czy ta ie z ukontentowaniem

I 2
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W ym owa ieft u Sielan tak natu
ralna iak była niegdyś u Lacedemoń* 
czyków. Starały fię bardziey o myT 
ś l i , niż o ftowa. Nie znaią Antono-
mazyi, Diafijrniu, Sijnekdochij, których 
mig uczono w  Sączu, ale tego tylko 
używaią do czego ich fama Natura 
fpofobi. Uczą fię od dziecińftwa do
brze m ówić; Jednakże błędy prze
ciwko mowie nie tak ollro karzą, iak 
mnie karano wfzkołach, albo iak w  
Lacedemonle, gdzie pozwalano kra
dzieży, a bito za Sokcyzm.

Poezya Sielan, ieft nakfztałt Poe- 
zyi nafzey Orygentalney maluią- 
ca Naturę tak ż y w o , iż zdaie fię 
Czytelnikowi iakoby patrzał na to , 
co opifuie Poeta. Dla tego Pienia 
ichfąpo więkfzey części oryginalne. 
Opifuiący Łąkę, która fię u nas śmie- 
łe, Strumyk, który ucieka, W zgórek, 
który fię podnoli, nie pifzą tego w  
izbie, ale iak ^Joung o śmierci pifał 
w  grobie, tak ci przenofzą fię na tę 
mieyfca, aby w  nich zawfze coś no
wego upatrywali. Gdy komu po
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wiedzą, iż wierfz iego nudzi prze- 
itaie bydź Poetą. W olno mu iednak 
pifać wierfze, byleby ich nikomu 
nie czytał. Zamiaft baiek o wfzete- 
eznym Jowlfzu , o niepolitycznym 
Śterkucyufzu i Krepitube, maią fwo- 
ią Mitologią , która im przywodzi 
na pamięć flawny ch Bohatyrpw, Sie- 
lariy.
f
■ Muzyka ielt u nich zabawą nie U - 
mieiętnością. Nie czyni takiego fkut- 
ku na ich umyśle iak nafza W oyiko- 
w a , która w takt prowadzi ludzi, 
aby ich zabiiano.

Geografia zależy na tym, aby każ
dy Sieląmn znał dobrze rozległość 
gruntu,i włafnośćktórą pofiada. G dy 
to pozna, ffąra iię potym wiedzieć co 
Kray cały zamyka w fobie;. AtaNau- 
ka ieft tak obfzerna iż nikt w niey 
dofyć fig wyćwiczyć nie potrafi. Dla
tego było by to u Stefan wielką nie ro* 
iłropnością, gdyby kto nieznaiąc fwe- 
go Kraiu. chciał odwiedzać cudze.

133

http://rcin.org.pl



Hiftorya ieft u nich pamięcią ludzi 
cnotliwych, nie maiąca w  fobie tak 
nieprzerwaney Genealogii iak u nas 
złych i dobrych Monarchów, albo 
tych Bohatyrów, którzy fię rzezią 
i kłęlkami w łławili. Każdy Oby
watel iakiegokolwiek ftanu, i urodze
nia ma prawo, aby imię iego w Xię- 
dze Nieśmiertelności zapifane było. 
Ci, którzy kiedy zdradzili Oyozyznę, 
zaprzedali fiebie i Ziomkow, zakłóci
li cudzy maiątek... .  Oprócz wzgar
dy za życia, tę karę po śmierci od- 
nofzą; iź imiona ich fą na zawfze 
wymazane z pamięci. Hiftorycy Sie- 
lańfcy nie rozwodzą hę nad wypro
wadzaniem początku Narodu fwego, 
aby mu przyznali dawność, i pier- 
wfzeńftwo Wiedząc iź nieumieję
tność pifania była przyczyną wie
lu baiecznych powieści, zaczynaią 
Dzieie fwoie od późnieyfzych cza- 
fów, i to iię tylko ftaraią, aby ża
dna dobra fprawa nie była opufzczo- 
na. Gdym im opowiadał niektóre 
Dzieie dawnych Panftw i teraźniey- 
fzych, nafzey Europy; Hiftorya wa-
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fza ( rzekł do mnie ieden) ieft po-., 
miefzanie dziwaczne wielkości z nę
dzą, pychy z podłością, pomyślno
ści z klęfkami, odwagi z lękliwością, 
i cnoty z wfzelkiego rodzaiu zbro
dniami. jakiż pożytek przyniefte 
wam Nauka dochodząca harakteru 
wafzych Tyberyufzow  Kaligulow, 
Neronow, Ludwików X I, Karolow 
XIf,Chryftyernow II, i gnuśnych Po
pielów? Coż was lepfzemi uczynić 
mogą okrucieńftwa, w oyn y, zabóy- 
ftwa, nienawiści, podftępy, zemfty, 
zdrady , uciemiężenia, choroby, i 
wfzelkie niefzczęśliwości, które fię 
na was zlewaią?

Nie pierwfzy to był przypadek 
dla mnie, że mi ganiono to , co ia 
poczytał za potrzebną Naukę. O- 
wfzem częfte podobne zdarzenia da
w ały mi poznać, iż każdy człowiek 
ma fw óy fpofób myślenia, i każdy 
Kray now y iak mówią obyczay. 
Z tad wnohłem fobie, iż odmieniaiąe 
Ofoby, z ktoremi obouiemy, odmie
niać także potrzeba i zdanie, bo lu
dzie fądząe o wfzyftkim według wła-
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fnego fpofobu myślenia, maią za głu- 
pftwo to, co irilzym zda fię być ro- 
ftropnością.

■t. ’ Mi  .J V C 'i ■ . W , ' / . r •

R O Z D Z I A Ł  XV.
*1 0 )ozna\vfzy iakokolwiek Nauki 
jiCT Siclan, ciekawy byłem og!ą- 

’ dać ich Pifm a,(p których mi wfpo- 
minał kilkarazy Satumo, iż ie ftara- 
ńiem fwoim ułożył. Gdym go pro- 
fił o to, vy prowadził mię do iedne- 
go D om u, w  którym Pbaczyłem 
Xiążki tak mocno zbutwiałe iż pleśń, 
I zaduch tamowały we innie ode- 
tchnienie.

Ciekawość, mię wzięła obaezyć 
co to były za Pifma, NayjŚieńyl/ą 
jCięga, która mi w  padła w  ręce by
ła [irt folio . Autor (iak mogłem po
znać na prędce) zhiiał zdania innych, 
którzy początek Sielan wyprowa
dzali od Siegalanów, twierdząc iż 
pochodzą od P ilaw ów , ponieważ 
jtn, kładzie fi^ czafem za fie, a odmie
niając wie żą nie, wypada : Sielańie. 
Rzuciłem in folio, i przylłąpiwTzy do 
innego, ftufu fpytałem iię  Saturna,

• k
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TCV — *37

iakieby w nim były Xiąźki? Są to 
rzecze Poetowie , >ktorych iak wi- 
dzifz ieft nay więcey, bo chuć rymo
wania, ieft nakfztałt choroby w lu
dziach, ktorey ciężko pozbyć. Bu- 
twieią tu za to, źe nas nudzili; T o :< 
( Skazuiąc w inną ftronę ) fą For
mularze Liftów, i komplementów1 
T o : Proiekta bez fkutku. To.^.Sło
wniki róinego rodzaiu, Seryarze, 
Zbiory. T o : Krytyki, tych którzy 
fami nic nie pifah. (*) To: Kopie 
tego, o czym iuź infi pifali.

Prowadząc mię daley Saturno 
wfzedł do fzczupłey Izdebki, wktó- 
rey trzy tylko były fzafy, i w nich 
porządnie Xią2ki i ułożone. Otoź 
(rzecze Światła nafze, które przez 
wdzięczność chowamy w wielkim

• ... ,-i.. .a,. . . . . — -  , - - -—..
( * )  Ci, ktąrzy.tym kańcem czytaią PiftW i 

ąby w  nich cjäßKzegqli błędów.y podobni fą  
(m ów i Autor o, Rozihnic ) dö flyo rz eń  wię 
czyßych;  które dla tego chodżĄ po ulicy, aby 
fzukaty kloaki, w  które.y by‘- fie : nurzały) 
Niepotfźeba “wielkiego na to Rozutnu, aby 
zganić lTabe lnieyiya jakiego Pifina. Wiemy 
iż M olher czytywał Komedye fwoie kobiecie 
floźjcey.-

I i
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pofzanowaniu. Cokolwiek tam wi
działeś Pifm butwieiących nic nie- 
znaydziefz takiego, czego by tu nie- 
było. Ci Autorowie, których tam 
widziałeś, nim iefzcre Prawoda- 
wftlito nafze przepifało nam, aby 
przeftawać na iarrrey potrzebie, idąc 
za błędnym śladem przewodników 
lwóich, lłali fię nieużytecznemi, i 
Pifma ich butwieią. Same tylko wiel
kie dowcipy nie daiąc fię powodo
wać iak bydło przewodnikowi tu
rmą fobie drogę do nieśmiertelności. 
A źe fą rzadkim płodem natury, dla 
tego widzifz tyle próżnego mieyfca, 
które zóftawuiemy fzczęśliwfzym 
po nas wiekom.

Przypatruiąc fię tym Pifmom, któ
re tak bardzo poważał fobie Sę
dziwy Starzec. O ! iak bym był fzczę- 
śliwy ( rzekłem do niego ) gdybym 
ie mógł wizyftkie przeczytać! Roz- 
śmiał iię Satumo, i wychodząc z tam- 
tąd, powiadałeś mi rzecze, iż macie 
takie Domy, gdzie lekarilwa dla cho
rych tak fą porządnie zafta wionę, 
iak podczas uczty ftół dla zbytkuią-
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i cych w potrawach. Gdyby który 
nie potrzebuiący tych lekarftw oba- 
czywfzy ie zawołał: Oliakbym był 
zdrów gdybym ziadł to wfzyftko! 
Niepoczytałźebyś go za Człowieka 
śmiefznego zdania? Z tym wfzyft- 
kim chęć życia wrodzona ludziom, 
czyniłaby go w oczach moich mniey 
śmiefznym iak ty iefteś, chcąc to 
wfzyftko umieć, nad czym tylu lu
dzi tak długo pracowało.'

Nie dziwuię hę (rzekł daley,) iż 
przy wielkiey wiadomości, którą w 
tobie uważam tak mały mafz rozfą- 
dek. Wielość wyobrażeń obciąża
jąc pamięć, olłabia mózg, i przytę
pia rozum, tak iak wzrok fili fię na
tężonym patrzaniem. Człowiek ma
jąc tak doilconałą Xięgę, iak ieft 
świat ręką Naywyźfzey Mądrości 
/tworzony, nie potrzebuie wielu 
wykładań, które by to Dzieło cie- 
mnieyfzym iefzcze czyniły. Wfzy- 
icy, których Pifma mamy w ufzano- 
waniu, z tey -Xięgi czerpali fwą u- 
mieiętność. Patrzałbyś z śmiechem 
na fpragnionego, który maiąe przed
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fobą zrzodło, biegłby fzukać ftrurry- , 
ków, które dla płytkości fwoiey 
ugafić w nirn nie mogą pragnienia. 
Ale coź matz >z czytania bez braku 
Kiąźek, ktoremi fię bawifz iak dzie
cię przegłądałąc fwe cacka. Ucie
cha ta odwołuie cię częftokroć od- 
powinności Człowieka, i Obywatela.

Rozciągaiąd fię daley nad ikutka- 
mi, które czynią Xiąźki pfuiące oby- 
czaie, miefzaiące fpokoyność,Łfprze- 
ciwiaiące fię Ufiawom Religii, i 
Prawodawltwa, przydał nakoniec, 
iź od tego czafu iak Prawodawca 
wyznaczył im granice, z których cie
kawości nie wolno ieft wy boczyć r 
fzczerość, ludzkość, obywatelftwo, 
praca, i dobre obyczaie, różnić ich 
poczęły od innych Narodów. 
ii W famey rzeczy przyznać to po
trzeba, iź Sielanie fą ludem nieró
wnie fzczęśliwfzym, iak polerowne 
Narody. Nieznaiąc tey fztuki, któ
ra wykfztałęa nafz fpofób myślenia,, 
i uczy namiętności nafze używać 
iłów zmyślonych, prawda iź obycza
ie ich: fąprofte,: ale naturalne, i wia-v.
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) mym obcowaniu poilrzcgać w nich 
zaraz można, ten harakter. dufzy, 
z którym iię taić, ieft u nas naywię- 
kfzą umiejętnością. v

Zyć w takim Narodzie, miałbym 
iię był za nayfzczęśliwfzego w świę
cie , gdyby miłość Oyczyzny nie , 
miefzała była fpokoyności moiey.,J 
Ale czędo zafłatiawiaiąc fię nadtym, 
iż powrot do niey nie był niepodo
bny, czyniłem fobie zawfze nadzieię,
Iż i.ą oglądać iefzcze kiedyżkolwiek 
mogę.. Gdy mię co raz więkfza 
chęć do tego brała, umyśliłem na ko
niec wynurzyć myśli'moie przed Sa
turnem, który fię częfto dał iłyfzeć 
z temi iłowy: iż obierałby raczey 
śmierć dlaliebie, a niżeli utratę Oy
czyzny.

Upatrzy wfzy dla tego czas fpofo- 
bny, odkryłem mu chęci moie. Sta
rzec przez litość nademną weftchnął 
-Widząc niepodobieńftwo, abym to 
przywiódł do lkutku. Ale gdym 
mu powiedział iż dla miłości Oyczy
zny gotówbyłem podać iię na wfzel- 
kie niebefpieczeńlłwa, pozwolił mi

ig j.1
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nakoniec, abym pracował około 
powrotu, i przyobiecał pomoc fwo- 
ią , bylebym w fekrecie czynił do 
tego przygotowania.

Zacząłem robić około Balpnu W 
ukrytym mieyfcu, które mi wyzna
czył Satumo. A żeSielanie nie znaią, 
ani Pafztetów, ani drugiego, i trzeciego 
dania, ani Konfomow, ani Bulionom 
twardych, nie mógłbym był nigdy 
tyle nazbierać błonek z kifzek by
dlęcych , ile potrzeba było na zro
bienie Balonu. Szczęściem ofobli- 
wlzym znalazłem w tym Kraiu pe
wny rodzay drzewa, ktorego łyczka 
lekkie i nie przepufzczaiące przez 
fiehie powietrza, były tak dobre, 
iak błonki, z których robią Balony. 
Miefzkańcy uźy waią tych łyczek za- 
miaft tafel do okien, a napufzczone 
fokiem z innego drzewa tracą prze- 
zroczyftość, i lłuźą za papier równie 
dobry iak nafz, który robiemy z płó
tna. Z tych łyczek w krótkim cza- 
fie zrobiwfzy móy Balon, zacząłem 
pracować około przyfpofobienia gar
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Maiąc wfzyftko gotowe, proiiłem 
Saturna aby mi pozwolił wziąść ty
le złota, i drogich kamieni, których 
Kray ten miał wiele w fobie (*)' ile 
Balon moy mógłby zemną unieść, 
a gdy mi to pozwolił z wielką ła
twością, opatrzony w żywność, po
żegnałem Starca, oświadczając mu, 
iż ieżeli mię zachowa Opatrzność i 
doprowadzi fzczęśliwie do Oyczy« 
zny, wielbić zawfce będę pamięć ie
go, uźywaiąc fpokoynie daru, któ
ry z rąk iego odebrałem.

Saturno nie był nawet ciekawy pa
trzyć na móy odiazd, owfzem profil 
mię,abym taki czas obrał fobie, kiedy, 
wfzyfcy Sielanie udadzą fię na fpo- 
czynek. Uczyniłem zadofyć rozka
zowi iego, i  o drugiey po północy 
puściłem fię fzczęśliwie w przedfie- 
wziętą podróż. —

( * )  Wielu byio tego zdania ( mówi de ki 
Lande) i i  iafne plamy, które widziemy na 
Xigzycu f§ W ierzch ołki gór drogiem.i kamie
niami okryte. Nie ma nic tak dzikiego, 
nie podobnego do prawdy, czego by który Z 
Filozofow nie powiedział. Ci#ęro.
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W e dwie godziny zrobił, fię 
dzień iainy. Poglądaiąc na 

Xięźyc zdziwiłem lię, ii Balon moy 
nie tak był wy foko iakem fię rfpo 
dziewał. Zniknąć mi iednak z oczu 
Kray Sielańfki, bo wdatr wfchodo- 
■wy co raz fię bardziey wzmagaiac, 
niolł mię z fob;j gwałtownie. Przez 
kilka godzin byłem prawie w iedney 
wyfokóści, chociaż częlto przyda
wałem Gazu. Widząc nakoniec, 
iż ciężar złota nie dopufzczał mi 
•wyżey łię podnieść, zacząłem wy
rzucać z łodzi cięźfze bryły, na- 
kfztałt kupca wrzucającego w Mo
rze towary fwoie, gdy mu nawał- 
ność grozi utratą życia.

Mgły grube, które potym okryły 
Xięźyc nie dały mi widzieć, co 
fię zemną działo, i w iakim mieyfcu 
znaydo wałem fię od dni czterech; 
‘Z tym wfzyiłkim byłem bez nay- 
mnieyfzey boiażni, częścią dla tego, 
iż miłość Oyczyzny, i nadzieia iey, 
oglądania nie wyftawiały mi przed

oczy
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oczy niebefpieczeiiftwa, na które fię
pufzczałem, częścią, iż iak oftrze- 
lany Żołnierz mniey zważałem na 
to , co mię pierwizą rażą niezwy- 
czaynie czyniło trwożliwym. Spu- 
ściwfzy fię na Opatrzność, czeka
łem lofu iaki mię fpotka, a w tych 
prawie myślach z wielkim zadziwie
niem obaczyłem fię na ziemi, a co 
ofobliwfza bez żadnego fzwanku. 
Nayprzod radość nadzwyczayna na
pełniła mię , widząc fię blifko Oy- 
czyzny z tak wielkiemi lkarbami; ale 
potym przypatruiąc fię Niebu, po
znałem iż ta radość była nadaremna, 
bom zoitał na Xiężycu Kray tylko 
odmieniwfzy, a nie Płanetę.

Łatwo fię każdy domyśli, iaki mię 
fmutek ogarnął zaftanowiwfzy fię naci 
tym, żem utracił Sielanę i zofłał bez 
nadziei oglądania Oyczyzny. Jeżeli 
pierwey utylkiwałem na Kolegę, źe 
mię fprowadził na Xiężyc ; Nieró
wnie bardziey narzekałem na fiebie, 
iem ten Kray utracił, w którym mo
głem przepędzić refztę dni moich 
daleki od wfzelklch trolków.

K
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Ufpokoiwfzy nieco żal w fobie, 
naypierwfza myśl moia była ukryć 
w ziemi złoto i drogie kamienie, kil
ka tylko bryłek biorąc do kiefzeni. 
Zachowawfzy lkarby i Baion móy, 
z żywnością udałem fię w tę ftronę, 
gdzie mi fię zdawało iakobymlłyizał 
łofkot koni, i wozów. W famey rze
czy wfzedłfzy na wzgórek obaczy- 
Łem wielki gościniec i pełno wo
zów tam, i nazad idących. Przy- 
ftępuiąc bliźey, ośmieliłem fię fpytać 
iak fię ten Kray nazywał? a gdy mię 

, nikt nie zrozumiał, udałem fię daley 
w tę ftronę gdzie fię fchodziły dro
gi maiąc przez cały czas oczy tam 
w lepione, gdziem lkarby moie za
chował

Mimo roztargnienia, w którym 
zojławałem, myśląc o moim lianie, 
dziwiłem Iię poglądaiąc, częścią na 
pola, które miały urodzaie bardzo 
mizerne, częścią na lud miefzkaią- 
cy w nikczemnych chatach, które
go poftać wybladła oznaczała nędze, 
a powierzchowność fama okazywa
ła niewolą, i zgłupiały umylł,

146
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Ufzedłfzy blifko pół mili, poftrze- 
głem Miafto, ktorego okolice i po
łożenie zdawały mi fię być podobne 
do nafzey Warfzawy. Zdziwiony 
częścią przeciwieńrtwem, które wi
działem przez pomiefzanie nędzy z 
okazałością w Miefzkańcach Kraiu 
tego, częścią wielkim podobień- 
ftwem do moiey Oyczyzny, udałem 
fię iak nayfpiefzniey do Miafia.

Zgiełk i zamiefzanie, które obaczy- 
łem wchodąc, tak mię odurzyły, źe 
długo przyiść do fiebie nie mogłem 
z zadziwienia patrząc na różne na
rzędzia, które ludzie, i konie rufza- 
ły. Jedni na nich fiedzieli, drudzy 
za niemi; Ci coś nieśli, tamtych nie- 
fiono, ieden ciągnął, drugi pchał, 
ten bił, tamten krzyczał, o w ucie
kał, drugi za nim gonił. Szedłem 
z boiaźnią, aby mię nie roztratowa- 
no oglądaiąc fię na wfzyftkie ftrony, 
i za każdym prawie krokiem, albo 
fzturkniony byłem od przechodzą
cych, albo uciekać mufiałem przed

147
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»48
Karytami, i końmi w czwał idą-

jcćmi. (*)
Momenta, które miałem wolne od 

boiażni, aby mię nie roztrącono, 
obracałem na przypatrywanie fięMia- 
ftu i Domom pięknieyfzyrn; Ale mi
mo okazałości to mię dziwiło, iż 
rzadko fię widzieć dał Dom iaki, 
któryby nie był okopcony od dy
mu, a każdy (iakem fię*potym dowie
dział ) miał tę niewygodę, która ieft 
prawie powizechną w Warlżawie, 
ii  trudno o kominek aby nie dymił.

(*) Rzecz okropna patrzyć na tyle k on i, 
i  karyt w ręku fzalonych ftangrytow, którzy 
fig uiys'cigaię w pośrzod ludzi obciążonych 
wiekiem, Niewiafi ciężarnych, dzieci, i kalek. 
Człowiek piechotę przepychaięcy fig przez 
tłum ludzi, i roztręcaięcy ich , byłby ofędzo- 
ny za w aryatj; ten fam wfiadłfzy do kary- 
ty, tua prawo, aby fig przed nim wfzyfcy u- 
m ykali. W Mieście takim, gdzie Policya 
chodzi piechotę , wfzyftaie Uftawy fcięgaig 
lig ku dobru piechotnych. Powozy i lu
dzie tam idęcy, trzymaię fig prawey ftrony, 
powracaięcy lewey, Ten fam porzędek mógł
by być po wfzyftkich Wielkich Mialżach', 
nie czekaięc Roku Dwochty¡łącznego Czte- 
rechfetnego Czterdziejiego.
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Miefzkańcy Miafta tego źyiąc in- 
fzym fpofobem, iak Obywatele Sie- 
lany przez ciekawość, którą pofpo- 
licie iniewaią ludzie w próżnowaniu 
źyiący, zbiegać iię zewfząd poczęli, 
i  w koło mię obftępować, dziwuiąc 
fię ubiorowi, który miałem na fobie. 
To mię przymuliło, abym daiey nie 
fzedł, i fzukał dla fiebie. Domu, w 
którym bym odpoczął po Podróży. 
Gdym chciał wniyśćao iednego Do
mu ulłyfzałem głos w Polikim ięzyku 
witaiący mię po Imieniu moim. Obró
ciłem iię w tę ftronę, i z wielkim po- 
dziwieniem obaczyłem mego Kolegę. 
Po uścifkaniu wzaiemnym, i oświad
czeniu wfpólney radości, iaka bydż 
mogła w ifercach Ofób zoliaiących 
w podobney przygodzie, fpytałem 
fię go, iakim przypadkiem doitał iię 
w tę itrony, i iak iię nazywa Kray 
ten, i Miafło dokąd nąs obydwóch 
los, i ofobliwfze zdarzenie fprowa- 
dziło. Opowiedział mi w krótko
ści, iako uleciawfzy w Balonie z Ma* 
gaty doznał różnych przypadków, 
które przy obieca wizy dokładniey ini

K 3
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opowiedzieć powolnego czafu, u- 
fpokoił po części ciekawość wzglę
dem wiadomości o Kraiu, Dowie
działem fię, iź to Pańftwo nazywa 
fię Wabad, ii Miaño w którym na 
ów cżas byliśmy, zowie fię Modol, 
i źe Miefzkańcy Kraiu tego tak iak 
my. Ziemianie kochaią fię w bo- 
gaćtwach, a przenofząc nadewfzy- 
ftko złoto nie znaią ofzczędności, 
pracy i innych przymiotów, ktore- 

(_mi fię zafzczycaią Sielanie.
Uciefzony, żem fię doftał. do ta

kiego Kraiu, gdzie fkarby, które 
wywiozłem z Sielany nie były pró
żnym ciężarem, uczyniłem nadzie
lę przyfzłego fzczęścia Koledze me
mu , i pokazawfzy mu to złoto, któ
re miałem przy fobie, proiiłem go , 
aby mi opa trzył Dom iaki, gdzie- 
bym mógł odpocząć po fatydzę z 
podroży. Kolega od Roku iuż ba
wiąc fię w Modolu umiał iakokol- 
wiek ięzyk, i znał zwyczaje Kraio- 
we; opatrzył dla mnie mieyfce, za
mienił złoto za dwieście fześćdzie- 
iiąt Gubolow, co uczyni na nafzą
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monetę trzyfta dwanaście Czerwo
nych Złotych, i był przewodni
kiem moim w ńieznaiomym Kraiu.

dyśmy oba byli na ofobno-
ści Kolega zaczął mi opowia

dać przypadki fwoie w ten fpofób: 
Wylłany do Magaty, dodałem fię 
w lluibę iednemu z tamteyfzych Rol
ników, który mię naglił bez miło- 
iierdzia do pracy, Kray ten maiąc 
Ziemię płonną i po więkfzey czę- 
śic ikaliftą wyżywić, nie może 
tyle wołów i koni, ile potrzeba 
do uprawy Roli, a tak wfzyftka pra
ca zlewa fię na rękę ludzką*, Z tym 
wfzyftkim potrzeba zaoftrzaiąc dow
cip, dokazuie tego, iż łkała nawet 
wydaie z fiebie pożytek.

W tym ftanie równaiącym fię cięź- 
Jiiey niewoli, zoftawałetn przez trzy 
Miefiące*, bo chociaż w pierwfzych 
dniach zaraz przemyślać zacząłem o 
ucieczce moiey, położenie iednak

R O Z D Z I A Ł  XVII.

K 4

http://rcin.org.pl



i52

Kraiu czyniło wfzelkie moie’ zamy- 
fly nadaremne. Niewldząc innego 
fpofobu do ucieczki, zacząłem ro
bić Balon, ale z tym więkfzą oftro- 
żnością, im bardziey obawiałem fię 
Miefzkańców, aby zamyflu mego nie 
dociekli. Dopomogło mi Niebo, iż 
przełamawfzy tyfiączne przefzkody, 
puściłem fię w Balonie na los gdzie 
mię wiatr ponielie.

W pięć godzin bliiko po moiey 
ucieczce przebywfzy Morze, na któ
re poglądałem z boiażnią, poftrze- 
głem Krayfzeroki, a uciefzony tym 
widokiem, gdy mi gazu nie wyfiar- 
czało, do dalfzey podróży ¡opuści
łem fię na dół o półtory mili od fto- 
łecznego Miaiła. Nayprzód radość, 
a potym zaftanawiaiąc fię nad dal- 
fzym lofem moim, tak ciężki mię 
¿al ogarnął, iż gdyby przeciwności, 
których doznałem w życiu mniey 
czułym mię na wfzyftko nie uczy
niły, umarłbym był na ów czas z 
rozpaczy) widząc fię w takich przy
godach, a bez fpofobu do życia.
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Uzbroiony na koniec odwagą zwy
kłą wfzyftkim Awanturnikom, uda
łem fię na los w tę ftronę gdzie mię 
inftynkt prowadził, i zafzedłem do 
Miafta.

Furburpal Stolica Kamuty (tak
nazywaKray w którym zoftawałen,,, 
ma w fobie Miefzkańców, którzy 
iię zdaią tak zawfze być zatrudnie
ni, iak gdyby Świata całego interefa 
mieli na głowie. Wfzyłlkie ulice 
okryte fą bez przeftanku Karyolka- 

4ni, Wolantami, Jedżcami, Końmi, 
a co więkfza ci nawet, którzy Ekwi- 
paźów nie maią, nigdy inaczey nie 
wychodzą z domu, tylko ubrani do 
podróży, maiąc oftregi na nogach 
i pręcik na konia w ręku. Harakter 
tego-Narodu ieft ofobliwfzy. Wfzy- 
fcy prawie Obywatele fą żyw i, 
prędcy,' wiele o fobie rozumieiący, 
gardzący zdaniem ludzi podefzłego 
wieku , niefpokoyni, cierpiec nie- 
mogący żadney podległości, nie fta- 
teczni, prowadzący życie bez celu, 
i  łatwo pufzczaiący fię na wizelkie

K f
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niebefpieczeiiftwa, utraty wftydu, 
zdrowia i Maiątku.

W takim Kraiu zoftaiąc bez fpo- 
fobu do życia, czyniłem naypodley- 
fze uftugi, abym fię wyżywił, wfzel- 
kie itarania przykładając do tego aże
bym iak nayprędzey mógł 'zrozumieć 
ięzyk; Potrzeba przełamuiąc wizel- 
kie trudności, była i dla mnie nayiku- 
tecznieyfzym fpofobem. W krótkim 
czaiie z rozumiałem mówiących, I 
fam iakokolwiek mówić począłem. 
Język tego Kraiu nie ieft trudny, bo 

źy waią po części Ka-

całego ciała, których różne rufza- 
nia, tłumaczą myśli pełne taiemnic 
tak, iż pierwfzy raz widząc .ich mó
wiących, rozumiałem żem fię do- 
ftał między nafzych fircykow, któ
rych z Francuzkiego zo wiemy pty- 
metrami.

Umieiętność ięzyka poftużyła mi 
do tego żem znalazł fluźbę uiedne- 
go Pana za Lokaia, bo tam lepiey 
płacą takim, którzy pomagaią do u-

oczu, rąk, nóg, i

traty maiątku, niż tym którzy cho
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dzą około powiękfzenia intraty. 
Płaca moia była znaczna. Prawda 
że mię częlto miiała, ale różne fe- 
kretne uflugi, ifacyendy, które mi 
Pan zlecał nie były bez korzyści. 
Niema lepfzego życia iak iłuźyć u ta
kiego Pana, który iię fam rządzić 
zaczyna. Zegarki, tabakierki, pier
ścienie, przechodziły z rąk Kupców, 
do rąk Lichwiarzow, a ia dogadza
jąc potrzebom Pań (kim nie zapomi
nałem także o moich, tak dalece iż o- 
brot moy, i przemyli w krotce mię 
na tych nogach poftawił, iż kiefzeń 
moia była dla Pana oftatnią ucieczką 
w iego potrzebach. (*)

Przez kilka Miefięcy llużby mo
iey u Pana rozbiwfzy kilka Wolan
tów i Karyolek uftawicznym po bru

( * )  Nie' ieft to rzadkim przykładem ( mó
w i icden Autor) widzieć Maig.nego, któremu 
fío tyfigcy nie wyftarcza do życia, i że poży
cza u tego, który żyie ztyfięca. Staraięcy 
fig o Summy na Kontraktach Lwowikich, upa- 
truię pofpolicie czterokonnych ikarbników , 
bo fześciokonny Ekwipaż czgftokroć nie mie
wa wigcey, iak pozłacane fzory.
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ku trzafkiem; Zapaliwfzy kilkoro 
koni fzalonym na nich dokazywa
niem , roztratowawfzy kilkoro lu
dzi; Komedye, reduty, karty, ftod- 
kie bilety, i odpify, z któremi bie
gałem, tak nam obom przewróciły 
głowę, że Pan na maiątku, a ia za
padł na zdrowiu. Wzięto mię do 
Szpitala, a Pan za długi ofiadł fpo- 
koynle w areście.

Gdym odzyfkałfiły doftałem inney 
Iłuźby. Pani moia młoda mężatka 
nudząc fobą w Domu przy łtarym 
Mężu , była ufławicznie iak w po
dróży kręcąc fię po cudzych Do
mach. Byłem pilny w ufługach, bo 
mi fię równie dobrze działo iak w 
pierwfzey Iłużbie. W krotce przy
puszczony do wfzyftkich fekretów, 
byłem Lokaiem i konfidentem; ale 
gdy o powierzonym mi iekrecie całe 
iuź Miafto fzemrać poczęło, ftraci- 
łem łalkę uPani, żem dobrze łgać 
nie umiał, i wygnany byłem od Pa
na, żem prawdy przed nim nie mó
wił.
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Po różnych innych przypadkach, 
chwyciłem fię nakoniec handlu, a 
zaiłyfzawfzy iż w Modolu zrobić 
można fortunę z tych wfzyiikich 
wymyiłow których do fłroiu fwego 
potrzebuią Damy, umyśliłem na- 
brawfzy takich towarów puścić iię 
w teftrony, i maiąc fpofobność do te
go wykonałem ijióy zamylł,

Z początku handel fzedł mi po
myślnie. Nowość wfzędzie popłaca, 
ale ofobliwie w tym Kraiu gdzie iiróy 
tak fię odmienia iak pogoda ieiienna- 
Towary Sklepu mego dawały ton w  
naypierwfzych Domach, a im dziwa- 
cznieyfze były tym bardziey fię po
dobały Damom. Już przychodziłem 
do znacznyah kapitałów, ale co po- 
fpolicie ruynuie Kupców, to i mnie 
zgubiło. Przyfzedłem do ubóiiwa 
daiąc na kredyt takim, którzy wfzy- 
ftko ftracili, i w tym lianie zaiła- 
iefz mię teraz kochany przyiacielu.

Ulitowawfzy fię nad lofem Kole
gi, ponowiłem mu padzieię przy- 
fzłego nafzego fzczęścia; A gdym
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go profił, aby mi opifał Miefzkań- 
ców Kraiu tego, tak daley mówić
zaczął:

Miafto Modol ieft u Wabadanów 
całym ich Kraiem, bo w nim tylko 
znayduie fię obfitość wfzylikiego, 
wyiąwfzy pracę, rzetelnoćć, iolzczę- 
dność, których fzukać trzeba na Wfi. 
Wielka część Maiętnych Wabadanów, 
dla tego lubi fiedzieć w tym Mieście, 
źe tu o to fię tylko ftara, aby mieć 
różne zabawki. Jedni bawią fię 
tym, co podchlebia ich wyniolłości, 
drudzy fzukaią tego, co fię zgadza 
z ich ikłonnościami, inni żenią fię i 
rozwodzą, inni tracą i facyenduią, 
a wfzyfcy prawie miefzkaią, iedzą, 
mówią, llroią fię, i ekwipuią iak 
ten Naród, który o kilka fetmil ieil 
od Modolu. Zbytki, które z tam- 
tąd wywożą ruynuią ich doftatki i 
nifzczą Kray cały, tak iż praca nę
dznych Wieśniaków nie wyftarcza, 
aby dogodzić wfzyftkim ich wymy- 
fłom.

Płeć Niewieścia w tym Mieście gra 
naywiękfzą rolę. Wiele Dam tu-
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teyfzych mimo wielowładności, któ
rą maią nad Płcią nafzą, tatc iednak 
fą podległe modzie fwey wielowła- 
dney Pani, iź ta defpotycznie rządzi 
niemi chociaż rozkazy iey bywaią 
częrtokroć przeciw wygodzie, wdzię
kom, i fkromności. Modolanki mia
łyby fobie za krzywdę, gdyby uży
wały fukien z materyi kraiowey 
Wfzyfiko cokolwiek ftróy ich fkła- 
da, ieft Zagranicznym towarem. No
wość ieft ich panuiącą fkłonnością, 
dla tego wftydziłyby iię wdziać na 
fiebie tę fuknią, w którey ie widzia
no iuź że dwa razy, a ta odmiana 
ieft przyczyną, iź nie maią dotąd ża
dnego ópifania ftroiu; Bo" naylepfze 
Pifmo byłoby niedoftatecznym. Je
dnego dnia nofzą trzewiki płałkie, 
drugiego wyfokie na piędź ad ziemi. 
Raz głowa więkfza, drugiraz mniey- 
fza. Boki czafem mniey wypukłe, 
czafem fzerokość ich równa iię pra
wie wyfokoścl całey ofoby. Zdaie 
fię iednak, iź naywięcey maią do- 
czynienia z włofami; Raz ie przy- 
ftrzygaią, drugi raz nadltawialą cu-
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dzemi, podwiiaią do góry, fpufzcza- 
ią na dół, fmaruią, pofypuią, czefzą, 
kędzierawią, inaluią, fadzą, i wyry
wają.

Mimo tylu odmian na głowie na 
żadną iednak iefzcze, nie natrafiły 
aby im przypadła do guftu. Wftydząc 
fię tych włofów, z któremi tyle ko
rowodów robią zaiłaniaią ie chult- 
kamł, kapelufzami wielkiemi i małe- 
mi, podgiętemi i fpufzczonemi na 
oczy, wftąźkami, kwiatkami, kitka
mi, fiatkami, kornetami, kapturami, 
i kapturkami....

Co do kolorów te koleią iedne po- 
drugich ftaią fię. modnemi. Po bia
łym, czarnym, żółtym, i zielonym 
naftaie ciemny, iafny, blady, żywy, 
i nie ma tak orzydkiey rzeczy, któ- 
reyby kolor nie wfzedł kiedyżkol- 
wiek w modę. Przyczyna tego ieft 
ta, iż każda Modolanka ma fię za pię
kną, i w famey rzeczy piękność iefl 
u niektórych naypierwizą zaletą. 
Jak tylko iakiey Panience zanofi fię 
na urodę, nayprzód radość Rodzi
ców, powinszowania Przyiaciół, i
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podchlebftwa domowych, dadzą iey 
domyślenia źe ieft piękna, i źe uro
da nie ieft pofpolitym przymiotem; 
Potym ptzyftąnią zwierciadła, które 
iey tę prawdę podehlebniey iefzcze 
wytłumaczą; Nakoniec Chłopcy tak 
lak i nali powtarzając częfto z wzdy
chaniem ale tak głofno aby ona fły- 
fzała: Qfakze ładna !  jfakze świeża f  
przewrócą iey głowę; Rozumi źe 
ufzczęśliwić Męża, dofyć ielt natym, 
aby mieć urodę.

Gdy mi Kolega opowiedział Przy
padki fwoie, i opifał zwyczaie Mie
szkańców Modolu, ciekawy był tak
że wiedzieć co mi <ię zdarzyło od 
tego czafu iak nas rozłączono w Sie- 
lanie. Rozmowa nafza trwała dłu
go zwyczaynie iak takich Ofób, któ
re doznały rozmaitego lofu. Kolega 
obmyślił dla mnie wieczerzą; Pod
leni, i ciefząc fif wfpolnle w nafzych 
przygodach, gdy mię fen coraz bar- 
dziey zniewalać zaczął, udaliśmy 
fię na fpoczynek, i zafnąłem tak 
twardo, iak na owey Górze Nadmor- 

JkieySnu, gdyśmy przybyli do Sielany.
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jO)rzez dwa dni po przybyciu mo- 
im do ModoJu liedziałem w 

domu nigdzie nie wychodząc, czę
ścią dla fpoczynku, częścią zaprzą- 
tniony róźnemi fprawunkami, aby fię 
oporządzić w iak nayguftownieyfze 
fuknie, które nofić zwyczay był na 
ów czas w Modolu. Zleciłem po 
więkfzey części to ltaranie Koledze 
memu , któremu daiąc pieniądze , 
zdziwiłem hę gdy mi powiedział iź 
tam nie było zwyczaiu płacić Kup
com za towar, dla tego, aby biorąc 
od nich na regeftr, droźey przycho
dziło Panom, albo też, aby im prze
padało u Panów.

Niż mi przyniefiono, co potrzeba 
było do przyzwoitego ubioru, pro
fitem mego Kolegi, aby mię wpro
wadził do iakiego Ogrodu , gdzie- 
bym fię przypatrzył z daleka Mie- 
fzkańcom. Wchodząc poftrzegłem 
(iak mi fię zdawało) kilka ftad Ptaków 
z wielkiemi czubami, i długiemi ogo
nami. Coź to za ftaftwo fpytałem

R O Z D Z I A Ł  XVIII.’
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iię ? — Są to Ptafzki ( odpowiedział 
mi) zabawne i miłe, które zrzucaią 
z fiebie piórka kilkarazy na dzień. 
Niektóre z tych Ptafzków w tenczas 
fię ze fnu budzą kiedy Słońce (kła
nia fię ku Zachodowi. Dzielą iię na 
różne Stada. W iednym fą faine ro- 
iłropne, w drugim płoche i lekko
myślne , w trzecim świergocące, w 
czwartym Ikubiące piórka fwoie od 
rana do nocy.... Domyśliłem iię i z 
mowy, i bliżey przyltępuiąc że to 
były Damy tego Kraiu, których 
czuby, i ogony czyniły podobne do 
ptaków. Jak widzę (rzekłem do Ko
legi) nie iefieś przyiacielem Płci, któ
rą takopifuiefz.— To ofobliwfza (od* 
powiedział) iż nigdy z umiarkowa
niem mówić o niey nie można. Nikt 
nadto nie mowi chwaląc cnotliwe 
kobiety, i nikt mało ganiąc te, któ
re nie fą takiemi, iak być powinny. 
Co do ogonów, które nofzą u fu- 
kien ( rzekł daley) ieit to znak któ
rym Damy dobrego Urodzenia ró
żnią fię od innych. Moda każe im 
nofić ogony, a ucinać koniom. Przy«

L  2
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prawia gdzie nie ma ogonów, a uci
na potrzebne.

Przyfzedłfzy do Domu, wyffałem 
Kolegę, aby fię ftarał dla mnie o iak 
naypięknieyfzy Ekwipaż, fam zaś 
udałem fię fpiefzno na owo mieyfce 
gdziem zoitawił zagrzebane fkarby. 
Znaiazłfzy ie nie tknięte, wziąłem 
tyle złota, i drogich kamieni, iłem 
mógł unieść, refzte zaś zakopawfzy 
iak pierwey powróciłem do Miafta.

Zdziwił fię Kolega widząc część 
tylko tych fkarbow które z fobą 
przynioiłem. Kupcy, Krawcy, Szew
cy, Stelmachy, Siedlarze, Złotni
cy, Jubilerowie, Kamerdynerowie, 
Laufry, Lokaie, Hayducy, Huzary, 
Mafztalerze...* ciśnąć lię poczęli do 
mnie, iedni profząc o robotę, dru
dzy fzukaiąc lłuźby. Żaden z nich 
próżno nie odchodził, a Dwór móy 
co raz fię bardziey powiękfzać po
czął.

Wkrótce wieść fię rozefzła po 
całym Mieście iź znaczny iakiś Pan 
przybył do Modolu, Kolega moy
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widząc iż Modolanie łatwo przy
znają tytuł, który Awanturnicy da
ją fobie przyieźdźaiąc do nich, ra
dził mi, abym iię przezwał Kontemki- 
mem, bo w tym Kraiu wiele ieft ta
kich, ktorzyby radzi, aby im ten ty
tuł dawano. Pod tym imieniem gdy 
mię ogłofzono w Gazetach po całym 
Modolu o niczytn nie gadano tylko 
iż Kontmkun Zdarzyńfki ieft Kawaler 
bogaty, grzeczny, i rozumny, bo 
kto ma pierwfzy przymiot wfzyftkie 
inne przyznaią mu w Modolu.

Tego mi tylko nie doftawało , 
abym ,lię mógł rozmowie; ale iak 
tylko wieść fię rozefzła iż Kom- 
temkim Zdarzyńfki chce iię uczyć 
Wabadlkiego języka, zewfząd Me- 
trowie zbiegać iię poczęli. Jeden 
z nich ośmiu Judzi maiący za fobą, 
z których każdy nioft na ramieniu 
tak wielką Xięgę, iż ftękał pod cię
żarem, wfzedł do mnie z tą całą Bi
blioteką. Spytałem fię coby to było? 
Powiedziano mi iż Metr ięzyka Wa
badlkiego maiący łatwe fpofoby u- 
czenia, przychodzi dawać mi lekcyą,
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Otworzyłem iedną Xięgę ktorey iak 
mi przeczytał i wytłumaczył Kolega 
taki był Tytuł: Krótki i łatwy Spofób 
nauczenia Jię ^fęzyka Wabadjkiego Tom 
VII- Części Pierwfzey, o Imieniu, łnne 
Xięgi były o innych iiedmiu Czę
ściach Mowy podzielone na kilka
naście Tomów.

Przez trzy Niedziele łożąc co dzień 
cztery godziny na Naukę Języka, 
ićfzczem był nie (kończył łVjlępuy 
do Pierwfzey Części o Dobrym W y- 
inawianiu. Litery: t. r. x. dwoiako 
fię wymawiaią u Wabadanów, czego 
ia niemogłem dokazać niemaiąe ucha 
do rozeznania tey odmiany. Sprży. 
krzyvvízy (obić nakoniec tę nudną 
Naukę, odeiłałem Nauczyciela, i za 
nim pełną brykę Krótkiego i łatwego 
Spofobu nauczenia fig ięzyka W  abad- 

jkiego .
Naypierwfzą wizytę oddałem ie- 

dnemu młodemu Kawalerowi, który 
fię nazywał Molkarim. Ten w mło
dym wieku odbywizy wiele podro
ży do różnych Kraiów,' fzczycił fię 
wielką wiadomością, i miał u fiebie
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wiele ofobliwości Zagranicznych: 
Oltrzeźony od Kolegi mego, iź Wa- 
badanie niemaią zwyczaiu zwać ńę 
po Imieniu Włafnym, dla tego iź cier 
piec nie mogą równości, którą im 
przepifało dawne Prawodawftwo» 
dowiedziałem ftę iż Molkarim ma 
fobie za honor gdy mu kto mówi: 
Kontemkim ax Melas Kakinj ax Garo 
Bago. Co znaczy Urząd bez powin
ności, i bez intraty.

Wfzedłfzy do Pokoiu zadałem go 
fiedzącego u ftolika. Dwóch ludzi 
krzątało hę około iego włoiow, 
trzeci mu twarz malował róźneml 
kolorami, czwarty trzymaiąc w fla- 
fzeczkach zapachcy nakfztałt won
nych wódek , których Fircykowie 
nad używać zwykli, ikrapiał to 
wfzyftko, co on brał na fiebie, piąty 
wyściełał mu podufzkami łytki, (*) 
fzoity trzymął Zwierciadło przed 
nim, i podawał mu muizki, które 
on kładł na twarz, chociaż kroit

( * )  T a  moda ieft także u nas. Mała noga> 
a grube łytk i inai§ być pigknościg,

L  4
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w tym mieyfcu nie było. Obaczy- 
wfzy mię wchodzącego wyciągnął 
rękę, i przywitał fię grzecznie. Po 
rozmowie o-Elementach (*) przez 
Kolegę, którego używałem za Tló- 
macza, profilem go, aby mi pozwo
lił oglądać Dom, i wfzyrtkie .które 
miał w nim, ofobliwościT] Kakirij 
ax Garo Bctgo kazawfzy "zawołać 
Frotera dał mu rozkaz, aby mię 
wfzędzie prowadził, Zdziwiłem fię 
nayprzód iłyfząc iź Froter mniey ie- 
fzcze odemnie umiał po Wabadfku, 
ale mi Tłómacz powiedział, iź był 
fprowadzony z innego Kraiu, aby 
mu droźey płacono, za to, źe mówi 
innym ięzykiem.

Pierwfzy Pokóy był obity materyą 
drogą, ale tak cienką iź trwać dłu- 
żey nie mogła, iak Rok ieden. Cie
kawość mię wzięła, abym fię fpy- 
tał, dlaczego by tak iłabe obicia da

( c' ) O foby, które mufzg z fobg gadać, a 
nie maig oczyni, zaczynaią pofpolicie rozmo
w ę, o defz-czu, albo o pogodzie; T a k i dy- 
ikurs pewna dowcipna O loba nazwała Roz.i- 
mewą o Elementach.
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wano w tym Kraiu? Dowiedziałem 
iię iź zwyczay był taki w Modolu, 
aby co Rok, a czaiem i częściey, od
mieniać meble, a z tąd wnioilern fo
bie, iź fprawiedliwie czynią, gdy u- 
żywaią tak łłabych obicia. Drugi 
Pokóy był iefzcze nieikończony ♦ 
Stolarze ufadzaiący pofadzke woiko- 
waną, poty każdą tafię tarli, póki 
twarzy fwey iak wzwierciedle nie o- 
baczyli. Chciałem przez tłómacza 
pomówić z niemi o fpofobie dawania 
pofadzki w nafzym Kraiu1, alem fię 
dowiedział, iź nierozuinieią ięzyka, 
bo ich fprowadzono o kilka fet mil 
od Modolu, aby ufadzali pofadzkę. 
Trzeci Pokóy był cały w boazeryach, 
które robiono wAngilioiiedmiet mil 
bliiko od Modolu. Te boazerye ko- 
fztowały 7000 Gubolow, i chociaż 
nie przypadaią do miary, i fą nad- 
pfute w drodze, mocno iednak po- 
dobaią fię Panu dla tego, źe ie wAn- 
gili robiono. Czwarty Pokóy był 
Gabinetem kąpieli, którego model 
przyiłano z Pazary o pięć fet mil 
bliiko od Modolu, kofztował piętna
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ście tyfięcy Gubolów. Piąty míaí 
w fobie Grotę fadzoną kamykami i 
fkorupami z różnych Kraiów fpro- 
wadzonemi. Daley fzły pokoie ró̂  
wnie kofztowne, i tyleż ofobliwo- 
ści w fobie maiące; Oftatnirn był 
Gabinet Ciekawości, z Galeryą do 
Ogrodu.

Wfzedłfzy do tego Gabinetu zna
lazłem w nim różne Kolłekcye tym 
droźfze, im ie z odlegleyfzych Kra
iów fprowadzał Kakiry ax Garó Bago. 
Kraiowe Produkta będąc pofpolite 
nie nfiały tammleyfca; oprócz pchły 
okowaney w łańcuch, którą Natura- 
lilla żywił fadzaiąc na rękę aby fię 
paffa. Powiadano mi co każda ofo- 
bliwość kofztować mogła, iiak miar
kowałem Gabinet ten z ikorup', ka
rników, Embryonow, i trawek, kofzto- 
wał 5-9201 Gubolow, a roczne utrzy
mywanie iego 2600 Czerwonych 
Złotych nafzych, rachuiąc penfyą 
dla Naturalifty, i trzech Pifarzów Hir 
iloryi Naturalney.

Ciekawość mię wzięła abym fię do
wiedział oczym pifzą ciiiiiloryey tak

*7°
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utopieni wfwoiey Profejfyi. Pierwfzy 
z nich kończył wielka Xięge in foilo
0 Anatomii Gąiienicy, iey choro
bach, odmianach,! pożywieniu. Dru
gi przez pięć lat zaftanawiaiąc fię nad 
paiąkami, dociekł iź to llworzenie 
nauczyło Ludzi kunfztu tkackiego,
1 Myśliwcó w iak fławiać fieci na zwie. 
rza; o czym napifałDyJfertaają z s684. 
kart in Quarto majori. Trzeci nako- 
niec przez Mikroikop uważaiąc Mo
la dociekł, iak można rozmnożyć to 
to llworzenie, i napifał Xiążkę bar
dzo ciekawą in Oticwo majori.

Chciałem był wyiść iak nayprę- 
dzey z Gabinetu, gdzie zarażone po
wietrze enibrijoneimi; i fpirytufami od
dech we mnie tamowało, ale Natu- 
ralilia o każdym kamyku długo roz
prawiając poty mię męczył, pókim 
mu nie przyznał, iź głęboko docie
ka Natury.

Wyfzedłfzy z Gabinetu, pofze- 
dłem oglądać Ogród, w którym zna
lazłem wfzyftko, czegokolwiek wy
myli ludzki, i zbytek dokazać może. 
Natura, którą tam naybardziey chcia-
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no naśladować, zamieniła fię w Sztu
kę. Dwóch Architektów pracowa
ło około dziwnych rzeczy, których 
iednak dokazać niemogli. Pierwfzy 
chciał, aby Kaikadę obrócić do góry, 
ale mimo różnych Machin Hidrauli- 
cznych woda płynęła zawfze na dół. 
Drugi uftawicznie muruiąc, i ulła- 
wicznie waląc, zoftawiał Domy roz
rzucone, które dla tego że były nie
dokończone, wefzły w modę i wfzę- 
dzie takie rozwaliny itawiano. Codo 
drzew, i zioł, które w tym Ogrodzie 
były* ponieważ Modolanie kochają 
iię w dziczyźnie, te były bez żadne
go owocu. Dlatego Wety fą dro
gie w Modolu, bo ie fprowadzać 
mufzą z Zagranicznych Kraiów. 

f~  Powróciwfzy do Pałacu zadałem 
liczną kompanią. Kakiry ax Guro Ba- 
go prezentował mię wfzyftkim pod 
Imieniem Kontemkima zwiedzającego 
cudze Kraie. Wfzyitkie prawie Da- 
rny obróciły na mnie oczy, ale nie 
umieiąc ięzyka, i nie wiedząc z wy
czaili iakim fpofobem okazuie iię 
grzeczność w Modolu, byłem z da*
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leka wfzyftkiemu iię przypatmiąc.
Nayprzód cała kompania iiedziała 

poiępno, i ezafem tylko dało iię fly- 
fzeć iakie iłowo; A z tąd wno- 
iiłern, iź tak fobą nudzi, iak ezafem 
u nas w Warfzawie. Gdy dano Kar
ty podzieliła iię cała kompania na 
kilka mnieyfzych. Zdziwiony iź ten 
wynalazek był także znany vvtym 
Kraiu, przypatrywałem iię iaki bę
dzie koniec tey zabawki. Zdawało 
mi iię, żem był w pośrzod Ziemian, 
patrząc na to co robiono z kartami. 
Tam, gdzie była gra w wielkie pie
niądze, nie widać było, ani podle* 
głości, ani ufząnowania, ani wzglę
dów, ani żadeey litości; Owizem 
wfzyiłkich ferca tak iię iłały okru
tne, iź to, co czyniło przykrość ie- 
dnemu, było dla drugiego radością. 
Młodzi Kawalerowie, tak iię zgry
wali do oiłatniego iak u nas, a Da
my tak traciły czas, zdrowie, i ho
nor, i tak za nich Mężowie płacić 
mulieli, iak i nafi niektórzy. Druga 
kompania złożona z Dam i Kawale
rów  dobranych była wzdychaiąca.
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Cztery Damy, i tyleż Mefzczyzn' fie- 
dząc w ofobnych kanapach, i mdle- 
iącym okiem poglądaiąc na fiebie, 
zachowały głębokie milczenie. Cza- 
lem tylko Iłyfzałem iłowa, które iak 
mi Kolega tłómaczył, znaczyły uty- 
ikiwanie na los, i że iedno drugie 
nazywało okrutnym. Trzecią kom
panią fkładały Damy, i ieden Kawa
ler, który iak tylko wfzedł do Po- 
koiu wlzyitkie go oblkoczyły, aby 
oglądać fuknią, którą miał bardzo 
pięknie wyfzytą. Kawaler nic nie 
mówił, ale każda Dama o coś go py
tała; On na to, czafem tak iejł, cza- 
fem nie i Do iedney przemówił ocza
mi, do drugiey głową, do inney u- 
śmiechem pełnym taiemnicy; Wfzy- 
Itkie podawać lobie z uft do ult po
częły, iź iert rozumny, i grzeczny. 
W famey rzeczy iego twarz, i figura 
były wymową; Jak tylko iię po
kazał, wfzyffko iuź powiedział. 
W czwartey kompanii fiedziały trzy 
Damy, które gadaiąc o modach, ie- 
dna drugiey chwaliła fuknią, a wfzy-
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ftkie trzy bawiły fię Piefkiem (*) Pią
ta nakoniec złożona z kilku Mę* 
fzczyzn głęboko uczonych, i dwóch 
Dam dobrze znaiącyeh interefa Dwo- 
row Cudzoziemlkich, bawiła fię o- 
koło poprawy Rządu, wypowiadania 
woyny, i ftanowienia pokoiu. Gdy do 
tey Kompanii przynieiiono Gazetę, 
przyitąpiłem także i ia z Tłómaczem, 
chcąc wiedzieć iakie były nowiny 
w tym Kraiu, i iak mi powiadał to 
w fobie zawierały.

Z  Montgotu dnia' trzeciego CzerW‘  
ta. Flotta nafza Napowietrzna krą-

(* )  Damy, które Mężów fwoich nie nazy- 
waig Kotkami, iak był zwyczay w Paryżu 
17 6 0 , fprawiedliwie robig, że kochaig pjeiki. 
T e  (tworzenia (mówi iedcn) Ig ofobliw fze. 
Panowie nikarzaigfig iva ffużgcych, ci na Panów, 
bogaci na Rzem ieślników, ci na bogatych, 
M ężowie na Zony, te na M ężów, Rodzice na 
D zieci, te na Rodziców, Kochanek na Ko
chankę , ta przez dziwactwo na Kochanka; 
a każdy fwego pfa chw ali, i daleko prędzey 
enaleić można dobrego pfa, niż dobrego czło
wieka. W  całey W arfzawie ledwie ieft kilka 
złych p fo w ; Pytam iię po.czciwych Jud zi, ie- 
ie li  liczba filutów nie ieft daleko wiekfza,
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żąca m iędzy 4 2 , i 43 gradufem , z ło 
żona z dwódzieftu pięciu Balonow , z 
k tó rych  iiedm było  o piętnaiłu, fześć 
o  dzielięciu , a dwanaście o pięciu 
harm atacb, dofzła nieprzyiaciellkiey 
F lo t ty ; Fo  cztero -m inutney utarcz
c e  B alony: Orzeł, G ryf, i Wfpania- 
£y, w  padły nam w  ręce. Wiatr i 0- 

1 cean fpalone; a Panna w ytrzym a
w sz y  n ayw ięk fzy  attak, przebita u- 
traciła gaz, i fpadła na doł. Rachu
ją  z obu ltron zabitych 1 1 2 ,  rannych 
32  r, z których  164  Felczerow ie w  
Lazaretach dorznęli, a iy y  na całe 
ży c ie  zołłało  Inwalidami. ' ■.

O toż pom yślałem  fobie rów n e 
g łu p ftw o , trzym a iię X ięźycan ó w , 
iak i nas Ziemian , że iię  zabiiaią za 
cudzy interes. N o w y  iednak fpofób 
w oiow an ia , ktorego w ynalazek ieft 
u nas dopiero w  pierw fzych począ
tk ach , w zbudził w e  mnie nadzieię, 
iż  m ogę iefzcze kiedyżkolw iek oglą
dać O y cz yzn ę . Bo.m im o w ielkie
go  podobieńitwa do Kraiu nąfzego, 
które znaydo wałem w  M odolu, za- 
w fze  iednak iako Cudzoziem iec

w zdy-
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w zdychałem  do m oiey O y c z y z n y , 
tłefzta G azet zaw ierała w  fobie w ie 
le  Dat a mało r z e c z y ,.. .  O koło  dwó-\ 
n afłey przed Pół-nocą ufiedliśm y do 
ito łu , bo z w y c z a y  ieit w  M odolu iż 
w  ten czas dopiero M aię tni fpać idą, 
k iedy pofpólftw o budzi fię do pracy. 
W ieczerza była nakfztałt w ieczerzy  
n a fz y c h . N ayprzod c ich o , potym  
fz m y r , daley iło w a k tó rych  trudno 
b y ło  rozeznać, żarty  po w ięk fzey  
części bez d ow cipu , fa łfzy w e  n o w i
n y , złe fądzenie o rzeczach , trochę 
po litykow an ia, a w iele  obm ow y. (*) 
P rz y  końcu w ieczerzy  gadano o n o
w y c h  iło w ach , które tak b y ły  d zi
w aczne, iak gdyby u nas zamiaft Z ie 
m i,.m ó w ił k to : Podjłoneczna Kraina, 
2amiaft ftrachu: popłoch, zamiaft pię
k n ie : krainie, zamiaft organ izacy i: zi- 
członkowacenie, zamiaft kości odartych 
Z dióry i c ia ła : Kościotrup, zamiaft 
dzidki do zębów : Zębodłub.... G anio* 
n o  w fzyftkie X ią ź k i, które w y c h o 
dzą w K raio w ym  ięzyk u , dla tego, iż

( * )  C andide.
M
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M odolanie te tylko* czytać lubią, k tó 
re  im p rzy w o żą  z ftroiami i meblami, 
aby za nie w y ch o d z iły  z Kraiu pie
niądze.

Nieznaiąc D zie ł o  których  b y ła  
m ow a, baw iłem  iię  tym  czafem w y 
pytyw aniem  nazw iik tych potraw  1 
ł ik w o r o w , które b y ły  na fiole. Su- 
pa miała fm ak podobny do nafzych 
fup z ryżu  albo m igdałów , ale mi po
w iedziano, iż o  kilka fet mil od M odo- 
lu rodzą fię'te ziarna, z k tórych  ią r o 
b ią , i dla tego źe nie fą  produktem 
K ra io w y m , czyn ią potraw ę tak po- 
fpolitą, iż ią  w uboźfzych naw et d o 
mach w idzieć częlto można. Inne pół* 
m ilki zalław ione m ięfiw em , b y ły  czę
śc ią  z bydląt d o m o w ych , częścią z  
dzikich, które aby w ię c e y  kofztow a- 
ł y , trzym ano ie w  Zw ierzyń cach , a  
znaczną część  z dalekich (Iron z w o 
żo n o  d o M o d o lu . P rzypraw ę ty c h  

* w fzy ftk ich  potraw  o tyfiąc  mil fpro- 
w adzano do K raiu ; i aby w olno b y ło  
ie y  u ż y w a ć , płacą za to  W abadanie 
ob cym  P ań ftw o m , ab y te w ię c e y  
m ia ły  in traty na W o y fk o , i gn ęb iły
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nim ffabych fobie Sąfiadow . Srzodek 
itofu b ył z a ftiw io n y  Piram idam i, 
k tó rych  nie robiono w K ra iu , ale źc 
b y ły  kruche, i źe ie gdzieindziey ro
bią, dlatego z w y c z a y  ie ił ftaw iać tę 
o zd ob y po w fzyftk ich  holach. M ię
dzy likw oram i nie b y ło  isk mi po
wiadano litw o r ó w  Produktu K rajo
w e g o . D o k to ro w ie  k tó rzy  w o lą  
pić zagraniczne decydow ali, iż Kra
jo w e  fą fzkodllw e z d ro w iu , i k re w  
zapalają. Dano nakonłec w e ty , pod
czas k tórych  nafzym  fpofobem z ró ż 
n ych  butelek zaczęło  iię zdrow ie. 
Rozum iałem  żem czyta ł S łow n ik  
G e o g ra fic z n y , g d y  mi powiadano 
Imiona tych  N arodów , które fię fkła- 
d a ły  na te w fzyftk ie  zb y tk i, i g d y 
b y  m ię. b y ł p ierw izego  dnia zaraz 
n ie oftrzegł K olega, iż  ten K ray  ieft 
n ayu b oźfzy w e  w fz y ftk o , rozum iał
b ym  b y ł, ¿e  ma kilka P o rto w  napeł
n ion ych  O krętam i, które mu ze- 
w lząd  d o w o żą  Prod uktów  Zagrani
czn ych .

G d y  fię rozieżdżać poczęła kom 
pania, pow róciłem  i ia do D om u z

M 2
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w ie lk ą  chęcią uczenia fię Ję z y k a ; 
Jak o ż  w  krótkim  czafie ■ d aw izy fo 
bie pracę, a częfto obcuiąc na W ie l
k im  Sw iecie  zrozum iałem  m ów ią
c y c h , i fam iakokoiw iek nauczyłem  
fię  m ów ić,

R O Z D Z I A Ł  X IX .

Będąc raz na obiedzie u m łodey 
M ężatki ftaraiącey fię o ro z

w ó d  d latego , iż  ieden m łody Kawa* 
ler bardziey fię iey  podobał, niż M ąż 
z  k tórym  iuż cztery lata p rzeży ła , 
n ie m ogłem  fię  w y  d z iw ić , iż  p rzy  
d obrey cerze i apetycie, k tó ry  mia
ła ,  uikarzała fię  iednak na lłabe zdro
w ie . Chciałem  iey  w yp erfw ad o w ać, 
iż  ią nic nie boli. A le  im  bardziey 
ftarałem  fię w yb ić  ie y  to z g ło w y ,  
tym  w ię c e y  poznać mi daw ała, iż  
fię  uraża. C o ź  to za choroba ( fp y- 
tałem  fię D o k to ra ,) k tó ry  pow racał 
z p o k o iu , dokąd dla flabości fw e y  
udała fię Pani zoftaw uiąc mię fame- 
g o ?  Je ft to złe (odpowiedział) ktoro 
i ię  trzym a w ielu  Dam n afzyeh , dla
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te g o , i i  iakby riie b y ło  pięknie, g d y
b y  kto pow iedział Dam ie m aiącey 
w ie le  tu fzy, że ieft o ty ła , tak rów n ie  
n ie ieft p rzyzw o itą  rzeczą , gdy k to  
śm ie mówić iż ieft częrftw ego zdro
w ia. Od tego czafu iak mała ręka|, 
m ała noga, i m ałe ufta w e fz ły  u nas 
w  m odę, naftało także i  m ałe zd ro 
w ie .  D am y, które p o k rzyw d ziła  
natura daiąc im czerftw e fiły , tak fię 
ftaraią defekt ten popraw iać, iak nie 
urodę która ich trapi. Dla tego bio
rą  iak n ayczęściey  dom ow e lekar- 
fh v a , bo te czyn iąc płeć dełikatniey- 
fz ą , oflabiaią ich iiły . T e ,  k tó rym  
Negliż Deznlńl, i chuftką zw iązana 
g ło w a  ieft do tw a r z y , nie w y c h o 
dzą nigdy z defektu , k tó ry  w  tym  
ftroiu w d zięk ó w  im przydaie. M y  
Doktorowie niechcąc fię im nara
żać, gdybyśmy m ów ili iż  fą zd ro w e  
w  tenczas k iedy ich nie nie boli, na
zyw am y te łłabość m igreną, fpa- 
zrnam i, w a p o ra m i.... a dogadzając 
ich żądaniom , w y fy ła m y  ie o fto m ii 
od M ężów, aby w y p iły  dw ie fzkla- 
nek w o d y  go rfzk ey , lub ftoney. j e i j

M 3
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to  lekarftw o uśm ierzające ból do cza- 
fu ,  ale co  R ok ie ponaw iaiąc liczą 
iię  nakonłec przyfzed łfzy  do pew ne
g o  w ieku.

C iek aw o ść  mię w zię ła  fpytać fię  
D oktora o ten K ray, do którego D a
m y  M odolfkie tak częfto z w y k ły  ieź- 
dzieć dla łzukanla zdrow ia. Jeft to  
m ie y ic e  ( od pow ied zia ł.) otoczone 
góram i i w odam i, gdzie pow ietrze 
ściśn ione nie łatw o  hę odm ienia, i 
napełnione ieft nlezdrow em i exbaia- 
cyam i. A le  fzukanie zdrow ia p rzy
ró w n ać m ożna do tych, k tó rzy  p ły 
ną po M orzu , aby fię zbogacili; ty -  
fiąc  w  tey podróży g in ie, a łeden z 
nich ftaie nę bogatym . W fz y fc y  
c h o rz y , którzy fię tam udsią, ieden 
gatunek ch oroby cierpią u m yffu , a 
n ie ciała, poniew aż rozijm leią iż d w ie  
fzklanek w o d y gorfzk iey , lub łłoney 
u czyn ią  ich nieśmiertelnemi.

Zdziw iłem  fię iły fząc  p ierw fzy  raz 
tak m ów iącego Doktora. U fia ły  tym  
czafem  fpazm y, i w a p o ry . W p ro 
w adzono mię do Pokoiu gdzie Kon- 
temkima Dynio la (tak fię nazyw ała Pa
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ni Dom u te g o ) w  głębokich utopio
na m yślach , refzty iefzcze fpazm ó w  
p o zb yw ała  w zdychaniem . G d ym  
ufiadł przy n iey p ro fzo n y , zaczę ły  
fię nayprzód narzekania na łłabe zdro
w ie . Przyśw iadczałem  (n au czon y) 
że ieit delikatne. Potym  indukta prze
c iw  ikąpftwu M ęża; A  iako Sędzia u- 
profzony w  tcy Spraw ie, ferow ałem  
D ekret w edług In dukty; Nakoniec 
po iłodkich uśm iechach, w dzięcze- 
n iach , i oświadczeniu mi p rzy iażn i, 
nafłąpiło fmutne w yznanie potrzeb , 
i  niedoltatku. M iętkie fe rce , i h o y - 
ność moia nie m o g ły  znieść tak g o r- 
fzkich narzekań. Zoftaw iłem  pier
ścień m óy b ry la n to w y , k tó ry  fię 
m ocno podobał Dijmoli, a na d ow od  
Iż tknięty byłem  ie y  lo fem , p o ż y 
czyłem  $oo G u b o lo w , i odeftałem 
nazad kartę w  dzień Iey  Imienin.

W  tym  K ra iu , gdzie w fzy ftk iego  
dokazać m ożna, kto  ma pieniądze? 
byłem  pow fzechnie k och an y. R o 
zum , grzeczn ość, i fentym enta n ay- 
piękniey iię w y d a ią , gdy nakfztałt 
drogich kam ieni fą  ofadzone w  z ło 
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to. A le  iy ią c  hoynie, fkarbm oy cho
ciaż niezm ierny nie b y ł iednak iak/ 
ź rz o d ło , które nie w ÿfych a  nigdy. 
Dokazałem  teg o , co mi iię zdało rze
czą  dziw ną w  Polfzcze, iź w  krót
kim  czafie m ożna ftrw o n ić . w ie lk i 
maiątck.

N ieprzyuczony do zaftanowienié , 
iię  nad wydatkiem  i pom yślenia na
dal o ż y c iu , używ ałem  w fzy/tkiego 
bez tro ików , tak iak ci w fz y fc y , kto- 
r z y  trw on ią fortunę. Po całym  M o- 
dolu g łośn o gadano o m oicy h o yn o - 
ś c i ,  i fami tylko  ro itropn i, k tó rych  
w fzęd ziem n ieyfza  ieft liczba, śmiali 
Iię z zb ytk ó w  moich , i w y ty k a li 
m ię palcem iako człow ieka ktorego 
n ieroltropnośc w  krótce w  niedo- 
ftatek w prow adzi. Zgiełk  w  którym  
ży łem  do tąd w  M odolu nudzić mię 
tu i zaczynał, tak iź przez dziw aćtw o 
w rodzone nam w fzyiik lm  ludziom , 
chciałem  fzukać dla fieble odmiany. 
A ź e  zabaw a z uczonem i b yw a n ay- 
m ilfzą ro z ry w k ą ; tą m yślą  w y fz e -  
dlem raz incognito z D om u, aby u- 
k ry ć  w ielkość  m o ią , i tak z m ądre-
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mi obcow ać iak ró w n y  z w y k ł prze- 
ftąwać z rów n ym .

R O Z D Z I A Ł  X X .

Mayp ierw fzy  D om  do ktoregó  
w fzedłem , m iał na ibbie Napis: 

Tu Się Otwiera Rozum. (*) Zdziw iłem  
f ę  w idząc tam ludzi tak roztargnio
n ych  i utopionych w  m y śla ch , iż  
żaden iię  n aw et n ierufzył do m nie; ’  
ab y  m ię p rzyw ita ł. Przyftąpiłem  bli- 
iko  pytaiąc iię  iednego, dlaczego b y  
tak  m ocno b y ł zam yślony nad linię 
k rz y w ą , przy k to re y  była  linia pro- 
iła. T a  Figura (rz ek ł iak o czucon y z 
letargu) chociaż m ało ma k ryślen ia , 
ty le  iednak w ła fn ości mieć w  fobie 
m oże, iż całe życie  krótkie ieft, aby ie 
w fzyftk ie  poznać. Zaftanowiłem  hę 
Z podziwienięm patrząc iż ci ludzie

( * )  Pów rociw fzy do Kraiu czytałem  opi- 
fan ie  podroży G uliw era. C zytelnik znaigcy 
to  P ifino , przyzna m i,  i i  m iędzy n im i mo
im , nie ma ład n ego  podobieńilw a oprócz 
p ra w d y , ktor§ rów nie iak  tamten H iflo ryk  
fiaraieuł fig zachować.
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Inaczey m yślą , iak G eom etrow ie  Sie- 
la ń fc y ; B o zamiaft Praktyki, o k tó 
rą  Iię tam  naybardziey itaraią , fą- 
dząc w ięk fzą  część  Teoryi za niepo
trzebn y m ozół g ło w y , pilano T rakta
t y  o Sekcyach Konicznych, o Kwadra
turze Cyrkułu, o Xigźyczku, znanym  
u nas pod Imieniem Hipokrata, o Wie
lo ś ciach Niejkończenie małych  N ay
b ardziey zaś itarano fię o  to, aby do 
w o d y  każdego Teoremu b y ły  n ow e, 
i  o iob liw fze , i m niey dbano o krót
k o ś ć , i  ia fn o ść , byleby coś niepo- 
fpo litego  powiedzieć. G d y  fię p rzy
p atryw a łem , takim d z iw o tw o ro m , 
iak fą  Parabola, Hiperbola, HJJymptot, 
Ordynaty, C z ło w iek  iakiś nago bie
g n ący  z R yn ku  w padł do tego D o
m u , i iak zaślep iony, p o trąciw fzy  
m ię w rz e fzcz a ł: znalazłem, znalazłem. 
C o ź  to  za izalony (pytałem iię, k tó 
r y . . . .  N ie dał mi daley m ów ić, cz ło 
w ie k ,  fto iący p rzy  m nie. Je ł ł  to  
(  rzecze ) n ayw ięk fzy  naiz N auczy
c ie l, k tó ry  w yn alazł co ś  w ielkiego  
w  n afzey U m iejętności', a nie m o
g ąc  um iarkow ać w  fobie ukontento*
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wania, wybiegł nago z kąpieli (*) 
C o ż  za potrzeba (powiedziałem) a- 
b y  ten wafz wielki Człowiek biegał 
lak fzalony nago po Rynku, i roztrą
cał ludzi? W yfzedłem ztamtąd roz
gniew any, i przeświadczony u fie- 
b ie , fż ta Umiejętność Otwierająca 
Rozum zaciemnia go raczey, i w  pra- 
wia w  roztargnienia; tak dalece, iź im 
bardziey fię W nley zatapia, tym dzi- 
wacznieyfzym tęzyni Człowieka.

W  tym  famym Domu była nfobna 
Sala, maiąca Napis: Gwiazdą Rządzą 
Ludźmi. Rządca tey Sali maiac oczy 
przewrócone do gory nie poftrzegł 
mię wchodzącego, i idąc po coś śpie- 
fzno tak mocno mię głow ą w  nos 
uderzył, żem iię krwią oblał. Za- 
ftanowiwfzy fię trochę, przywitał 
m ię, iź przybycie moie iejł dla niego 
nową Kometą. Przyftąpiłęm, abyrn 
oglądał wfzyftkie narzędzia, które 
lak powiadał przybliżały do niego 
Ciała Nlebielkie, i mierzyły ich wiel-

1 8 7

( * )  Czytelnik w ie , ii  nafz Archimedes toż 
famo uczynił.
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kość. Pokazał mi Mappy Geogra
ficzne Ziemi nafzey tak podzieloney, 
Sak my Ziemianie podzielili X iężyc, 
Sile tak niepodobne do Ziem i, iak 
Mappy nafze X iężycow e, fą nie po
dobne do niego. Plamy wielkie, któ
re widział na Ziemi nafzey, były iak 
niow ił mieyfca zapadłe i M orza, a 
ztąd dowodził, iż Ziemia bardzo 
inało ma na fobie Miefzkańcow, i 
że będąc więkfzą od.Xleżyca Mie- 
fzkańcy iey mufzą być wzroku nad- 

, zw yczaynego, figury nie zgrabney, 
i  tępego rozumu.

L ' Ośmiu ludzi wybladłych pifząc 
a  +  b —  c — x , wyznaczali odle
głość, i wielkość wfzyftkich ciał Nie- 
biefkich; a tyleż, prawie opifywąło, 
ufiaw y obrotu Płanet. Widząc o- 
czywlfte kłamflwo w  tym, co mi pra
w ił Q Ziemi, nie mogłem w ytrzy
m ać, abym mu nie*p°\v>e(tóał , że 
fię m ylił w  fw ym  zdaniu; ale on po
kazując mi a -j- b — c — X , nie dał 
fię przeprzeć, aby Ziemia nafza była 
iakiey wielkości iakem mu powia
dał.
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Chcąc mi.ę przekonać, że Obfer- 
*wacye iego b y ł/  nie omylne, wziął 
w  ręce Tellejkop, i przyfunąwfzy go 
do oka gdy obrocił do Ziemi nafzey 
(*) Ah! Przyjacielu! (zawołał) coź wi
dzę! Jaki nowy wynalazek! Ziernia 
ma przy fobie Planetę podobną do 
Zwierzęcia o długim pyłku i ogonie...
tak .... o długim pyłku i ogonie......
Nie myję fi£   Cztery łap y.......
Plama ciemna koło ogona znaczy za
padłe m ieyfce..,.

Długo tym fpofobem gadaiąc do iie- 
bie,i przypatrzy w fzy fię dobrze zapa* 
dłemu mieyfca przy ogonie, zoiławił 
Tellejkop, i porwał iię do pifania.

(*) 'Może mig kto zagadngć, iak ten Aftro- 
siom mogi w dzień czynić Obferwacye? A ia 
iig pytani iak ie~ inoina czynić w nocy bez 
om yłki? Jeżeli w ten czas zamiaft Karła wi- 
dziemy Olbrzyma, zamiaft N iziny Przepaść, 
jakież Olbrzymy i Przepaści widziemy w cia* 
łach N iebieikich? Ale Doktorowie i  Aftro- 
iiomowie nigdy fig nie inylg. Pierwfi bo iak 
m ówi M ollier, żaden z uinalłych nie ptzy- 
fzedł fig ikarzyć na ich nieiimieigtność. Dru
dzy, bo nikt tam nie był, o czym oni p itzj.
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Miałem cierpliwość żem czekał aź do 
końca, bo rzecz fzła o nafzą Ziemie, 
która mię mocno obchodziła.

G dy ikończył pifanie fwoie profił 
mię abym ufiadł, i połłuchał DyJJer- 
łacyi, którą napifał, maiąc ią poroz- 
fyłać do różnych Akademii. Dyjfer- 
tacya była długa 5 -Niechcąc nią tak 
nudzić Czytelnika, iak mię znudził 
A iłronom , treść tylko iey w ypifzę: 
T a  nowa Płaneta przy Ziemi nafzey, 
maiąea pyfk i ogon długi, cztery ła
py, i plamę ciemn^ przy ogonie, by
ła okryta nakfztałt Zwierzęcia w ło- 
fem, co iak on nazyw ał, było gru
bą Atmosferą, otaczaiącą tę nową 
Planetę. Bieg iey był iak wfzyłtkich 
Planet od Zachodu ku W fchodowi, 
ale czas Rewolucyi roczney, iey 
wielkość rzeczyw iiłą, i co do oka, 
odległość od Słońca, i inne włafno- 
ści zolławiał dociekaniu Wfpółkole- 
gów  fw oich, to tylko oftrzegaiąc, 
fobie, aby ta Planetą nofiła Imię moie 
dla tego iż fzczęśliwe zdarzenie w  
prowadziwfzy mię w  Dom iego, by
ło  mu powodem do iey odkrycia.
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Ciekawy częścią oglądać tę nową 
Planetę, częścią owe dwie plamki, 
lafne na Ziemi, które w  Sielanie bra
łem za dwie W ieże Świętego Krzyzci% 
przyfunąłem iię do Tellejkopu; Ale fe
tor nieznośny tak mię zaleciał, źe 
w  mdłościach padając, obaliłem Tel- 
te/kop. T en  przypadek dał nam obom 
poznać, iż nowa Planeta, którą Aftro* 
nom widział, była Myfz zdechła w  
iego Telle [kopie. W yfzedłem z śmie
chem, maiąc na myśli baykę o G ó
rze rodzącey, ktorey płód długo o- 
czekiwany ikończył fię na M yfzy.

Obok tego Domu był drugi ma- 
lącyNapis. Skrytolciom Natury. Wfzedł- 
fzy do niego obaczyłem Sal kilka 
wielkich, które napełnione były ró- 
żnemi rzeczami. W  pierwfzey w i
działem Zwierzęta różnego rodzaiu: 
W  drugiey Ptaćiwo. W trzeciey Ro
baki lataiące, i czołgaiące iię. W in -
ney Rośliny, Kamienie, Krufce........
Oftatnia była napełniona recypieńfamiy 
kulami fzklanemi, butlami, leykam i, 
rurkami, i fzkłem różnego kfztałtu. 
Cztery pierwfze Sale b yły  w  wiel
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kim porządku, ale te rzeczy, które 
w fobie miały, tak gruba mgła okry
w ała, iż ledwie ie znazwiflc możńa 
było rozeznać. Z tym wfzyfłkim 
Rządca Domu tego, i domownicy 
upewniali mię, iż mimo tey m gły, 
wfzyftko iafno widzą. Dawano mi 
M ikroikopy, Okulary, i różne fzkieł- 
k a , ale przez nie nic wigcey niewi- 
działem tylko iame domy iły , które 
mi iię fnuły przed oczami.

W  prowadziwfzy mię nakoniec 
Rządca do oftatniey Sali, w  którey 
b y ły  różne naczynia fzklane, oto* 
(rzecze) droga którą fzukamy praw
d y. Pokazał mi, iak iikra Elektry
czna zabić może niewinną ptafzynę, 
iak duiić'pod Recypienjbn wfzelkie 
żyiące itworzenia wyciągaiąc z tam- 
tąd powietrze, iak robić gaz wfzel- 
kiego rodzaiu, iak magnes ciągnie 
do iiebie żelazo, iak wfzylłkie cia
ła fą ciężkie, ale mimo wfzyftkich 
doświadczeń, nie umiał mi powie
dzieć co to ieft Elektryczność? co 
gaz"ł co przymiot magnefowy ? i ten, 
który wizyitkie ciała czyni cięikjerni?
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Prawda że o tym długo rozprawiał, 
ale to wfzyłtko było tylko domy- 
iłem. Nowość iednak rzeczy, któ
rych dotąd nie widziałem, wzbudzi
ła we mnie ochotę, abym uczęfzczał 
na to mieyfce. Oświadczyłem chęć 
moią Rządcy, a poźegnawizy go, u- 
dałeiu fię daley oglądać inne mieyfca.

Gdym wychodził z tey  Sali obar
czyłem Napis nad drzwiami w kącie 
będącemi: 'Prawdzie i Zlotu. Cieka
w ość mię wzięła oglądać to miey- 
ice, bo ktoź nie lubi prawdy i zło
ta? Spodziewałem hę, iż tam zoba
czę ikarby nierównie więkfzę, iak 
•mi powiadano w  Szkołach o ikar- 
feach Krezufa; Alem hę z dziwił, 
gdym zamiaft złota obaczył imbry
ki, Kotły, Alembiki, Retorty, i Re- 
kurwy poprzepaiane {ogniem, i nie
zmierny fetor z fiebie wydaiące. 
Rządca tey Sali wybladły, brudną 
twarz, ręce, i ai-knie rnaiący,nakfztałt 
ow ego, o którym czytałem w  Po
dróży Guliwera, okropnieyfzy ie- 
fecze czynił widok niż iego Retor- . 
tyj i  Rekurwy, Prawda źe nie ro-

N
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bił iak tamten chleba z rzeczy o- 
brzydliw ych, ale poftać jego była 
równie okropna. Odważyłem fię 
(pytać.go dla:czego by był w tak 
riędznym ftanie uKiieiąc fekret robie
nia złota? Powiedział mi, iż w krót
kim czafie fpodziewa fię innego dla 
fiebie lofu, iż iuż prawie dociekł i'e- 
kretu robienia złota, i że mu nie 
doftawało, tylko iakieykolwiek po
mocy pieniężney; do czego aby mię 
nakłonił, przydał iż wiele Dam mo
dnych uczęfzcza na iego Lekcyą, 

by hę nauczyły iak robić złoto 
ruynowawfzy Mężów.

Profił mię potym o-pjerścień bry
lantowy, który miałem na palcu, i 
aby dał poznać użyteczność fwoiey 
Nauki, tyle dokazał, iż móy brylant 
w  dym hę obrócił. Żal mi było pier
ścienia, ale Chimik więcey izacował 
fobie ten Cekret, niż móy brylant o 
czterdzieftu karatach. Niemogąc 
w yrw ać fię od niego y a bardziey o- 
mamiony tym ,'co mi praw ił, dałem 
mu prezent w  złocie na dokończe
nie Kamienia Filozoficznego, ale T y -
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tu l, który mu w fzyfcy dalą; Pako 
. Smeros co znaczy walże łgarftwo dał 

mi poznać iaki ieft koniec tey Umie
jętności.

Wfzedłem potym do Domu, któ
ry  miał Napis: Zdrowiu Ludzkiemu. 
Dom ten miał trzy wielkie Saie. Pier- 
v/fza napełniona była Elixierami, 
Effencyami, M ixturami, Kroplami, 
Profzkrmi, Ziołami, Albumgrecum, i 
Affafetydą. Z tey Sali były drzwi 
profto do drugiey, gdzie obaczyłem 
pełno łóżek zaprzątnionych chore- 
mi. Jak tylko wfzedłem, drzwi fię 
zamknęły, a na nich był Napis: Nikt 
ztąd  nazad nie-wraca. Przeltrafzo- 
ny chciałem fję gwałtem w yrw ać, 
ale mię upewniono, iż ten Napis do 
tych lię tylko Ofób rozciąga, które 
tu wchodzą z rozkazu Rządcy Do
mu tego.

Co moment wypróżniano tę Salę 
z ludzi, których wynofzono innemi 
drzwiami, i tyleż na mieyfce ich 
przynofzono drzwiami którędy ia 
wfzedłem. Sześciu ludzi dźwigało 
wielkie dzbany z EiTencyami, i Mix-

N 2
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turami, które Rządca tey Sali zawią
zane maiąc oczy, rniefzał i dawał cho
rym. Skutek tego był ofobliwfzy. 
Jak tylko fię napili, wielki fetor, i 
hałas dał iię czuć w  Sali. Jedni do- 
doftawali biegunki, drudzy womi- 
tow , inni kafzlu, kichania, potów, 
gorączki, febry, maligny, klócia.... 
Rządca ciefzył ich, ża to ieft dobrze; 
Rifał coś iedną ręką, a drugą liczył 
pieniądze.

Widząc go zatrudnionego, w y- 
fzedłem do trzeciey Sali, gdzie tych 
wynofzono, którym, Rządca iść ka
zał. Goź za w idok!... W  całey rno- 
iey podróży nic mi fię nie zdarzyło 
okropnieyfzego iak to, eom obaczył 
w  t-ey Sali. Sześć wielkich Stołow 
było na śrzodku, a przy nich tyleż 
ludzi mających ręce, twarz, i fartu
chy fzkaradnie zbroczone krwią 
tych, których rąbali na ćwierci. In
ni te ćwierci gotowali w kotłach, i 
wym yte kości lkładali do kupy, aby 
pokazać, iak fzkaradny ielt człowiek 
po śmierci.

Nie mogąc wytrzymać fetoru, i
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tak okropnego widoku, wyfzedłem 
śpiefzno z te y  Sali maiąc iię ku do
mowi. O kilka kroków z tamtąd 
ufłyfzałem w  iednym Domu wielkie 
ftukanie nakfztałt łłęp tłuczących 
iukno w  Folufzu. Ciekawość rnię 
wzięła fpytać iię coby to było? Po
wiedziano mi, iż ten hałas robią Pra- 
fy  Drukarfkie, które chociaż zawfze 
iedną rzecz drukuią, nigdy iednak 
ikończyć iey nie mogą, dla tego iż 
wiele Autorów tym iię tylko bawi, 
aby z małych Xiąg robili wielkie, a 
z wielkich małe. A źe iię tylko fame 
T ytu ły  i Przedmowy odmieniają ,  
dla tego trafia iię| pofpolicie, iż T y 
tuł, Przedmowa, i Dzieło nie raaią 
z fobą żadnego związku.

Byłem iuź ’blilko Domu, gdym 
uftyfcał wielką w rzawę ludzi« kłu- 
cących fię z fobą. Rzuciłem okiem 
w tę ftronę z kąd wychodził hałas-i 
obaczyłem Napis na Domie: Sprawie■ 
dliwosci. Zdięty ciekawością oglą
dania, iakim fpofobęm w  tym Krain 
odprawuią iię Sądy, wfzedłem do. 
tego Domu, a przypatrzy w fzy iię

N 3
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poznałem iż Sądy tego Kraiu cho
ciaż nie we wfzyftkim, w wielu ie- 
dnak rzeczach ią podobne do na- 
fzych. Patronowie tak fzarpią Iła
w ę Ofób przeciwney ftrony w  Jn- 
duktach, tak wikłaią Sprawę czyniąc 
wybiegi Prawne, i tak łię bogacą iak 
u nas. Sędziowie zaś ftarzy mimo 
nieznośnego ich hałafu drzyrnaią, a 
młodzi przez cały czas rozprawia - 
iąc o tym czym iię bawili wczora, 
nie maią czafu Iłuchać fego co im 
prawią Patrony. Inftancya iufzą im 
głow ę niewywczafowaną po póżney 
Uczcie. Lifty rekomendacyonalne 
przypominaią im obowiązki przyia- 
źni i interefu, a Wdówki i Panienki, 
które fię kłaniaią ciągną zafobą więk- 
fzą część ferc miłoliernych.

Powróciwfzy do Domu, opowie
działem Koledze wfzyftko, co mi hę 
zdarzyło widzieć; Ten odmieniwfzy 
zdanie, które miał przedtym o Nau
kach, tym fpofobem mówić do mnie 
zaczął: Ludzie w  tym Kraiu chwy- 
taiący fię Nauk, fą dwoiakiego ga
tunku; Jedni którzy iię ubiegaią za
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odrobinami rzeczy niepożytecznych 
fpołeczeńftwu ludzkiemu, tak iak my, 
i nai] Nauczyciele w Sączu, drudzy, 
którzy prace, i przymioty fwoie po- 
święcalą na to, aby ich umieiętność 
flała hę użyteczną Oyczyznie. 
T ych  liczba przedtym była tak ma
ła , iż ich prawie nie znano w  Kra- 
iu ; Ale od wftąpienia na Tron Sa-^\ 
getima Monarchy kochaiącego Nau
ki, naftąpiła odmiana w  całym Naro
dzie. Sagelim wfzelkie ftarania fw o
ie przykładaiąc do tego, aby Kray 
ufzczęśliwił fciągnął doDworu fwe- 
go ludzi maiących pożyteczne przy
mioty; Azachęcaiącich, częścią przy
kładem fwolm, częścią nadgrodą Bu- 
ftów, Obrazów, i Medalów, odmienił 
gui\, i fpofób myślenia w  Narodzie. 
Sapaufo, pierwfzy powiłaiąc prze
ciw  zepfutey W ymowie i odważnie 
pracuiąc około przywrócenia poży
tecznych N auk, zafłużył fobie od 
tego Monarchy na wieczną pamią
tkę, która go przefzle do Potomno
ści. Sallirim pierwfzy wlkrzefzaiąc 
Oyczyftą P o ezyą , i pracowicie pi-
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fzący Dzieie Narodu fw ego, fiał fię 
godnym wielkich łafk Sagelima, któ
rego Panowanie wiławia iwą uczo
ną pracą. Milorim fłodkim fwyrrs 
W ierfzem , i Prozą przechodzący 
wfzyftkich , ieft wzorem fzczęśli- 
wych wyrazów , i dobrego pi fani a* 
Maią luz Modolanie wiele Dzieł po
żytecznych w  fwoim ięzylur, i cho
ciaż fą tacy, którzy ich nie lubią 
czytać, dla tego, że fię przyuczyli der 
czytania tych tylko Xiążek, które im 
przywożą z modami, może iednak. 
to naftąpfć z czafem, i i  nie będą ieź- 
dzić po rozijm o kilka fet mil od 
Modolu.

T o ,  co mi Kolega mówił o Sa- 
geliniie, wzbudziło we mnie cieka
w o ść , abym ‘oglądał iego Obliczę. 
Prawda, iż ten Monarcha, i z oświe
cenia;, i z natury łaikawy, daie do 
fiebie przyftęp łatwy każdemu, ale 
poitać iego wfpani&ła, i fama łago
dność, którą każdemu okazuie, za
trzymała mię w  winnych obrębach 
czci ku takiey Ofobie. Nie maiąc, 
ani tyle czoła, ile widziałem w tych
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którzy mu iię przykrzą, aby ich ob~ 
fypywał łaikami, ani tyie próżności, 
i impołlury, abym fię fzczycił, fpo- 
fobem wfpółkolegów moich Awan
turników , żem był przypufzezony 
(iak oni pifzą o fobie) do łafki i ści- 
fley konfidencyi Monarchów, przy
znam fię , żem z nim nigdy nie mó
wił.

Ale przeftaiąc na wewnętrznym 
fzacunku przymiotów iego umyŚu, 
i ferca, ciekawy byłem przynay- 
mniey oglądać iego Pokoje. Gdym 
wfzedł do pierwfzego, obaczyłem 
w  nim piękne Obrazy, a nie wiedząc 
coby znaczyły, fpytałem fię iednego 
z przytomnych, którego ikromność, 
i powierzchowne ułożenie oznacza
ło Człowieka nie pcrfpoluego rozu
mu. Ten widząc żem był Cudzo
ziemcem ciekawym poznać to , co 
honor czyni iego Narodowi, odpo
wiadał mi doftatecznie na wfzyftkie 
zapytania > Dowiedziałem fię od nie
go, iż te Obrazy wyrażały różne 
części Miafta Modolu, które uczo
na ręka, tak dobrze potrafiła, iż dzi
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wić iię potrzeba było Sztuce; A  to 
daiąc okazyą dalfzey rozmowie na- 
fzey, opowiedział mi iż Sagelim 
przyciągnął do iiebie zagranicznych 
Malarzów, i założył kofztem fwoim 
Szkołę, aby w n iey  Kraiowa mło
dzież ćwiczyć iię mogła w  Umieję
tności Ryfunku, i Rzeźby.

Przewodnik móy prowadząc mię 
wfzędzie pokazywał itaraniem Sage- 
lima poczynione wPokoiacb odmia
ny. Ten, który miał w  fobie Obra
zy dawnych Królów tego Narodu, 
zaftanowił ciekawość moią; Ale prze
wodnik prowadząc mię do innego 
zdawał iię naybardziey wzbudzać 
we mnie chęć oglądania. Pokóy ten 
miał w fobie Obrazy iakiegoś R y 
cerza, który na czele Woyfka fwe- 
go potykał iię z Nieprzyjacielem. 
Oto rzecze Król nafz Poprzednik Sa- 
gelima, który Kray ten i fąfiedzki, 
odbroniwfzy ód Nieprzyjaciela uczy
nił Imię fwoię nieśmiertelne, a Kró- 
ieitwo nafze ogromne Nieprzyiacio- 
łom . W yrok rozrządzaiący Pań- 
ftwami wynióił w  górę Sątiedzkiex
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a ikłonił do upadku nafze. Uczyni- 
w fzy nas bezfilnemi dla niezgody 
domowey zatrwożył wfzyftkich u- 
inylły , i oflabił ferca. Sagelim iła- 
wiaiąc nam przed oczy w  tych Obra
zach wzory ftarożytnego męftwa, 
chciałby wzniecić w  fercu każdego 
Obywatela cnotę Ziomka i Monar
chy fwego, którego tu widzifz Bolia- 
tyrikie Czyny.

W  prowadził mię nakoniec Prze
wodnik móy do wielkiey Sali, która 
była puftą. Drzwi iey zalazłe paię- 
czyną i krzefla zakurzone ocierano 
z wielkim pośpiechem, a pofadzkę 
zbótwiałą, ktorey fzparami pufzcza- 
ła iię trawa, poprawiano z pilnym 
ftaraniern. Ten Gmach ( rzekł do 
mnie) ieft mieyfcem, gdzie fię zgro
madza Naród. Zaniedbany od lat 
kilkudziefiąt, gdy opufzczony gro
ził upadkiem, Sagelim ocalił go ro- 
łtropnością fw oią, i ftara fię przy
prowadzić do dawney ozdoby. W y- 
liczaiąc mi potym inne ftarania tego 
Monarchy, przydał, iż chwałę Imie
nia fwego na tym fzczegóinie zakła
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da, aby Hiftorya iego Panowania„ 
była pamięcią łaikawości, poprawy 
Praw, Rzącilu, .i wfkrzefzenia Nauk, a 
nie iak innych Królów, Epoką klęlk, 
i krwie ¡niewianey rozlania.

R O Z D Z I A Ł  XXI.

M oiekto czytając Rozdział po
przedzający znaydować bę

dzie iakteś podobieńftwo Modolu do> 
nafzey W arfzawy. Przyznam fię,, 
iź ia fam byłem tego zdania, częścią, 
iż wfzyftkie Wielkie Miafra fą po
dobne do fiebie, częścią iź dobrzy 
Królowie w jakimkolwiek Kraiu nie 
różnią iię cnotą dobroczynności od 
nafzyeh Traianow i Henryków IV, 
Ale ponieważ z przywar xWiaii W iel
kich nie można nic.flanowić o ca
łym  Narodzie, daruie nii Czytelnik, 
źe w opifaniu moim, to tylko znay
dować będzie, co fię ściąga do Parne
go Modolu. Podróż moia do tey 
Stolicy była nakfztałt podróży, wie
lu iadących do Paryża, którzy pocz
tą  tak śpiefznie, iak ia w moim Ba-
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Jonie przebiegłfzy kilka fet mil Kra
lu , powracaią nazad, pozuawfzy 
tylko Miafto Stołeczne, a nie Kray 
w  którym zoftawali. Z tym wfzyft- 
kim każdy to przyzna, iż zachodzi 
wielka różnica w obyczaiach i fpofo- 
bie myślenia między miefzkaiąceml 
po Wfiach, i ofiadłemi wftolecznych 
-Miaftach. T ęź  famą różnicę upa
trywałem także w  tym Kraiu, o któ
rym pifzę. Nayprzód bowiem co 
do wierności Małżeńlkiey, chociaż 
wfzyfcy iednym fpofobem przyfię- 
gaią na nią, wielu iednak tak źyie 
w  Modolu, iak gdyby im nafz Plato 
przepifał Prawodawltwo; A  ieżeli 
który z Mężów znaydzie Iię takśmie- 
fzny, iż cożkolwiek trolkliwości o- 
kazywać zechce o wierność Zony. 
iw oiey, to bywa pofpolicie naypier- 
wfzą przyczyną do rozwodu.

Co do wychowania Młodzieży; 
-Modolanie podobnym fpofobem my- 
i l ą ,  iak wielu w  Ktaiu nafzyin, iż 
nie ma nikogo w  całym Króleltwie 
aby umiał nauczyć ich dzieci, iak 
snaią być cnotliwemu ludźmi, i do-
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brerni Obywatelami. Dla tego fta- 
raią iię o Cudzoziemców, którzy 
nie maiąc innego fpofobu do życia 
idą tam, gdzie im więcey płacą, aby 
uczyli dzieci przykładem fwoim iak 
maią rzucać Oyczyznę, ganić, Rząd, 
Prawa, zwyczaie, fzydzić z Obrząd
ków Religii, i mieć to za przefąd, 
cokolwiek fię ściąga do obyczayno- 
ści i cnotliwego życia. W  czterna- 
ilym Roku gdy nie więcey nie umie 
Młodzież tylko ten ięźyk, którym 
o pięć fet mil mówią od Modolu, 
wyfyłaią ią Rodzice do obcych Kra- 
iów , aby tak iak Młodż nafza 
przeiąwfzy wfzyftkie przywary tych 
m ieyfc, które odwiedza, niezdol
ną do niczego dla rozpufly po
wracała nazad. T acy Kawalerowie 
przyuczeni do wolnego życia, maią 
fobie za niewolą żenić fię, bo roz- 
wiozłość nie daie im poznać fzacun- 
kn związków Małźeńikich, uciekaią 
przed życiem Wieyfkim, bo w Mo
dolu żyć mogą bez przyinufu; A  nie 
przyuczeni do podległości, idą prze
ciw woli Rodziców, żenią fięb ez
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m iłości, i rozwodzą z dziwaćłwa. 
Cnota Obywatelllwa ieft u takich 
Młodych wyobrażeniem Metafizy
cznym . Nayprzód dla lego, iź iey 
nabyć nie mogli od przychodnich 
Nauczyciele) w , po wtóre iź fami nie
którzy Rodzice ftaraią %  zawczafu 
tym zdaniem Dzieci fwoie napawać, 
źe Wabadanin nigdy iuź nie będzie 
ogromnym Nieprzyiacielowi fwemu; 
Ze (ława Imienia tego Narodu fkoń- 
czyła fię na walecznych Przodkach, 
których oręża i odwagi lękały fię 
fąfiedzkie Narody.

Edukacya Córek ieił także ofobli- 
wfza. Ponieważ nie ielt zwyczaiem u 
Modolanek zatrudniać fię dziećmi i 
gofpodarftem, ale tylko flarać fię oto, 
aby fię podobać, i mieć Wielbicie- 
ló w , uroda (iak iuż powiedziałem) 
ieft u nich naypierwfzą zaletą. Dla 
tego wfzyftkie tak ładne, iako i nie- 
urodziwe nofzą od lat fześeiu d a
fne fznorówki, które chociaż ie czy
nią po więkfzey części garbatemi, 
blademi, i ftabemi, źe iednak fzczu 
płość ieft u nich pięknością, wolą być
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garbate, blade, i flabe, byleby były 
fzczupłe. Nim zaczną poznawać 
rzeczy, Matki i Nauczycielki ufiłu- 
ią iak nay wczefniey otwierać im ro
zum, co dzień to powtarzaiąc, a- 
by fię łłarały przypodobać Płci Mę- 
ik iey. T a  chęć tak daleko fię w  
nich rozciąga, iż wyiąwfzy przy
mioty ferca, o  które mniey dbaią, fta- 

>, raią iię o iak naywiękfzą Naukę. Nie- 
1 które z nich uczą fię znać dobrze in- 

terefa Dworów Cudzoziemikich, I 
przez czytanie Romanfów i Dzieł 
Teatralnych, nabierać zdań wyfo- 
kich, i Bohaterikiey miłości. Inne 
nie przefiaiąc |na tym , uczą fię głę
bokich Umieiętności: Logiki, Fizy
ki, Matematyki, a nawet i Chimii(iak 
powiedziałem) aby umiały robić zło- 
to, gdy zruynuią Mężów. Tak wy- 
doikonałone, albo wydaią ie Rodzi
ce za Mąż mimo ich w oli, albo 
gwałtem wtrącaią do Szaraftu, aby 
nie ¡wiedziały, iak fię bawią ich Mat
ki. Tam źyiąc śpiewać mufzą, aby 
im, nie było tęłkno, i tym fię tylko 
ęiefzą, ie  choć zamknięte, wiedzą

iednak
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Jednak o wfzyftkim co fię dzieie 2a
ich Szaraftem.

Prawo przychylające fię we wfzy-. 
ftkim do wolności Płci żeńikiey nie 
zakązuie im wfpólnie fię ogadywać. 
Nayprzód dla tey przyczyny, iź tru
dno im tego zabronić; Powtore, iź 
kobieta która ofkarźa drugą o życie 
wolnieyfze, rnoże być oikarżoną O 
toż, przez Prawo wet za wet,

W  rozrywkach fwoich Modolanie 
fą ofobliwii. Zdaią fię o tym tylko 
m yśleć, aby im czas wefoło upły
wał- Jednakże ich w izyty, rozmo* 
w y , gry, i pofiedzenia fą tak nudne, 
iź ie nazwać można tęflmotą, i me
lancholią udzi pogrążonych w  zgry
zotach. Damy nie lubią wielkich kom
panii, bo w  nich nieznayduią rozryw 
ki. Unikaiąc przed wielkim zgiełkiem, 
fzukaią małych fchadzek, aby w  nich 
bardziey iefzcze tęlkniły. Muzyka, 
która ieft wielką częścią ich Eduka- 
c y i, nudzi ie iak tylko póydą za 
M ąż, podobne do ptafzków, które 
wyuczone z młodu, śpiewaią pó
ki fą w klatce, ale gdy fzczęściemi
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drzwiczki hę otworzy, wyrwane na 
wolność lataią z mieylca na mieyiće, 
i  w  krotce tak świergotają iak inne. r W idowifka Teatralne maią wiele 

( podobieńitwa do nafzych; Tak w  
mgnieniu oka ludzie itaia fie Boga
m i, a Bogowie ludźmi, iak u nas; 
T ak  obiekta przychodzą do ludzi nie 
ludzie do nich, i tak ufuwa hę m o
rze a na mieyiće iego pokaźnie hę 
Pafac, las, fkały , ogród. >... iak i na 
nafzych Teatrach'. Parter u nich 
tak iak i u nas ieit naypierwfzym 
mieyfcem, bo tam można wfzyhkich 
widzieć, i być widzianym od wfzy- 
ftkich. Prawda, że ieit nayniewy- 
godnieyfzym dla fzmeru, i ultawi- 
cznego gadania, ale ponieważ bilet 
Parterowy naydroźey hę płaci, z tey 
przyczyny mieyfce to maią za nay- 
pierwfze. Fircykowie tak uźywaią 
bez potrzeby lornetek, aby udawali 
oftabiony w zrok czytaniem, iak ro
bią i nah, ale los ich ieit wfzędzie 
ieden; Tak iię z nich tam flufzni lu
dzie śmieią, iak tu z nich fzydzą, 
tym końcem, aby he poprawili.
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Częfto bywaiąc na Teatrze, dzi
wowałem fię iak można było pogo
dzić zdanie powfzechne: i i  to iniey- 
fee ie!t poprawą obyczaiów i przy
war Wieku z tą Moralnością, którą 
tam ilyfzałem. Nayprzód ofnową 
każdey Komedyi i Opery ieit u nich 
intryga miłosna, która bardziey ie- 
fzcze przewraca g łow ę, niż czyta
nie nafzych amorycznych Roman- 
fów. Z tym wfzyltkim fą takie Mat
k i, które prowadzą Córki fw oie, 
aby Iię tam zawczafu uczyły, iak 
Zona ofzukuie zazdrofnego M ęża, 
iak Córka kocha iię bez wiedzy Ro
dziców , iak naznacza mieyfce do 
gadania z kochankiem, iak fobie po- 
iłępuie,* aby ukryła fw oy fałfzyw y
harakter......

Co do Baletów, te we wfzyftkiin 
fą podobne do nafzych. Piekło, któ
rym  w yrok Religii ftrafzy bezboźś 
nych, aby boiaźń iego odprowadza* 
ła ich od złych uczynków, ieit w i
dokiem tak iak i u nas fprawuiącym 
rozrywkę. Diabli, i Diablice takika- 
cząpory waląc dufzę, iak i na nafzych 

J 0 2
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Teatrach, i tak im klafkaią iak u nas* 
Naywiękiza zaś urnieiętność Balet- 
nic zależy na tym, aby ftoiąc na ie- 
dney nodzę drugą zadzierały do gó
r y ,  i pofpolicie wtenczas im nay- 
mocniey klaikaią, kiedy naywięcey 
zdaią iię wftyd obrażać.

Oprócz Teatru maią iefzcze Mo- 
dolanie inne W idowiika, na które 
patrzą z równym prawie ukontento
waniem . Takie f ą : Tańcuiących 
w y fok o na tak fzczupłym mieyfcu 
iak ieft palec u nogi. Ci ludzie ćw i
cząc fię w  tey fztuce dziwney i nie 
poźyteczney, wyftawiaią na niebe- 
fpieczeńftwo ż y c ie , i* uczą patrzą
cych na nich, iż śmierć, albo kale- 
ćtwo Człowieka ieft rzeczą bardzo 
małą.

Pofpólftwo ma także fwoie rozry
wki. Wielu tułaiących fię po św ię
cie, którzy niechcą pracować, i fzu- 
kaią fpofobu iakby żyć z cudzey 
pracy, męczą różne Zwierzęta, aby 
na dwóch łapach chodziły; tak w yu
czone prowadzą za fobą, i nayczę* 
ściey udaią fię do Modolu, bo tam
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naylepiey im płacą za to że pokażą, 
iak pies brał kiiem, aby na dwóch 
Japach chodził. Ci tułacze nofząc 
z fobą Maryouetki, kubki guglarikie, 
katarynki, cienie, fajerwerki, lote- 
ry e , ofzukuią Pofpólftwo, i zboga
ceni ciekawością podobnych fobie 
próżniaków, wychodzą maiętnemi 
zM odolu. «.

Mimo zbytku Miefzkańców, i oka
załości Miafta, widzieć hę, iednak 
daie tak wielka nędza, iż fpoyrzeć 
trudno bez litości i podziwienia. 
Więkfza część Ulic okryta ieft nędz- 
nemi leźącemi w barłogu, którzy 
ięczą żebrząc miłofierdzia. Z  tym 
wfzyftkim widok ten codzienny tak 
przyuczył oczy patrzących, iż w ie
lu miia nędznych bez uczucia nay- 
mnieyfzey litości. Uboźii wefprzeć 
ich nie mogą dla niedoftatku, a malę- 
tni nie doświadczy w fzy co ieft nędza 
nieznaią co ieft litość. W  tym ftanie 
zapomnieni daią pochop myślenia Cu
dzoziemcom, iż Modolanie nie ma
tą w. fobie ludzkości. O ! cnotliwy
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Narodzie Sielańflu (myślałem nie raz) 
coż byś powiedział na to gdybyś 
widział podobne tobie iefteiłwa, w  
zapomnieniu i nędzy zdławione w  
pośrzód zbytkuiących w  roiko- 
1'zach? T o  prawda że te uwagi mnie 
famemu nie prędzey przyizły do 
g ło w y , aż gdy niedolłatek co raz 
bardziey uczuć mi dawał potrzebę.

R O Z D Z I A Ł  X X II.

Mamieniłem iuż w yżey, iż ikar- 
h y  moie chociaż znaczne ni

knęły co raz bardziey, a z tąd po- 
fz ło , i D wór móy zmnieyizać 
iię począł, tak iak tych wfzyftkich, 
których odiłępuią iłudzy zbogace- 
ni marnotrawlłwem Panów , gdy 
nie widzą iuż dla fiebie dalfzey na
dziei zyfku. Niechcąc fię wylła- 
wiać na wzgardę, i te wfzyftkie przy. 
krości , których doznaią Maiętui 
po odmianie fzczęścia, ułożyłem 
puścić iię do Siełany, i albo zoftać 
tam na zawfze, prowadząc życie tak 
fpokoyne iak pierwey, albo zdo-
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byw fzy nowych (karbów pow ró
cić do Modolu i żyć (kromniey iak 
dotąd. T ą  myślą wyiłałem Kolegę 
do tego Kraiu, gdzie wynalazek Ba
lonów przyprowadzono do dOiko- 
nałości tak fzkódliwey rod&łiowi 
ludzkiemu, iak fą Flot ty naize zło
żone z liniowych O krętów. A le 
cezekuiąc z niecierpliwością pow ró-; 
tu Kolegi, (odebrałem niepomyślną 
wiadomość,« iż upadek z Balonu o ’ 
śmierć go przyprawił.

Zdław iony fam lobie, gdy coraz 
gorzey fzły interefa moie poftano- 
wiłem myśleć ikuteczniey o ułożo- 
ney podroży do vSielany, Ze zaś 
Kray ten (iak powiedziałem) ieił oto
czony morzem, i nie mą. żadnego 
związku z innemi Narodami, nie wi-> 
działem lepfzego ipoi'obu,,iak puścić 
iię w  Balonie. Zacząłem więc rp- 
bić około niego tym famym, ipolo- 
bem iak pier.wey w  Sielanie, a gdy 
był (kończony, opatrzyłem fię w  ż y 
w ność i tyle wziąłem z fobą gazu , 
ileby wyitarczało na tę całą i po dróż, 
A  źe fzczęście moie zależało, nio
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tylko na tym, abym trafił do Sielany, 
ale też, abym tak przypadł do ferca 
Miefzkańcoin Kraiu tego, iak pier- 
w ey miałem łzczęście podobać hę 
Saturnowi, wziąłem na fiebie iaknay- 
proftfze fuknie, abym zbytkiem ftro- 
iu nie obrażał (kromności ofzczędne- 
go Narodu, Takim fpolbbem wfzy- 
ilko rozrządziwfzy, puściłem hę 
fzoźęśliwie w  podróż, tegoż famego 
dnia iak niegdyś porzuciłem był 
W arfzawę,

Czas pogodny i wiatr od zacho
du daiąc Balonowi dyrekcyą ku Sie- 
fanie ciefzył mię nadzieią, iż wkrót
ce Kray ten oglądać będę. W  kil
ku minutach zniknął mi z oczu M o
do!, a Balon móy im bardziey hę 
wznohł w  górę, tym więkfzey fzyb- 
kości zdawał hę nabierać. Nie u- 
mieiąc trzymać hę frzedniey drogi 
byłem naklztałt Faetona, o którym 
mi częfto prawiono w  Sączu, iż nie- 
mogąc wftrzymae ognilłych koni, 
wypadł z złotego wozu uderzony 
piorunem. T ak ia porwany hłą iakąś
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gwałtowną w  krótkim czafie fira- 
ciłem przytomność.

Przyfzedłfzy do fiebie obaczyłem 
fię w  pośrzod ludzi dawaiących mi 
pomoc i wyciągających mię z mo
rza na okręt, w  którym farni byli. 
Naypierwfza myśl przyfzla mi do 
g łow y abym fię fpytał oKray, w  któ
rym zolławałem , ale nierozumieiąc 
ich ięzyka, powziąć nie mogłem ża- 
dney wiadomości.

W  prowadzono mię do izby Rząd
cy  okrętu, który coś do mnie mó
w ił nieznaiomym także językiem. 
Odpowiadałem mu nayprzód temi 
dwoma, których fię nauczyłem w  
odkrytych Kraiach; A gdy nietylko 
tych, ale żadnego z Ziemfkich, które 
ia umiałem zdawał fię nierozumieć, 
zacząłem mu pokazywać znakami, 
źe ftan móy godzien ieft politowa
nia. W  tym tliły fzałem kilkukrotne 
iłrzelenie z harmaty, na które z okrę
tu nafzego tyleż razy odpowiedzia
no. W ybiegł Rządca z izby, za któ
rym  ia także wyfzedłfzy obaczyłem

O i
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brzeg i Fortecę , do ktorey okręt 
nafz zawiiać począł.

Niecimy ofąd/i Czytelnik iaka 
była moia radość, gdym fię dowie
dział przybiwfzy do brżegu, iż ta 
Forteca ielt Minda będąca o miłe od 
Gdańfka, dokąd Holenderfki Kupiec 
płynąc po zboże, przypadkiem dla 
mnie pfobliwizym, ubaczył mię ie- 

i cącego z moim Balonem i, zanurzo- 
j nego w  morzu ratował na okręt» 
"Prawda że mię to martwiło iź ubo
gi wracałem, do O yczyzny, ale za- 
ftanawiaiąc fię nad temi wfzyftkiemi 
niefzczęśliwościami, które rnię fpot- 
kać mogły w tcy podroży, gdybym 
fię był doiłał w  nieznaiome Kraie, 
albo wpadł w  ręce handłuiących ludź
m i, albo na koniec w  posrzod łkał 
takich rozbity zoftał bez ratunku, 
dziękowałem Opatrzności , iż mię 
zdrowego przywróciła do moiey 
O yczyzny.

Przypłynąłem nazaiutrz do Gdań- 
fka, gdzie podziękowawszy Kupco
w i za ludzkość, Sprzedałem mu pier
ścień móy brylantowy oitatni za-
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ty tek  (karbów wywiezionych z Sie- 
lany, i whadłfzy na ftatek powraca
jący z Gdańlka, ftanąłem pietnaffego 
dnia w W arfzaw ie.

Nadwerężone zdrowie fatygą po
trzebowało pomocy. Obrałem fo
bie Dworek na Przedmieściu, któ
rego Gofpodarz nie dawro ofiadły 
w  W arfzawie, niezapomniał był ie- 
fzcze ow ey ludzkości W ieyikiey, 
ktorey nie znaią Miefzkańcy Miaffc 
Wielkich. Ten  odwiedzając mię w  
chorobie, gdy fię dowiedział o Jmie- 
niu moim, i o Przypadkach, które 
mu opowiedziałem, m iało mnie Ka
ranie Oycowłkie ciefząc mię nadzie
ją polepfzenia lołu, bylebym tylko 
izczęśliwie przyizedł do zdrowia. 
Dowiedziałem iie od niego, iż iiu- 
¿ y ł łat kilka u Niebofzczki Matki 
m oiey, która w yzuw izy hę ze wfzy- 
ilkiego dla miłości Oyczyma, w  ro- 
fpaczy z niedohatku widząc iego 
niewdzięczność, zwyczaiem wielu 
podobnych fobie mizernie zakończy
ła życiej i i e  Pan Podczafzy Szwa-
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gie*r móy obiął te Dobra, które na 
innie fpadały.

Wiadomość o śmierci Matki tak 
mię zmartwiła, iź bardziey iefzcze 
zapadłem na zdrowiu. StarufzekGo- 
fpodarz móy radził mi Doktora, ale 
pamięć tego com widział w  Mode
lu , gdzie był Napis: Zdrowiu Ludz
kiemu w lłret mi niezmierny czyniła. 
Doświadczyłem iednak, iż dobry 
Doktór iefł (karbem dla zdrowia ludz
kiego. Winlenem mu po Bogu ży
cie, a tym m ileyieftdla mnie wfpo- 
mnieć fobie o tym, im bliżey byłem' 
śmierci.

Przyfzedłfzy do zdrowia napifa- 
lem do Szwagra mego z oznaymie- 
niem o fobie. W  kilka dni przy- 
fzedł do mnie Plenipotent iego, któ
ry  znaiąc mig od Dziecińftwa miał 
zlecenie, aby fig widział zemną, i 
poznawfzy żem nie był impojlorem, 
aby mię iako dobrze biegły w Pra
wie w  ciągnął w  Tranzakcyą, i w y 
zuł ze wfzyftkiego. Spytany od nie- 
niego gdziem fię przez tak długi 
czas obracał, gdym mu opowiedział

http://rcin.org.pl



E ł£ $ ^ = = M 3Vrr 221

moie Przypadki, bydź to wfzyftko ma
że (rzekł) do mnie) i żegnając fie, 
Poradziemy temu, aby dobrze było.

Nazaiutrz gdym myślał wyiść dla 
odmiany powietrza, dowiedziałem 
ilę od ltarufzka m ego , iż Plenipo
tent nafadził na to ludzi, aby mię 
porwał i zawiózł do Bonifratrów.

Tknięty tym przypadkiem a miar- 
kuiąc iż fam nawet Staruizck mnie
mał żem miał pomiefzany rozum , 
gdym z nim rozmawiał o Podróży 
rnoiey, poftanowiłem odtąd z nikim 
w ięcey nie mówić ani o Sielanie, ani 
o Modolu. Jakoż w ypytany o tym 
od różnych nafadzonych Oiób, zby- 
wałem ie, do czego innego obraca- 
iąc mowę.

R O Z D Z I A Ł  X X III.

Śmierć Szwagra mego nową otw o
rzyła Scenę. Odebrałem lift od Sio- 

itry, wktorym m idoniolłaotym fm u- 
tnym dla niey przypadku z oświad 
czeniem, iż pragnie mię uścilkać i 
oddać chętnie fpadaiącą na mnie
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cząiłkę Fortuny. Wyjechałem za
raz z W arfzawy abym uściikał tak 
kochaną Sioftrę i oglądał miłe gniaz
do Imienia nafzego Zdarzyn. 0 !iak 
rzadki przykład podobney miłości 
w  Rodzeńltwie! Obiąłem na iiebie 
W ioiki bez żadnych koworódaw 
Prawnych. Sioiira moia kochaiąca 
Brata i iłuizność, nie chciała iść za 
radą fwego Plenipotenta, aby wybie
gami Prawnemi utrzymywać iięprzy 
cudzey włafności, a ia wolałem aże
by ona raczey aniżeli Prawni z nas 
korzyftali.

Jak mile byłem od niey przyjęty, 
iakie rozrządzenie Domu, Goipodar* 
fi.wa, Dzieci, i famych nawet rozry
wek zaiłałem, opifze ieżeli mi czas 
pozwoli. (*) D oiyć natym, że ośm 
Miefięcy przez które bawiłem fię w  
iey Domu, były dla mnie iak mówią 
iednym momentem. Zdawało mi 
iię żem znowu powrócił do Sielany, 
używaiąc tych wfzyftkich iłodyczy 
w ieylkich, których zakofztowałem 
w  tym Kraiu.

(*) W Drugim Tomie Przypadków moich,
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ZyiĄt: fwobodnie w Dom uSiofłry, 
i ciefząc fię Sielłrzeńcami, i Siełłrze- 
niearńi memi, w  których Edukacyi, 
wiele podobieńdwa upatrywałem do 
wychowania Młodzieży Sielańikiey, ■ 
polianowiłem ofiwiec Kawalerem, 
i iii^dy hę nie żenić; Ale gdym ho 
z tą myślą oświadczył przed Siofłrą, 
zganiła przedhęwziecie moie radząc 
mi,-abym nie dał upadać Imieniowi 
nafzemu, ktorego byłem olłatnim 
zabytkiem. Częfte iey uwagi, i pod- 
chlebna nadzieia, iż znaydę dla hebie 
Przyjaciela z takiemi przymiotami u- 
my’ił u i ferca, iakie zdobiły Sioiłrę, • 
nakłoniły mię nakoniec żem zaczął 
myśleć opofłanowienium oim , prze
konany o tym , iż Niebo ftworzyło 
Płeć Niewieścią, aby ta poprawiała 
w  nas przywary ferca.

Chęć moia była fzukać dla iiębie 
Przyiaciela*-w fąliedztwie Sio liry. (Pa- 
pi Skarbnikowa W dowa Sąfiadka na- ("> 
Iza vcychowana na W fi, i tym hę. 
nayczęściey fzczycąca w  mowie, iż 
niezna chwała Bogu W arfzawy, ża
łowała czciło tych wfzyftkich, kto*
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rzy biorą Panienki wychowane na 
wielkim Sw iecie, a rozwodząc iię 
nad pochwałami cnót Wieyikich tak 
dobrze ie malowała, że chociaż nie 
znacznie, wfzyiłkie iednak razem fła- 
wiała ie wOfobie lwoiey. Ale czę
ścią, iż poitrzegałem do iakiego koń
ca zmierza ta litość Pani Skarbniko- 
w ey, częścią iż wyznaczony od Bo
ga Przyiaciel nikogo nie minie, ftało 
iię , żem wyiechał w  intereiie moim 
do W arfzaw y, a tak Proiekt iey nie 
przyfzedł do łkutku.

Chodząc około interefu, nie wiem 
iakim fpofobem dowiedziano fię o 
zamyśle moim, i o maiątku. Kilka 
Dam dobroczynnych, a ofobliwie 
Pani Czefnikowa przez miłość Ro- 
dzaiu Ludzkiego, aby fię rozpleniał, 
kilka iuź młodych Małżeńftw łkóia- 
rzyw fzy , mnie także fwatać zaczę
ła z kuzyną fwoią równą mi co do 
w ieku, maiątku., i Imienia oprócz 
ikłonności, o które mniey dbała.

Gdym łię ofwobodził z tey ikoia- 
rzoney miłości, interes Przyjaciela 
mego w  prowadził mię w  Dom ie-

dnego
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dnego bogacza, który żyiąc z li
chw y, rozumiał iż bogaćiwa fą nay- 
więkfzym ufzczęśliwieniem C z ło 
wieka. Wiedział on, żem był Mło
dzianem i dołyć majętnym 5 A  ¿e 
pofpolicie każdy ieJt łatw y w  przy- 
flużeniu fię komu innemu tługą, któ
rego dobrze nie zna, i Zoną, z któ
rą miefzkać nie będzie, przekładał mi 
partyą bogatą iedney W d o w y, któ
ra za każdy dziefiątek lat lwoich za* 
pifywała mi fto ty iięcy , coby uczy
niło fześćkroe fiedymdzieiiąt tyfięcy. 
Przyznam hę, iż nie myślałem iak 
wielu, którzy młodość poczytuiąza 
wielkie powaby do Stanu Małżeń
skiego. Ale nierówność wieku, a 
nawet i maiątku dały mi do myśle
nia, iż za tym idzie różność w  Skłon
nościach żrzódło niezgody i nie u- 
fzczęśliwienia.

Odmówiłem W dowie niechcąc, 
aby dla moiey miłości Dzieci iey by
ły  tak niefzczęśliwe, iak ia i Siolira 
woia dla nafzego Oyczyma. Może, 
iż nowe wdzięki, które mię u ifiy
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za fercę, dopomogły mi do tey re- 
zokieyL j  Bywaiąc częilo w  Dornu, 

i Bani Starościny, powziąłem ierce ku 
iey Sieitrzenicy, i tak iuż fzaleć za
cząłem iak ci w fzyfcy którzy iię 
pierwfzy raz kochaią. Miłość zfie- 
bie famey dofyć mię czyniła nędz
nym, dopieroźbardziey, gdy przy- 
fłąpiłaj do niey zazdrość. Im bar- 
dziey polirzegałern oboietność ku 
mnie tey którą kochałem, a grze
czność ku drugim, tym więkfze czu
łem dręczenie ferca, W  tym (tanie 
widząc mię Przyjaciel m óy , który 
częito bywał w  Domu moim, gdym 
przednim wynurzył wizylikie (kry
łoś ci ie-rca tak do mnie mówić 
zaczął: Są którzy fię żenią bez 
miłości, nakfztałt fytych, którzy iia- 
daią do ftołu w nadziei iż im przyi- 
dzie apetyt. Są przeciwnie tacy, 
którzy iak W  Pan zapali wfzy Cerce 
miłością, wzniecają co raz bardziejr 
ten ogień, aż iię na koniec zapala i 
.głowa; a z tego pożaru wyrwane 
ierce, tymprędzey łtygnie, im bar-
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dziey przedtym pałało, .Jedrri żenią 
iię z kochania, drudzy z po wodo w  
przyzwoitości, inni niewiedząc c.a 
robią, inni ryakoniec niewiedząc co 
maią robić. Ten, który fie żeni zsler 
pey miłości, niewidząc tego w iw o - 
iey kochance, co cały Świat w  niey 
lipatruie, \vidzi potym nierównie 
w ięcey, iak inni przedtym w niey 
upatrywali. Szuka kto pofagu? Nie 
żeni lie, aie handel prowadzi. Szuka 
ładney i mlodey Zony ? Nie ¿eiii fię, 
ale Dom fw óy otwiera dla Przyja
ciół. Szuka pięknego Imienia? Nje 
żeni fię. z Przyjacielem, ale z fwoią 
dumą. Starzec bierze młodą? Nie  ̂
żeni fię , ale czyni z iiebie igrzyiko 
ludziom i Zonie, która nim gardzi. 
Młody bierze flarą? Nie ieni fię, ale 
zdaniem młodych 1'zaleie. Kto fię że-< 
ni obiera lobie Przyjaciela z fkłon- 
ności nie zinterelu, a to wtenczas 
fię dzieie, kiedy oboie wipółnie fię 
izukaiąc, znaycłuie iedno w  drugimi 
równość wieku, Imienia, Maiątku, i  
Ikłonności.

P 2
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Co do mnie (rzekł daley) niechcia- 
łem ani tak nagle fzukać Zony, iak 
c i , którzy iię młodą żenią dla tego, 
iż ożenienie ieit u nich głupftwern, 
które wiek tyłko młody wymawia 
przed Światem, ani tak długo roz
ważać, iak itarzy Kawalerowie, któ
rzy chcąc dobrze obrać, fiwieią na 
koniec bez żony.

T a  mowa Przyiaciela obudziwfzy 
mię właśnie iak z letargu pomogła 
do tego, żem ofwobodził ferce z mi
łości ku tey, do ktorey wzdychałem 
niebędąc kochanym, a ufzczęśliwie- 
nie inoie maiąc za naypierwlzy za
miar w  postanowieniu, znalazłem 
Zonę, nierówną ( iak Przyiaciele fą- 
dzili) co do Maiątku, ale podobną 
do mnie, «o do fpoiobu myślenia, i 
dofyć na tym żem z nią zupełnie 
fzczęśliwy.

W  początkach pobrania hę nafze- 
g'o, ubolewali Przyjaciele częścią na- 
demną, częścią nad Zoną moią, znay. 
duiąc wiele nieprzyzwoitości w po
ftanowieniu nafzym. Jedni dawali mi
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do zrozumienia, że nie miała dofyć 
Edukacyi, drudzy ż e ie y  nadto mia
ła ; Ci nieznaydowali w  niey ż y w o 
ści i wdzięków., ktoreby w yrów ny
w ały  iey urodzie, tamci żałowali 
in ię , źe iey żyw ość i uroda przy
prawi mi rogi. Młodzi przypifywa- 
ii roftropność Zony furowości mo- 
iey i zbyteczney ftraźy, ftarzy śmia
li fię zemnie, iak z Człowieka bez 
doświadczenia, żem nadto ufał Zo-^_ 
nie. Kochanko! (rzekłem  do niey j 
w  kilka dni po ślubie) fzczupły nafz 
maiątek niewyitarcza na takie ż y 
cie iakie dotąd prowadziemy. A gdy 
zmiefzana tenii iłow y, fpytałafię ia- 
kimby fpofobem zaradzić temu mo
żna? proponowałem iey wyiazd z 
W arfzaw y, i miefzkanie na W fi, 
gdzie przy ofzczędności, i gofpo- 
daritwie poprawić można lian u~ 
fzczuplonych intrat.

Niewiem 'coby na to powiedziały, 
bardziey do W arfzawy niż do M ę
żów fwoich przywiązane Zony. T o  
pewna, iż moia niedoltała z tąd, ani

P 3
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M igreny, ani Spazmów, ani Wapo- 
ro w , owfzem oświadczaiąc mi, iż 
śmiała fobie za naywiękfze ufzczęśli- 
wienie dzielić zem nąlosiaki fię zda
rzy, utwierdziła mię w zdaniu, które 
miałem łłaraiąc fię o nią, iż nie miey- 
fce , ale fpofob wychowania czyni 
złe, albo dobre Zony.

Gdy fię W ieść rozefzła o wyieź- 
dzie nafzym zW arfzaw y , ftarali fię 
ptzyiaciele wfzelkiemi fpofobami,aby 
nas odwieść od tego. Szkoda tych 
przymiotów, mówił Pan Szambelarr, 
aby ie grzebać na W fi, a z litości 
nad lofem £ony moiey, podawał iey 
proiekta do rozwodu,-fiawiaiąc przed 
o czy  perfpekty w y łepfzego fz czę
ścią; Naybardziey Jednak Damy tkli
w e na niefzczęścla, które fię Płci 
nafzey zdarzają, ubolewały nade- 
mną żem powracał na W ieś dla czę- 
śłych Gości, ktorychZona moia mie* 
wała u fiebre.

W  wilią wyiazdu mego fpytałem 
fię Zony czegcby fobie życzyła z
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W ar Cza w y dla rozryw ki na W ieś, 
otiaruiąc iey voo Czerwonych Z ło
tych na różne fprawunki. Chociaż 
wyprawa, którą wzięła z Domu wy- 
ftarczać iey mogła na lat kilka, wie
działem iednak, iż potrzeby kobie
ce , a ofobliwie żądania nowych 
Mężatek nie maią nigdy końca.

Rozumiałem, że kanarki gile uczo
ne, Pieiki, My t'zy białe, klatki, pudeł
ka, arfy, gitary, tak mi zabierą miey- 
fce w powozie, iak owemu niebora
kow i w Satyrze Modney Zony , alem 
fię zdziwił, gdy zamiait tych fra- 
fzek trzy tylko pudła obaczyłera 
w  Przedpokoju. W  pierfzym był 
Fortepian roboty Wierzbowikiego, 
w  drugim Papiery M uzyczne, \v 
trzecim Xiąźki Francuzkie, mię
dzy któremi nieznalazłem, ani Ro- 
manfów, ani Dzieł Teatralnych, o- 
prócz Xiążek niewinnych w  tym Ro<* 
dzaiu, Pani de Genlis.

Wftrzymać hę nie mogłem od ra
dości widząc to przygotowanie do 
życia Wieyikiego. Wnofiłem fobie,

P 4
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i nienadatemnie, iż przefl&ląc na'tak 
fzczupłyeh potrzebach, ferce iey nie- 
ikażone chciwością odrniaii i dzi- 
w aftw  Wielkiego Świata żnaydzie 
dla tiebie ufzczęśHwidriić w zacifzn 
Wieyfkim, i życie to nudne dla Oiób 
przyuczonych do zgiełku, będzie iey 
m iłe, gdy tym fpofoberri urnie iię 

-» zabawić. Przyłożyłem iię także z 
moiey ftrony do tego przygotowa
nia na W ieś, biorąc z fobą Dzieła 
Konarfkiego, Kraiickiego, Narufze- 
wicza, Karpin (kiego, Kluka, Ohńikie- 
gt> o Rudach Kraiowych i Fizykę, Pra
w o  Polityczne, Prawo Cywilneu.....

Pierwfzych trzech Autorów Pi- 
fma poznawizy ieizcze wDom nSio- 
ftry moiey, z dawało mi iię , źe w  
pierwfzym widziałem owego Sapaufay 
który pierwfzy pracował w  Modołu 
około poprawy W ym ow y i przy
wrócenia do Kraiu pożytecznych 
Nauk. W  drugim owego Milorima, 
który był wzorem iafnych w yrazów 
i  dobrego pifania. W  trzecim owe
go Sallińma, który pierwlzy w ikrze-
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fiłPoezyąKraiow ą, ipifał chwalebnie 
Dzieie Narodu fwęgo. Praca tych Mę
żów  zdobi teraz Biblioteczkę moią, i 
iey przypifuię guft, który zabrałem do 
czytania Xiąźek w  Pollkim Języku. J  

Pierwfze dni miefzkania na WIT* 
bywaią pofpolicie przykre; Ale Zo
na moia nie nauczona nudzić fię w  
W arfzawie, dlatego, iż od dzieciń- 
iłw a w łożyła fię w  pracę, która za
trudniała iey m yśli, niedoznawała 
tęlknoty, która pofpolicie wypędza 
ze W ii Damy przyuczone do życia 
na Wielkim Swiecie; Co więkfza z 
odmianą życia, nie odmieniła bynay- 
mrtiey wefołego humóru. Gofpo- 
dariłwo domowe, muzyka i czytanie 
Xiąźek fpofobiących ią do przymio
tów dobrey w przyfzłym czafie Mat
k i, były dla niey rozryw ką nie ró
wnie niiłfzą, iak nudne gadanie o 
itroiacb, piefkach, i Teatrze.

Zaliałem pomiefzkanie fzczupłe, i 
nie wygodne w Oficynie, którą. św ię. 
tey Pamięci Matka moia kazała zbu
dować, opuściwfzy Dom murowa-'

P i
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n y , gdzie po śmierci Oyca nuefzkae 
.nie mogła dia ftrachow. Naypier- 
wfzym moim rtaraniem było- popra
wie ten Dom który nie tak .dawno- 
ścią iako bardztey zaniedbaniem był 
Sfpuftofzony. G d y , iuź kończono 
pofadzkę i w  krótkim czaiie miałem 
łie łprowadzig, Pani Starościna Sąr 
fiadka nafza co rok dla zdrowia ież- 
dząca za Granice, p.owróciwfzy za 
Spa raczyła nas odwidzić; A iako 
Dama dobrego, guitił przewieść na 
fobie nie mogła, aby mi nie wytknę
ła wad ofobfi w izych , które ią ude
rzyły  w  oczy Dom móy oglądaiąc. 
Kazałem powiękfzyć drzwi, i okna’, 
i przenieść ie z iednego mieyfca na 
drugie, co odmieniając wewnętrzne 
rozrządzenie, trzeba było Dom ca
ły  z grunta prawie przerabiać.

Łałkawe Sąhedztwo- ¿yło  z nami 
w  przyiaźni co dzień nie byłem bez 
Gościa, ale co dzień mufiałem coś 
na uwagę Gościa w  Domie przera* 
fciać. Łamałem mury chcąc wfzy- 
fikim dogodzić, i przenoiił z miey-

5>34
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fca na mieyfce drzwi, okna, i komi
ny, które w koło obłechawfzy wra
cały znowu na dawne mieyfce, gdy 
na koniec Pani Czernikowa wielka 
Przyjaciółka niebofzczki Matki mq- 
iey , opowiedziawfzy mi biftorya o 
ftrachach, które widywała w  ty*n Do
mie, radziła rpi abym poprzeiłał k o - 
fztu, przypiioiąc zwłokę w  dokoń
czeniu, przefzkodzie pochodzącey 
■od brachów-

Nie ma więkfzey przefzkody do 
wykonania zamyfłów nafzych (ode
zwała ftę na to Siobra ) iak gdy
wfzylikim ftaramy iię dogodzić.......
■Ufłuchałem iey rady i W  iednyni R o
ku (kończyłem potniefzkanie Praw
da, i i  hrzyiacieJe upatruią w  nim 
w ady, ale gdybym był obierał Z o 
nę, i ba wiał Dom według ięh zda
nia, trafiłbym był może, iak ci co 
iię rozwodzą., albo co całe życie 
buduią, a nie maią gdzie miefzkać. 
Bayka o Młynarzu ( * )  uczy każde-

( * )  Przekładania W o jc iec h a  Jakubo%vikie-
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go, iak trudno ieft wfzyftkim dogo
dzić. Powtarzam częito fobie t o ,  
co on błąd fw o y  uznaw fzy:

Odtąd niech mi kto iak chce co nagania 
Niech czy odwraca, lub tez do czego nakłania 
Z a  riioią głową póydc, choć by mii kto winił. 
Zrobił Młynarz iak mydlił, i dobrze'uczynił.
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